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Ostatnie miesiące zaowocowały wieloma 
znaczącymi dla regionu wydarzeniami. Po raz 23. 
nagrodziliśmy Ambasadorów Województwa Lu-
belskiego, którzy swoją działalnością promują nasz 
region w  kraju i  za granicą. Wśród wyróżnionych 
tym prestiżowym tytułem i  statuetką znalazł się 
Ambasador Specjalny – Tomasz Wójtowicz, zali-
czany do najwybitniejszych siatkarzy świata. Wielki 
sportowiec i człowiek, od trzech lat zmagający się 
z chorobą nowotworową, był obecny na uroczystej 
gali, a  kilka tygodni później otworzył, wraz z  ko-
legami z  mistrzowskiej złotej drużyny siatkarzy, 
pierwszy turniej swego imienia Bogdanka Volley 
Cup w  Lublinie. W  turnieju, rozgrywanym w  hali 
Globus, nazwanej imieniem Tomasza Wójtowicza, 
zwyciężył młody i ambitny zespół LUK Lublin, ma-
jący wielkiego siatkarza za swego mistrza i mento-
ra. Niestety, Tomasz Wójtowicz nie wygrał walki ze 
śmiertelną chorobą, zmarł 24 października 2022 r.

Lubelskie  nie ustaje w pomocy dla uchodź-
ców z Ukrainy, przeznaczając na nią wiele milionów 
złotych i angażując się w liczne charytatywne dzia-
łania. Pisaliśmy o tym dość szeroko w poprzednich 
wydaniach naszego magazynu, w obecnym też nie 
brakuje takich tematów. W  Zamościu, w  jednym 
z  samorządowych budynków będą tymczasowe 
mieszkania i  specjalistyczne poradnie dla potrze-
bujących uchodźców. 17 września w Lublinie Wo-
jewództwo Lubelskie wsparło Koncert Wolności 
i Nadziei, z którego dochód trafi  do Fundacji U24 
prezydenckiej pary Ołeny i  Wołodymyra Zełen-
skich. Najbardziej cieszy jednak niegasnące za-
angażowanie mieszkańców regionu, skupionych 
w  licznych stowarzyszeniach i  organizacjach, po-
magających uchodźcom – na gali w  Lublinie go-
spodarze województwa wraz z  przedstawicielami 
ukraińskiej ambasady i konsulatu podziękowali za 
taką pomoc aż 89 organizacjom! 

Wśród wielu znaczących wydarzeń jesieni 
nie sposób pominąć bardzo udanej promocji Wo-
jewództwa Lubelskiego na Forum Ekonomicznym 
w  Karpaczu oraz na - zakończonych dużym suk-
cesem dla naszego regionu - Targach „Smaki Re-
gionów” w  Poznaniu. W  podlubelskim Radawcu 
świętowaliśmy Wojewódzkie Dożynki, które w ob-
liczu wojny na Ukrainie i  gospodarczego kryzysu, 
pokazały jak ważna jest rola naszego rolnictwa dla 
bezpieczeństwa żywnościowego Polaków.

Lubelskie przewodzi, w  drugim półroczu 
2022 r., Konwentowi Marszałków Województw RP. 
Na spotkaniach w naszym regionie samorządow-
cy z  całej Polski, zarówno członkowie zarządów 
województw, jak i przewodniczący sejmików oraz 
skarbnicy wojewódzcy, dyskutują o  wspólnych 
problemach, dzielą się dobrymi praktykami i  wy-
pracowują konstruktywne rozwiązania. Relację 
z Konwentu przedstawimy w następnym wydaniu 
naszego magazynu. 
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Galę uświetniła koncertem Ania Dąbrowska, laureatka tytułu Ambasadora Województwa Lubelskiego w 2019 
roku, fot. Michał Lenart
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AMBASADORZY 
WOJEWÓDZTWA LUBELSKIEGO 
Już po raz 23. przyznano honorowe tytuły i statuetki tym, którzy w ostatnim czasie wnieśli szczególny wkład w promocję 
województwa lubelskiego w kraju i za granicą. Laureatami zostali: prof. Elżbieta Starosławska – dyrektor Centrum Onkologii 
Ziemi Lubelskiej, Państwowa Akademia Nauk Stosowanych w Chełmie oraz firma Erkado. Tytuł Specjalnego Ambasadora 
Województwa Lubelskiego, przy wielkim aplauzie gości gali, otrzymał wybitny sportowiec Tomasz Wójtowicz. W czasie 
uroczystej gali wręczono również – pięciu firmom z regionu – prestiżowe certyfikaty Marki Lubelskie.

Galę, która odbyła się 27 sierpnia 2022 r. 
w  Centrum Spotkania Kultur, otworzył 
marszałek Jarosław Stawiarski. Gościem 
specjalnym wydarzania był Konsul Ge-
neralny Ukrainy w  Lublinie Valah Artem. 
Uroczystość muzycznie uświetniła woka-
listka Ania Dąbrowska, laureatka tytułu 
Ambasadora Województwa Lubelskie-
go w 2019 roku. Galę poprowadzili znani 
dziennikarze telewizyjni i  radiowi - Mag-
dalena Ogórek i Józef Szopiński.
Prestiżowy tytuł Ambasadora Woje-
wództwa Lubelskiego przyznawany jest 
od 1999 roku -  osobom, instytucjom 
i firmom, które poprzez swoje osiągnięcia 
wnoszą istotny wkład w promowanie wo-
jewództwa i budowę jego pozytywnego 
wizerunku w kraju i poza jego granicami. 
O  wyborze nominowanych i  laureatów 
decyduje kapituła pod przewodnictwem 
Marszałka Województwa Lubelskiego, 
w skład której wchodzą: członkowie Za-
rządu WL, przewodniczący Sejmiku WL, 
Wojewoda Lubelski, redaktorzy naczelni 
głównych mediów regionu. 
W dotychczasowych 22. edycjach uhono-
rowano 67 ambasadorów: artystów, spor-
towców, naukowców, a także instytutów 
naukowych, szkół wyższych, szpitali, mu-
zeów, czy przedsiębiorstw regionu, będą-
cych liderami w swoich branżach i osią-
gających spektakularne sukcesy. W ostat-
nich dwóch latach kapituła zdecydowała 
o  przyznaniu dodatkowych tytułów 
Specjalnego Ambasadora Województwa 
Lubelskiego – dla Polskiego Związku Ko-
szykówki oraz lubelskich sportsmenek, 
uczestniczek Igrzysk Olimpijskich w  To-
kio: Małgorzaty Hołub-Kowalik, Malwiny 
Kopron i Aleksandry Mirosław. 

AMBASADOR 2021 
W KATEGORII OSOBA
Prof. dr hab. n. med. Elżbieta Starosław-
ska - od 2006 r. (z krótką przerwą) jest 
dyrektorem Centrum Onkologii Ziemi 
Lubelskiej. Specjalista w dziedzinie Onko-
logii Klinicznej i Radioterapii Onkologicz-
nej, po wielu latach pracy z  pacjentami 
bardzo dobrze rozumie traumę oraz po-
trzeby osób, które usłyszały informację 
o  rozpoznaniu choroby nowotworowej. 
Jej marzeniem było utworzenie w regio-

nie pełnoprofilowego ośrodka, w którym 
chorzy mają zapewnioną profilaktykę, 
diagnostykę, leczenie, monitorowanie po 
leczeniu, a  rodziny mogą zawsze liczyć 
na pomoc psychologiczną oraz duchową. 
Takim ośrodkiem jest Centrum Onkologii 
Ziemi Lubelskiej im. św. Jana z  Dukli. 
Wysokospecjalistyczny pełnoprofilowy 
szpital daje wyższe wyniki - od kilku do 
kilkunastu procent - w porównaniu do le-
czenia w innych szpitalach. Warto dodać, 
że dzięki zaangażowaniu, determinacji, 
ale i wielkiemu sercu profesor Starosław-
ska zjednała dla tego projektu zarówno 
zespół znakomitych specjalistów, jak 
i przychylność bardzo wielu ludzi decydu-
jących o przeznaczeniu środków finanso-
wych z budżetu państwa, województwa 
i unijnych funduszy. 
Nominowani do tytułu w  tej kategorii 
byli: prof. Józef Zając oraz ks. prof. Miro-
sław Kalinowski.

Prof. dr. hab. Józef Zając - senator RP, 
prof. Państwowej Akademii Nauk Sto-
sowanych w  Chełmie, docent Uniwer-
sytetu w  Joensuu (Finlandia), wieloletni 

pracownik Instytutu Matematycznego 
PAN. Inicjator powstania Państwowej 
Wyższej Szkoły Zawodowej (obecna 
PANS) w  Chełmie i  jej rektor w  latach 
2001-2016. Jest autorem efektywnej 
koncepcji kształcenia lotniczego, a  tak-
że promotorem i  koordynatorem budo-
wy Akademickiego Portu Lotniczego 
i  lotniska w  Depułtyczach Królewskich  
k. Chełma. Na chełmskiej uczelni rozwi-
nął Centrum Studiów Inżynierskich i  In-
stytut Nauk Medycznych.

Ks. prof. dr hab. Mirosław Kalinowski 
- rektor Katolickiego Uniwersytetu Lu-
belskiego im. Jana Pawła II, z  którego 
rąk - 9 czerwca 1987 roku - przyjął w Lu-
blinie święcenia kapłańskie. Od ukończe-
nia studiów doktoranckich na Wydziale 
Teologii KUL w 1993 r. jest pracownikiem 
naukowym tej uczelni. Przez wiele lat 
był dyrektorem Instytutu Nauk o Rodzi-
nie, w ramach którego kierował Katedrą 
Opieki Społecznej Paliatywnej i  Hospi-
cyjnej. Zorganizował Podyplomowe Stu-
dium Profilaktyki i Terapii od Narkotyków 
(certyfikowane przez Ministra Zdrowia). 

XXIII EDYCJA HONOROWEGO TYTUŁU
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Gospodarze województwa lubelskiego z przedstawicielami firm wyróżnionych certyfikatem Marka Lubelskie, fot. Michał Lenart

Był również kierownikiem Podyplomo-
wego Studium Duszpasterstwa i  Porad-
nictwa Specjalnego. 

AMBASADOR 2021  
W KATEGORII  
INSTYTUCJA
Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa 
w  Chełmie (obecnie: Państwowa Aka-
demia Nauk Stosowanych) - jedna z naj-
bardziej innowacyjnych uczelni regionu 
i kraju, która w ciągu zaledwie 20 lat stała 
się szkołą przyszłości o  międzynarodo-
wym zasięgu i  szerokich perspektywach 
rozwoju. Państwowa Akademia Nauk Sto-
sowanych w  bogatej ofercie edukacyjnej 
posiada kierunki z zakresu nauk ścisłych, 
społecznych, lingwistycznych, rolniczych, 
technicznych, medycznych i  lotniczych. 
Jest największą cywilną uczelnią lotniczą 
w Polsce, która kształci pilotów, mechani-
ków i dyspozytorów lotniczych.
Dumą akademii jest Centrum Studiów 
Inżynierskich z ponad 40 nowoczesnymi 
laboratoriami i  Akademicki Port Lotni-
czy w  Depułtyczach Królewskich, wraz 
z  nowoczesną flotą lotniczą, hangarem 
i  lotniskiem uczelnianym, a  także nowy 
Dom Studencki z Akademickim Centrum 
Współpracy Transgranicznej w  Nowych 
Depułtyczach. W ubiegłym roku oddano 
do użytku Monoprofilowe Centrum Symu-
lacji Medycznej oraz betonowy pas starto-
wy z drogami kołowania w Akademickim 
Porcie Lotniczym, a także rozpoczęto bu-
dowę nowej siedziby dla Instytutu Nauk 
Medycznych. Spektakularnym wydarze-
niem było też utworzenie przez Urząd 
Lotnictwa Cywilnego w PANS w Chełmie 
Centrum Egzaminów Teoretycznych. 

Nominowane do tytułu w  tej kategorii 
były: Bialskopodlaskie Stowarzyszenie 
Jazzowe w  Białej Podlaskiej oraz Mu-
zeum Wsi Lubelskiej w Lublinie. 

Bialskopodlaskie Stowarzyszenie Ja-
zzowe - od 25 lat popularyzuje muzykę 
jazzową poprzez organizowanie kon-
certów, festiwali, warsztatów muzycz-
nych oraz pomagając w  wydaniu płyt 
miejscowych muzyków z  gwiazdami 
polskiego jazzu. Wśród największych 
wydarzeń firmowanych przez Bialsko-
podlaskie Stowarzyszenie Jazzowe są: 
Międzynarodowy Podlasie Jazz Festiwal 
(20 edycji), Międzynarodowy Biała Blues 
Festiwal (14 edycji), Bialskie Zaduszki Ja-
zzowe (34 edycje), Mikołajki Bluesowe, 
Karnawały z Jazzem.

Muzeum Wsi Lubelskiej odwiedziło 
w  2021 roku aż 88 000 gości. Wyso-
ka frekwencja to sukces oferty, która 
w czasie pandemii dawała im poczucie 
bezpieczeństwa. To również liczne dzia-
łania promocyjne o  zasięgu ogólnopol-
skim. Muzeum znalazło się wśród miejsc 
chętnie wybieranych przez szkoły z ca-
łej Polski, korzystające z  programu Mi-
nisterstwa Edukacji i  Szkolnictwa Wyż-
szego. Uczniowie nie tylko uczestniczyli 
w pokazach ginących zawodów, ale też 
w  nowym projekcie „Ziołowa recepta. 
Ekoedukacja dzieci i  młodzieży w  Mu-
zeum Wsi Lubelskiej”.
Muzeum było obecne w ogólnopolskich 
mediach oraz gościło filmowców, zreali-
zowano też ciekawe projekty z  Instytu-
tem Pamięci Narodowej, w tym teledysk 
„Kołysanka o zakopanej broni” Norberta 
„Smoły” Smolińskiego i film promujący 
grę terenową „O Wilkach mowa”, a tak-
że fabularyzowany dokument „Wincen-

ty Witos. Portret filmowy” dla programu 
Niepodległa.

AMBASADOR 2021 
W KATEGORII FIRMA
ERKADO Sp. z o. o. – to firma rodzin-
na, która istnieje na rynku już ponad 45 
lat. W swojej ofercie ma kolekcje drzwi 
ERKADO oraz bogaty asortyment ak-
cesoriów drzwiowych. Należy do grona 
rynkowych liderów, a  produkty dostar-
czane są do wymagających odbiorców 
w Polsce i 30 krajów (m.in. Belgia, Moł-
dawia, Kosowo, Senegal, Gambia). Naj-
większym kapitałem firmy są pracowni-
cy, którzy tworzą doświadczony zespół 
oparty o  zasady prawdziwego part-
nerstwa. Firma współpracuje i  wspie-
ra uczelnie wyższe m.in.: Politechnikę 
Lubelską oraz ośrodki kulturalne, grupy 
sportowe i  medyczne, zakupując po-
trzebny sprzęt oraz udzielając wsparcia 
finansowego. 
Wśród wielu nagród i wyróżnień szcze-
gólnie cenny jest wielokrotny tytuł 
Przedsiębiorstwa Fair Play – za lata 
2015, 2016, 2017, 2018, 2019 oraz trofea 
branżowe, jak Złoty Medal MTP 2019 
(za drzwi lakierowane Turan) i  Dobry 
Wzór 2019 (za drzwi lakierowane Milda 
i Turan).
Na Ogólnopolskim Forum Stolarki Onli-
ne Jesień 2021 firma ERKADO znalazła 
się w ścisłym gronie liderów w kategorii 
„Drzwi drewniane”. W ubiegłym roku zo-
stała też nominowana do Nagrody Go-
spodarczej Prezydenta RP w  kategorii 
Firma Rodzinna. 
Nominowane do tytułu w  tej kategorii 
były: Speedway Lublin S.A. i  PZZ Lubel-
la GMW Sp. z o.o. Sp.k.
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Speedway Lublin S.A. – kontynuator 
wielkich tradycji lubelskiego żużla sięga-
jących ponad 70 lat. W latach 2017-2018 
drużyna żużlowców Motoru Lublin odro-
dziła się, a przy tym dokonała niesamo-
witego wyczynu, jakim jest awans – za-
ledwie w okresie dwóch lat - z najniższej 
klasy rozgrywkowej do Ekstraligi – Naj-
lepszej Żużlowej Ligi Świata. Odpowiedź 
kibiców na działania klubu zadziwiła cały 
Lublin za sprawą kompletu publiczno-
ści niemal na każdym meczu, zarówno 
w I jak i II lidze.
Motor Lublin to obecnie najbardziej roz-
poznawalny klub sportowy po wschod-
niej stronie Wisły, który ma tysiące kibi-
ców na Lubelszczyźnie, a także w innych 
miastach Polski.
Dotychczasowe triumfy to jednak wstęp 
do prawdziwego sukcesu, który dokonał 
się w  sezonie 2021. Tytuł Wicemistrza 
Polski przerósł oczekiwania i  marzenia 
wszystkich. Aby to osiągnąć, potrzeb-
na była ciężka praca całego teamu oraz 
współpraca z samorządem miasta i woje-
wództwa, partnerami i sponsorami. 

PZZ Lubella GMW Sp. z o.o. Sp.k. – jed-
na z  najbardziej rozpoznawalnych firm 
sektora przetwórstwa spożywczego. 
W roku 1927, w ramach budowy Central-
nego Okręgu Przemysłowego powstała 
obecna siedziba zakładu w  Lublinie. Do 
dziś zakład kontynuuje szczytną tradycję, 
nieustannie się rozwija wdrażając nowo-
czesne technologie, rozbudowuje zaple-
cze produkcyjne. Od 2018 r. Lubella po-
siada nowoczesne centrum logistyczne 
i kompleks produkcyjny, w którym zain-
stalowano największą i najnowocześniej-
szą w Polsce linię do produkcji makaronu. 
Zakład jest również znanym i cenionym 
producentem wyrobów zbożowych: płat-
ków śniadaniowych, mąk, kasz, palusz-
ków. Od 2003 roku jest częścią najwięk-
szej polskiej grupy spożywczej-MASPEX. 
Zatrudnia około 450 pracowników, oferu-
jąc najwyższe standardy pracy i benefity 
socjalne.
Jako jedyny producent wyrobów zbo-
żowych kontroluje zboże „od rolnika po 
gotowy wyrób” współpracując z  ponad 
300 rolnikami, w tym w większości z wo-
jewództwa lubelskiego, generując przy 
tym nieocenione, obopólne korzyści. Za-
kład wykorzystuje strategię zrównowa-
żonego rozwoju tzn. takie prowadzenie 
biznesu, gdzie z  jednej strony chroni się 
klimat, a  z drugiej stymuluje postęp za-
kładu. Lubella współpracuje z lubelskimi 
uczelniami – Uniwersytetem Przyrodni-
czym i z Politechniką Lubelską. 

AMBASADOR  
SPECJALNY 
Tomasz Wójtowicz - złoty medalista mi-
strzostw świata (1974) i  igrzysk olimpij-
skich (1976), nominowany do grona naj-
lepszych „8” siatkarzy świata i amerykań-
skiej siatkarskiej galerii sław (Volleyball 
Hall of Fame). Lublinianin, pochodzący ze 
sportowej rodziny - siatkarzami byli oboje 

rodzice oraz młodszy brat. Ojciec był wie-
loletnim nauczycielem i  pierwszym tre-
nerem Tomasza, który rozpoczął karierę 
w MKS i AZS Lublin, a rozwinął w klubie 
Avia Świdnik oraz w  Legii Warszawa, 
z którą dwukrotnie zdobył tytuł mistrza 
Polski. W  narodowej reprezentacji roze-
grał 325 spotkań (w  latach 1973-1984), 
a największymi sukcesami były złote me-
dale Mistrzostw Świata w Meksyku (1974) 
i Igrzysk Olimpijskich w Montrealu (1976) 
oraz srebrne medale – czterokrotnie – na 
Mistrzostwach Europy w Belgradzie, Hel-
sinkach, Paryżu i Berlinie. Następnie kon-
tynuował karierę we Włoszech, a  po jej 
zakończeniu powrócił do Lublina, działa-
jąc jako przedsiębiorca. 
Tomasz Wójtowicz należy do światowe-
go panteonu gwiazd siatkówki, jest iko-
ną tej dyscypliny i świetnym wzorem dla 
młodych pokoleń sportowców. Amba-
sador LUK Politechniki Lublin – młode-
go klubu, który w  2021 roku przebojem 
wszedł do najwyższej klasy rozgrywko-
wej PlusLigi. Nawet długotrwała ciężka 
choroba nie złamała Mistrza, będącego 
w ostatnich latach cenionym ekspertem 
i  komentatorem rozgrywek siatkarskich. 
Jak sam przyznaje, polska siatkówka we-
szła na najwyższy poziom, jaki zdarzył 
się dotychczas tylko raz w  historii, gdy 
kadra z  jego udziałem zdobywała zło-
to olimpiady i  mistrzostw świata. Wraz 
z wysokim poziomem sportowym wzro-
sło zainteresowanie tą dyscypliną, która 
stała się najpopularniejszym – po piłce 
nożnej – sportem zespołowym w kraju. 

MARKA LUBELSKIE
Podczas uroczystej gali zostały również 
przyznane certyfikaty Marka Lubelskie, 
które są uhonorowaniem ciężkiej pra-
cy i  rozwoju lubelskich przedsiębiorstw. 
W  ciągu szesnastu edycji wyróżnienie 
to otrzymało 91 przedsiębiorstw prezen-
tujących najwyższy poziom produktów 

i  usług wytwarzanych na terenie Lubel-
szczyzny. 
W 2022 roku certyfikaty Marka Lubelskie 
zostały wręczone pięciu przedsiębiorcom 
z województwa lubelskiego.

Firma Czarna Malina – Barbara Ru-
siecka-Górniak, powstała w  2017 roku, 
jest pierwszą ekologiczną certyfikowaną 
plantacją tego owocu w  Polsce. Firma 
wytwarza oryginalne ekologiczne pro-
dukty najwyższej jakości, które są źró-
dłem naturalnych witamin o  działaniu 
przeciwbakteryjnym i  mających znacze-
nie w prewencji chorób nowotworowych. 
W  ofercie znajdują się: bioeliksir, czarna 
malina w postaci suszu oraz bioekstrakt 
z pestki owocu. Firma zdobyła wiele cen-
nych nagród, w  tym dwa Złote Medale 
Natura Food, EkoKryształ targów EkoStyl 
oraz Złoty Medal Polagry. 

Ekologiczne Gospodarstwo „Pod Kasz-
tanem” Robert Janowski  – to przed-
siębiorstwo specjalizujące się w  hodowli 
bydła mlecznego i przetwórstwie mleka. 
Ekologiczne prowadzenie hodowli i  dba-
łość o  dobrostan zwierząt przekłada się 
na mleko najwyższej jakości. Wielopo-
koleniowe rodzinne tradycje odgrywają 
znaczącą rolę w produkcji artykułów mle-
czarskich – mleka niepasteryzowanego, 
masła, serwatki oraz serów. Firma zdo-
była tytuł „Rolnika Roku 2019” i pierwsze 
miejsce w konkursie „EkoLubelskie 2020”.

K&M Business Marek Korczyk  jest pro-
ducentem doskonałych olejów tłoczo-
nych na zimno, które wyróżnia bogactwo 
naturalnych składników odżywczych. Są 
to m.in. oleje: lniany, konopny, rzepako-
wy, czy z  czarnuszki. Przedsiębiorstwo 
stawia przede wszystkim na zachowanie 
najlepszych standardów, dlatego każdy 
z  produktów powstaje z  ziaren pozyski-
wanych od lokalnych rolników i przygoto-
wywany jest według ściśle określonego 
procesu technologicznego. 

Winnica Kazimierskie Wzgórza Marek 
Rak, Bogumiła Rak  powstała w  2018 
roku, w  malowniczym i  przyjaznym dla 
winiarstwa Małopolskim Przełomie Wi-
sły. W winnicy o powierzchni 5 ha wyko-
rzystane są ekologiczne formy uprawy, 
łączące tradycyjne technologie winiarskie 
z  profesjonalnym sprzętem. Produktami 
winnicy jest siedem białych i czerwonych 
win klasycznych oraz autorskie „Legendy 
Kazimierskie” – trzy wina, które są kupa-
żem różnych odmian, nawiązujących do 
historii i kultury regionu.

Wrap Masters Sp. z o.o. – od 2009 roku 
zajmuje się szeroko pojętym carwrap-
pingiem, czyli oklejaniem pojazdów. Ich 
prace wyróżnia wysoka precyzja wykona-
nia, najlepsze materiały oraz indywidual-
ne podejście do każdego klienta. Usługi 
przedsiębiorstwa obejmują stylizację 
samochodów, zmianę ich koloru, grafikę 
reklamową i ochronę lakieru. Firma zdo-
była w 2020 roku tytuł Mistrza Polski na 
Polish Car & Wrap Championship. 

Tomasz Wójtowicz został uhonorowany tytułem 
Specjalnego Ambasadora Województwa Lubelskie-
go 2021, fot. Michał Lenart
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W KARPACZU  
O TRÓJMORZU I TURYSTYCE
Forum Ekonomiczne w Karpaczu jest największą w Europie Środkowo-Wschodniej platformą spotkań, na której nie tylko 
dyskutuje się o bezpieczeństwie, perspektywach rozwoju gospodarczego, współczesnych wyzwaniach i przezwyciężaniu 
kryzysów, ale także przedstawia konkretne rozwiązania i innowacyjne idee. W XXXI edycji tego wydarzenia, w dniach od 
6 do 8 września 2022 r., uczestniczyło również Województwo Lubelskie.

Przedstawiciele regionu wzięli udział 
w  tematycznych panelach dyskusyjnych, 
a  na regionalnym stoisku prezentowa-
liśmy walory gospodarcze, turystyczne 
i środowiskowe.
Nasze stoisko było chętnie odwiedzane 
przez prelegentów oraz gości specjalnych 
forum, w  tym dwóch wicepremierów – 
Piotra Glińskiego i Henryka Kowalczyka, 
a  także zaprzyjaźnionego z  naszym re-
gionem konsula honorowego RP w  Las 
Vegas Johna Petkusa. Na stoisku gościli 
również wielcy sportowcy – mistrz olim-
pijski w chodzie Robert Korzeniowski, mi-
strzyni świata we wspinaczce sportowej 
Aleksandra Mirosław oraz znany podróż-
nik i  zdobywca dwóch biegunów Marek 
Kamiński. 
Odwiedzających stoisko interesowała 
przede wszystkim oferta turystyki rowe-
rowej, a  największym wzięciem cieszyły 
się atlasy Centralnego Szlaku Rowerowe-
go Roztocza i Wschodniego Szlaku Green 
Velo. Miłym akcentem był poczęstunek 
wybranymi produktami regionalnymi 
– cukierkami z  lubelskiej Pszczółki, cze-
koladą z kazimierskiej Piekarni i Cukierni 
Sarzyński, czy doskonała kawą z  rodzin-
nej palarni w Biłgoraju. A oryginalną pa-
miątką z  targowego spotkania z  Lubel-
skim były naturalne ziołowe kosmetyki 
z Krainy Rumianku. 
Przedstawiciele województwa lubelskie-
go wzięli również udział w dwóch pane-
lach dyskusyjnych, w których poruszano 
tematy związane z  Inicjatywą Trójmorza 
oraz turystyką w  wymiarze gospodar-
czym. Województwo Lubelskie od dwóch 
lat jest organizatorem Samorządowego 
Kongresu Trójmorza oraz inicjatorem 
gospodarczej Sieci Regionów Trójmorza. 
Sieć jest nowym formatem bezpośredniej 
współpracy między samorządami z dwu-
nastu państw Inicjatywy.
W  panelu: „Czy inicjatywa Trójmorza 
może zapewnić równowagę w  Europie?” 
wziął udział Zdzisław Szwed, członek Za-
rządu Województwa Lubelskiego, który 
podkreślał rolę Lubelskiego jako gospoda-
rza corocznych kongresów oraz inicjatora 
tzw. Deklaracji Lubelskiej – dokumentu 
powołującego Sieć Regionów Trójmorza.
Trójmorze - polsko-chorwacki projekt, 
obejmujący dziś wiele regionów z 12 kra-
jów, jest niewątpliwie atrakcyjny wize-
runkowo, jednak z  politycznego punktu 

widzenia trudno mówić o jakichś wymier-
nych rezultatach wynikających z  tej ini-
cjatywy. W  opinii większości ekspertów, 
Trójmorze winno przede wszystkim sku-
piać się na aspektach gospodarczych. Eu-
ropa Środkowa połączona ze sobą silnymi 
więzami twardej infrastruktury transpor-
towej, energetycznej oraz cyfrowej ma 
szanse być najbardziej atrakcyjnym inwe-
stycyjnie regionem. Czy w ślad za instru-
mentami współpracy gospodarczej pójdą 
również analogiczne mechanizmy poli-
tyczne? Czy Trójmorze ma szansę stać 
się realną siłą geopolityczną na Starym 
Kontynencie?
Turystyka to jeden z  najdynamiczniej 
rozwijających się sektorów gospodarki, 
zwłaszcza teraz po latach zastoju. To jed-
na z branż najbardziej dotkniętych przez 
pandemię COVID-19, która stara się od-
budować ruch turystyczny, a tym samym 
dochody przedsiębiorstw związanych 
z  turystyką. W  panelu: „Turystyka – jak 
optymalnie wykorzystać szansę na roz-
wój gospodarczy regionu?” uczestniczył 
Artur Domański, dyrektor Departamentu 
Promocji, Sportu i Turystyki UMWL, który 
zwrócił uwagę na rosnące zainteresowa-
nie Lubelskim turystów z  innych, nawet 
dość odległych regionów kraju. Jednym 
z  powodów, obok turystycznej promocji 
regionu, jest zwiększenie jego dostęp-
ności komunikacyjnej poprzez oddanie 
w  ostatnich latach zmodernizowanych 
dróg i  linii kolejowych, zapewniających 
szybszy, wygodniejszy i  bezpieczniejszy 
dojazd. 

Branża turystyczna, należąca zdecydo-
wanie do najdynamiczniejszych w  wielu 
krajach świata,  zapewnia środki do ży-
cia setkom milionów ludzi, jednocześnie 
jest ważnym czynnikiem stymulującym 
gospodarkę, umożliwiającym rozwój 
regionów i  krajów. Od funkcjonowania 
rynku turystycznego zależy istnienie wie-
lu gałęzi gospodarki, ale także budowa 
świadomości społecznej, identyfikacji re-
gionalnej ludności oraz korzystnych po-
staw społecznych. Potencjał turystyczny 
kreują wspomniane już inwestycje w  in-
frastrukturę komunikacyjną, projekty 
z  zakresu rewitalizacji przestrzeni miej-
skiej, kultury oraz sportu i rekreacji, wpły-
wające na poprawę estetyki otoczenia 
i wzrost jego atrakcyjności.

LUBELSKIE NA XXXI FORUM EKONOMICZNYM

Członek Zarządu Województwa Lubelskiego Zdzisław Szwed mówił o zaangażowaniu Lubelskiego w rozwijaniu 
Sieci Regionów Trójmorza, fot. Tomasz Grodek

Nasze regionalne stoisko odwiedził m.in. znany  
podróżnik Marek Kamiński, fot. Tomasz Grodek
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LUBELSKIE SPICHLERZEM POLSKI
Koniec tegorocznego lata, bardzo upalnego i suchego, zaowocował długo oczekiwanym deszczem. Opady nie 
przeszkodziły jednak w dorocznych obchodach święta plonów. Dożynki Wojewódzkie w podlubelskim Radawcu 
zgromadziły przedstawicieli powiatów, gmin, sołectw oraz wielu wiejskich stowarzyszeń i organizacji. 

Mimo podającego deszczu wojewódzkie 
święto plonów rozpoczął, jak co roku, 
barwny korowód wieńców, w  którym 
uczestniczyły delegacje z całego regionu.

PODZIĘKOWANIE  
ZA ZBIORY
Korowód powitali gospodarze dożynek: 
marszałek Jarosław Stawiarski, wice-
marszałkowie Michał Mulawa i Zbigniew 
Wojciechowski, członek zarządu Bartło-
miej Bałaban oraz starosta lubelski Zdzi-
sław Antoń. Mszy św. w intencji rolników 
i udanych zbiorów przewodniczył arcybi-
skup metropolita lubelski Stanisław Bu-
dzik. Celebrans podkreślił potrzebę troski 
państwa o  rolnictwo, które jest bardzo 
mocno uzależnione od natury. Zaznaczył 
też ważną rolę rolnictwa jako znaczące-
go filaru naszej narodowej gospodarki, 
ale także naszej narodowej świadomości 
i tradycji.
– Lech Kaczyński powiedział kiedyś, że 
tylko połączenie nowoczesności z trady-
cją może dać nam lepszy rozwój. Dlatego 
tak bardzo ważne jest dzisiejsze święto. 
Na Lubelszczyźnie byliśmy przywiązani 
do ziemi, nie bez powodu byliśmy nazy-
wani spichlerzem ziem polskich. Dziękuję 
rolnikom za ich codzienny trud. To wasza 
ciężka praca sprawia, że na naszych sto-
łach nie brakuje chleba i  oby nigdy go 
nam nie zabrakło – mówił marszałek Ja-
rosław Stawiarski.
Marszałek Stawiarski oraz wojewoda lu-
belski Lech Sprawka i  starosta Zdzisław 
Antoń udekorowali odznakami „Zasłużo-
ny dla Rolnictwa” osoby wyróżniające się 
zarówno w dziedzinie gospodarki rolnej, 
jak i rozwoju wsi oraz rynków rolnych.

DOŻYNKOWE WIEŃCE
Dożynki kultywują lubelskie tradycje 
i  pozwalają docenić twórczość ludową 
kół gospodyń wiejskich, rywalizujących 
w  konkursach na wieńce dożynkowe. 
Komisja po obejrzeniu i ocenie kilkudzie-
sięciu wieńców przyznała nagrody i wy-
różnienia w kategorii tradycyjnej i współ-
czesnej.

Kategoria wieńców tradycyjnych:
1. miejsce - Nowe Zadybie, gm. Kłoczew, 

pow. rycki;
1. miejsce - Węglin, gm. Trzydnik Duży, 

pow. kraśnicki;
2. miejsce - Żerocin, gm. Drelów, pow. 

bialski;

2. miejsce - Stasin, gm. Wojciechów, pow. 
lubelski;

3. miejsce - Zamch, gm. Obsza, pow. bił-
gorajski;

3. miejsce - Siedliszcze nad Bugiem, gm. 
Wola Uhruska, pow. włodawski;

Wyróżnienia: Jarosławiec, gm. Sitno, 
pow. zamojski; Turka, gm. Dorohusk, 
pow. chełmski; Zagrody, gm. Żyrzyn, 
pow. puławski; Kluczkowice, gm. Opole 
Lubelskie, pow. opolski.

Kategoria wieńców współczesnych:
1. miejsce - Pilaszkowice, gm. Rybczewi-

ce, pow. świdnicki;
2. miejsce - Antopol, gm. Podedwórze, 

pow. parczewski;
3. miejsce - Hopkie, gm. Łaszczów, pow. 

tomaszowski;
Wyróżnienia: Kotlice, gm. Miączyn, pow. 
zamojski; Jaszczów, gm. Milejów, pow. 
łęczyński; Łuszczów I  i  II, gm. Wólka, 
pow. lubelski.

KIERMASZE  
I KONCERTY
Święto plonów, gromadzące mieszkań-
ców z  całego regionu, jak co roku po-
zwala dostrzec regionalnych wystaw-
ców. Uczestnicy dożynek mogli zakupić 
tradycyjne potrawy i  produkty, w  tym, 
żywność ekologiczną od lokalnych 
przedsiębiorców i  docenić tradycyjne 
rękodzieło. 
Popołudnie i  wieczór zdominował zaś 
muzyczny maraton – na scenie pojawiły 
się zespoły Dejw i Cookies Band, a po 
nich Dawid Kwiatkowski i zespół Wilki.
Organizatorami wydarzenia byli: Woje-
wództwo Lubelskie, Starostwo Powia-
towe oraz Centrum Spotkania Kultur 
w Lublinie. Uroczystość odbyła się pod 
Patronatem Narodowym Prezydenta 
RP Andrzeja Dudy.

DOŻYNKI WOJEWÓDZKIE 2022
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Gospodarze dożynek witają korowód z wieńcami, fot. Michał Lenart

Mszy w intencji rolników i dobrych plonów przewodniczył arcybiskup Stanisław Budzik, fot. Michał Lenart



PODZIĘKOWANIA DLA…  
89 ORGANIZACJI
Gala 12 października w Lubelskim Centrum Konferencyjnym miała niecodzienne przesłanie. Gospodarze województwa 
i przedstawiciele Ukrainy podziękowali bowiem organizacjom pozarządowym, które z wielkim zaangażowaniem i ser-
cem pomagały wojennym uchodźcom z tego kraju.

LUBELSKIE NGO DLA UKRAINY

Na uroczystej gali gościliśmy ambasadora 
Ukrainy w Polsce Wasyla Zwarycza, kon-
sula generalnego w Lublinie Valaha Arte-
ma oraz konsula honorowego w Chełmie 
Stanisława Adamiaka. Gospodarzami 
spotkania byli: marszałek Jarosław Sta-
wiarski, wicemarszałek Zbigniew Wojcie-
chowski, członek ZWL Zdzisław Szwed, 
przewodniczący Sejmiku WL Jerzy Szwaj 
oraz przewodniczący Rady Działalności 
Pożytku Publicznego Województwa Lu-
belskiego Ryszard Szczygieł. 
Celem gali było wyrażenie wdzięczności 
wszystkim organizacjom pozarządowym 
i  podmiotom działającym w  sferze po-
żytku publicznego, które tuż po napaści 
Rosji na Ukrainę natychmiast zaangażo-
wały się w  pomoc naszym wschodnim 
sąsiadom. Łącznie wręczono dyplomy 
przedstawicielom 89 organizacji poza-
rządowych, zarejestrowanych lub pro-

wadzących działania w  województwie 
lubelskim. Są wśród nich zarówno duże 
fundacje i organizacje, jak Caritas Archi-
diecezji Lubelskiej, Odział Okręgowy Pol-
skiego Czerwonego Krzyża, czy Lubelska 
Chorągiew Związku Harcerstwa Pol-
skiego, jak i  znacznie mniejsze, lokalne 
stowarzyszenia, w  tym Koła Gospodyń 
Wiejskich i  Ochotnicze Straże Pożarne 
(pełny wykaz można znaleźć na stro-
nie: promocja.lubelskie.pl/wp-content/
uploads/2022/10/Lista-organizacji-.pdf).
– Z całego serca gorąco dziękuję wszyst-
kim, którzy tak chętnie od pierwszych dni 
wojny włączyli się w pomoc dla naszych 
sąsiadów, niesłusznie zaatakowanych 
przez Rosję, za udzielanie wsparcia za-
równo w sferze finansowej, jak i społecz-
nej. Nie ustawajcie, bo nasi bracia Ukra-
ińcy dalej nas potrzebują. Niech to dobro, 
które dajecie, zwraca się wam podwójnie 

– życzył Jarosław Stawiarski, marszałek 
województwa lubelskiego.
Dodatkowo podziękowano też Biuru 
Podróży i  Turystyki Almatur, które jako 
jedyne odpowiedziało na ofertę zorgani-
zowania kolonii dla dzieci żołnierzy ukra-
ińskich z obwodu zakarpackiego i zreali-
zowało dla nich atrakcyjny wypoczynek 
we własnym ośrodku nad zalewem w Ja-
nowie Lubelskim.
Galę uświetniły występy artystów Teatru 
Muzycznego w  Lublinie: Jakuba Gąski 
i Doroty Szostak-Gąski oraz Anastazji Bo-
rysenko - Ukrainki, która wyemigrowała 
z  kraju po napaści 24 lutego i  obecnie 
występuje w  lubelskim teatrze. Dodat-
kowo uczestnicy usłyszeli recytację wier-
sza ukraińskiej poetki, Todozji Zariwnej, 
w  wykonaniu Macieja Radomyskiego, 
stypendysty Marszałka Województwa 
Lubelskiego.
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Ambasador Ukrainy Wasyl Zwarycz podziękował za pomoc marszałkowi  
Jarosławowi Stawiarskiemu i wicemarszałkowi Zbigniewowi Wojciechowskiemu, 
fot. Michał Lenart

Dyplomy z podziękowaniami wręczał m.in. członek ZWL Zdzisław Szwed, 
fot. Michał Lenart

Przedstawiciele części wyróżnionych organizacji z reprezentantami Samorządu Województwa Lubelskiego, fot. Michał Lenart
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O  tej potrzebnej inwestycji mówili 6 
września 2022 r., na konferencji prasowej 
w  Zamościu, marszałek województwa 
lubelskiego Jarosław Stawiarski, dyrek-
tor Regionalnego Ośrodka Pomocy Spo-
łecznej Małgorzata Romanko. Obecny 
był też konsul Ukrainy w Lublinie Artem 
Valah. 

REMONT  
ZA PIĘĆ MILIONÓW 
Sytuacja związana z  napływem osób 
uciekających z Ukrainy wymaga zapew-
nienia im dostępu do podstawowych 
usług społecznych czy miejsca pobytu. 
Na te utrudnienia odpowie pomysł za-
adaptowania budynku przy ul. Zagłoby 
8 w Zamościu. To nieużytkowany obec-
nie obiekt po byłej filii Wojewódzkiego 
Ośrodka Medycyny Pracy, będący wła-
snością Samorządu Województwa Lu-
belskiego. Po remoncie i  adaptacji ma 
się stać tymczasowym miejscem pobytu 
i wsparcia dla osób uciekających z Ukra-
iny, które w  wyniku działań wojennych 
wjechały legalnie na terytorium Polski po 
24 lutego 2022 r.
Unijne dofinansowanie projektu, reali-
zowanego przez Regionalny Ośrodek 
Pomocy Społecznej, wynosi blisko 5 mln 
zł i stanowi 99 proc. całkowitej wartości 
finansowania. 
– Ten budynek za rok stanie się tymcza-
sowym ośrodkiem pobytu dla uchodź-
ców z Ukrainy. W ramach Regionalnego 
Programu Operacyjnego przeznaczamy 
5 mln zł na gruntowny remont i stworze-
nie 10 mieszkań w  dobrym standardzie 
oraz specjalistycznych punktów, które 
pozwolą uchodźcom z Ukrainy spokojnie 
przebyć czas pożogi wojennej i powrócić 
do swoich domów – powiedział marsza-
łek Jarosław Stawiarski, dodając, że Sa-
morząd Województwa Lubelskiego wy-
dał na pomoc Ukraińcom już 14 mln zł.

NOWE MIESZKANIA
Prace pozwolą na utworzenie 10 odręb-
nych mieszkań dla osób uciekających 
z terenu Ukrainy (w szczególności kobiet 
z dziećmi) w związku z atakiem Federacji 
Rosyjskiej na Ukrainę. Ponadto w obiek-
cie planuje się utworzenie i wyposażenie 
m.in.: sali do zabaw dla dzieci, świetlicy 
integracyjnej z  multimedialną salą spo-
tkań, pralni wraz z suszarnią.
Ważną częścią projektu jest również 
uruchomienie w  budynku gabinetów 

dla specjalistów – psychologa, peda-
goga, prawnika, doradcy zawodowego, 
tłumacza języka, którzy będą pomagali 
uchodźcom. 
Szeroki wachlarz usług doradczych ma 
służyć dopasowaniu form wsparcia do 
indywidualnej sytuacji osób zamieszku-
jących i  korzystających z  obiektu, przy 
uwzględnieniu członków ich rodzin, np. 
dzieci wymagających opieki. Obiekt zo-
stanie także dostosowany do potrzeb 
osób z  niepełnosprawnościami, a  teren 
wokół budynku zostanie ogrodzony, 
oświetlony i  zagospodarowany – po-
wstaną tu m.in. plac zabaw i  parking.
– Do tej pory ROPS realizował sze-
reg projektów miękkich wspierających 
uchodźców, a  teraz będziemy mieć 
ofertę kompleksową, która będzie mia-
ła na celu wzmocnienie kompetencji 
społecznych i  zawodowych. Będą tutaj 
samodzielne mieszkania dla prawie 40 
osób i  przestrzenie wspólne jak świetli-
ca, sala multimedialna, gabinety specja-
listów, doradców zawodowych. Chcemy 
dać szeroki wachlarz wsparcia, żeby te 
osoby usamodzielnić i pomóc im w tych 
dramatycznych przeżyciach – zapowiada 
dyrektor Regionalnego Ośrodka Polityki 
Społecznej w  Lublinie Małgorzata Ro-
manko.

Zdaniem dyrektor, nowa inwestycja 
w  Zamościu jest bardzo potrzebna, bo 
w  tym mieście i  powiecie mamy dużo 
uchodźców. - Według danych sprzed 
trzech miesięcy, w  obiektach zbiorowe-
go zakwaterowania na terenie Zamościa 
oraz powiatu zamojskiego przebywało 
blisko 500 takich osób. 
Projekt realizowany jest w ramach Dzia-
łania 13.2 Infrastruktura usług społecz-
nych Regionalnego Programu Operacyj-
nego Województwa Lubelskiego na lata 
2014-2020. Zakończenie realizacji tej 
inwestycji planowane jest na IV kwartał 
2023 r.
Warto zaznaczyć, że Samorząd Wo-
jewództwa Lubelskiego, poza pomo-
cą finansową i  rzeczową dla walczącej 
Ukrainy i uchodźców z  tego kraju, udo-
stępnił im już w  minionych miesiącach 
tymczasowe mieszkania w dwóch obiek-
tach w  Lublinie stanowiących własność 
województwa. W Policealnej Szkole Pra-
cowników Służb Społecznych przy ul. 
Sulisławickiej utworzono tymczasowe 
miejsca zakwaterowania dla 30 osób, 
a  w  budynku po byłym Domu Aktora 
przy ul. Radziszewskiego przekazano do 
dyspozycji 24 mieszkania dla ponad 70 
matek i dzieci.    

MIESZKANIA DLA UCHODŹCÓW
Tymczasowy punkt pomocy uchodźcom wojennym z Ukrainy powstaje w Zamościu. Regionalny Ośrodek Polityki 
Społecznej w Lublinie zrealizuje projekt zakładający remont jednego z samorządowych budynków i adaptację na cele 
mieszkalne i społeczne. 

LUBELSKIE POMAGA UKRAINIE
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Marszałek Jarosław Stawiarski, dyrektor ROPS Małgorzata Romanko i konsul Artem Valah na konferencji  
w Zamościu, fot. Łukasz Frączek



Radio Wolny Świat to inicjatywa, która zrze-
sza ludzi dobrej woli na rzecz potrzebujących. 
Jego misją jest niesienie sygnału Wolności 
i  Nadziei w  świat dzięki wsparciu stacji ra-
diowych na wszystkich kontynentach i  am-
basadorom projektu. Na miejsce inauguracji 
wybrano  Lublin, a podczas wielogodzinnego 
koncertu wystąpili: Krzysztof Cugowski z Ze-
społem Mistrzów, Myslovitz, T.Love, Karaś/
Rogucki, Mioush, Tymek, Olivia Addams, Ka-
loush Orchestra. Koncert poprowadzili Maciej 
Rock i Edyta Herbuś. 
Wydarzenie transmitował portal WP.PL, 
a  także stacje polonijne Kanady, USA, Wiel-
kiej Brytanii, Holandii, Litwy i  wielu innych 
krajów. Wsparcia medialnego udzieliły dzien-
nik Rzeczpospolita i Radio Eska, a specjalną 
transmisję prowadziła TV Ukraina. W sumie 
koncert obejrzało 1,5 mln osób, a  usłyszało 
znacznie więcej.
Koncert miał wielu ambasadorów, m.in. 
Adama Małysza, Joannę Jędrzejczyk, Artu-
ra Andrusa, Julię Kamińską. Szczytną ideę 
pomocy wsparły gwiazdy polskiego sportu, 
estrady, filmu, telewizji, dziennikarstwa. Ich 
wspomnienia szczęśliwych lat dzieciństwa, 
emitowane podczas koncertu, były skonfron-
towane z cierpieniami dzieci ukraińskich, do-
świadczonych grozą wojennego czasu. 
Radio Wolny świat zagrało bowiem w  Lu-
blinie na rzecz ukraińskich dzieci skrzyw-
dzonych przez wojnę. Wpływy z  koncertu, 
zarówno z biletów-cegiełek, jak i licytacji róż-
nych przedmiotów podarowanych przez arty-
stów, zasilą konto Fundacji United 24 Ołeny 
i  Wołodymyra Zełenskich – na utworzenie 
centrum rehabilitacji psychologicznej dla 
najmłodszych ofiar wojny. Ostateczna suma 
nie jest jeszcze znana, bo zbiórka trwa, np. 
w realu i sieci sprzedawane są bluzy i koszul-
ki Radia Wolny Świat, zaprojektowane przez 
projektantkę Violę Śpiechowicz, a na Allegro 
uruchomiono aukcję przedmiotów przekaza-
nych Radiu Wolny Świat przez polskich ar-
tystów. Są to m.in. platynowe płyty Tymka, 
sportowe buty „Panas” Janusza Panasewi-
cza, koszulka Marka Piekarczyka czy kultowe 
okulary Krzysztofa Cugowskiego. 
Koncert Wolności i  Nadziei Radia Wolny 
Świat wsparło Województwo Lubelskie, 
a wśród ambasadorów tego wydarzenia byli 
marszałek Jarosław Stawiarski i  członkowie 
Zarządu Województwa Lubelskiego Zdzi-
sław Szwed i Bartłomiej Bałaban. Wiadomo, 
że za tym globalnym medialnym przekazem 
i  wielkim gestem wsparcia dla Ukrainy, pój-
dzie też realna pomoc finansowa dla Fundacji 
U24 prezydenckiej pary Ołeny i Wołodymyra 
Zełenskich.
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Koncert Wolności i Nadziei zgromadził tłumy widzów, fot. Joanna Widelska

Gwiazda z Ukrainy - Kalush Orchestra, fot.  Joanna Widelska

Zespół T.Love, fot. Joanna Widelska

KONCERT WOLNOŚCI I NADZIEI
Symboliczna data 17 września, szczytny 
cel wsparcia dla Ukrainy odpierającej ro-
syjską agresję. I Radio Wolny Świat, które 
tego dnia zagrało z Lublina – transmitu-
jąc do wielu miejsc na świecie Koncert 
Wolności i Nadziei. 

RADIO WOLNY ŚWIAT NADAWAŁO 17 WRZEŚNIA Z LUBLINA
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– Inwestycje w samorządowych instytu-
cjach zdrowia to jeden z priorytetów Za-
rządu Województwa Lubelskiego. Dzięki 
dofinansowaniom z  różnorodnych pro-
gramów unijnych stajemy przed ogrom-
ną szansą na zmodernizowanie i  uno-
wocześnienie placówek medycznych na 
Lubelszczyźnie do standardów europej-
skich i  światowych. Wierzę, że pacjenci 
w  Lubelskiem będą mieli szybki i  ultra-
nowoczesny dostęp do służby zdrowia 
– mówi Jarosław Stawiarski, marszałek 
województwa lubelskiego. 
Warto zaznaczyć, że to już trzeci tak 
duży projekt inwestycyjny, obejmujący 
najważniejsze instytucje zdrowia Samo-
rządu Województwa Lubelskiego. W mi-
nionych latach sześć wojewódzkich szpi-
tali z  Białej Podlaskiej, Chełma, Lublina 

i Zamościa realizowało projekt partnerski 
„Poprawa efektywności działalności wo-
jewódzkich podmiotów leczniczych w ob-
szarach potrzeb zdrowotnych mieszkań-
ców województwa lubelskiego poprzez 
niezbędne, z punktu widzenia udzielania 
świadczeń zdrowotnych, prace remonto-
wo-budowlane, w tym w zakresie dosto-
sowania infrastruktury do potrzeb osób 
starszych i  niepełnosprawnych, a  także 
wyposażenia w sprzęt medyczny”. W ra-
mach projektu, o  wartości ponad 209 
mln zł, wykonano szereg inwestycji oraz 
zakupiono specjalistyczny sprzęt, w tym 
m.in. rozbudowano Oddział Kardiolo-
giczny w  Samodzielnym Publicznym 
Szpitalu Wojewódzkim im. Jana Pawła II 
w Zamościu i wybudowano nowoczesny 
pawilon Zakładu Opiekuńczo-Lecznicze-

go w Szpitalu Neuropsychiatrycznym im. 
prof. Mieczysława Kaczyńskiego w Lubli-
nie. Drugim znaczącym projektem inwe-
stycyjnym ostatnich lat była rozbudowa 
Centrum Onkologii Ziemi Lubelskiej im. 
św. Jana z Dukli. Nakłady na ten cel wy-
niosły 316 mln zł.

MODERNIZACJA 
ODDZIAŁU NEUROLOGII 
W ZAMOŚCIU
Jedną z pilniejszych potrzeb ochrony zdro-
wia jest wzmocnienie specjalistycznych 
oddziałów neurologii w zakresie efektyw-
nej pomocy pacjentom z  udarami, wraz 

NOWOCZESNE ODDZIAŁY,
CENTRA ZABIEGOWE
I LABORATORYJNE
Ponad 143 mln zł pochłoną najnowsze inwestycje dotyczące rozbudowy i modernizacji wojewódzkich samorządowych 
instytucji zdrowia. Zarząd Województwa Lubelskiego, reagując na potrzeby ośrodków ochrony zdrowia, podjął decyzję 
o dofinansowaniu inwestycji w: Publicznym Szpitalu Wojewódzkim im. Papieża Jana Pawła II w Zamościu, Wojewódz-
kim Szpitalu Specjalistycznym im. Stefana Kardynała Wyszyńskiego SP ZOZ w Lublinie oraz Wojewódzkim Ośrodku 
Medycyny Pracy.

INWESTYCJE W WOJEWÓDZKICH INSTYTUCJACH ZDROWIA
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Nowy Odział Pulmonologii WSS w Lublinie - wizualizacja, rys. archiwum WSS



z  wczesną rehabilitacją poudarową. Pu-
bliczny Szpital Wojewódzki im. Papieża 
Jana Pawła II w Zamościu otworzył w tym 
roku w  maju zmodernizowany Oddział 
Neurologii z Pododdziałem Udarowym. 
Koszt inwestycji wyniósł ponad 7,9 mln 
zł, w  tym szpital wydał 628 tys. zł, po-
nad 5,3 mln zł dołożył budżet państwa,  
a 1 mln 960 tys. zł budżet województwa.
Projekt zakładał przebudowę i  powięk-
szenie działającego Oddziału Neurologii 
z  Pododdziałem Udarowym oraz wdro-
żenie kompleksowej i  koordynowanej 
opieki nad pacjentami neurologiczno-
neurochirurgicznymi, ze szczególnym 
uwzględnieniem stosowania wysokospe-
cjalistycznych i  innowacyjnych procedur 
wewnątrznaczyniowych, tj. najnowszych 
metod leczenia fazy ostrej udaru nie-
dokrwiennego, leczenia zmian patolo-
gicznych centralnego układu nerwowego 
czy wczesną rehabilitację poudarową. Re-
alizacja inwestycji umożliwiła rozwinięcie 
najnowocześniejszej metody leczenia 
wewnątrznaczyniowego, która jest wyko-
nywana zaledwie w kilkunastu ośrodkach 
medycznych w kraju. Oddział został nie 
tylko odnowiony, przebudowany, ale tak-
że niemal dwukrotnie poszerzony. Jego 
powierzchnia wynosi aktualnie w  sumie 
1301 mkw. (wcześniej było to 693 mkw.). 
Znajdą się tam łóżka dla 60 chorych.

ROZBUDOWA 
CENTRUM 
LABORATORYJNEGO 
WOMP
Wojewódzki Ośrodek Medycyny Pracy 
w  Lublinie realizuje projekt rozbudowy 
i  doposażenia centrum laboratoryjno- 
analitycznego w związku ze zwalczaniem 
skutków pandemii COVID-19. Środki po-
chodzą z przekazanego przez Unię Euro-
pejską wsparcia w  ramach Instrumentu 
REACT-EU. 
– Dzięki realizacji projektu z funduszy eu-
ropejskich zwiększymy jakość świadczo-
nych usług oraz rozszerzymy je o diagno-
stykę czy rehabilitację. Jest to również 
szansa na pozyskanie nowych pacjentów 
oraz zapewnienie lepszych warunków 
pracy dla lekarzy – podkreśla Anna Rut-
czyńska-Rumińska, dyrektor WOMP.
Inwestycja pozwoli przede wszystkim na 
zwiększenie działań związanych z  dia-
gnostyką i  leczeniem pacjentów covido-
wych oraz pocovidowych (diagnostyka 
powikłań i rehabilitacja pocovidowa). Za-
kres prac będzie obejmował dobudowę 
do budynku głównego WOMP pięciokon-
dygnacyjnego budynku C, mieszczącego 
centrum laboratoryjno-analityczne i dwu-
kondygnacyjnego budynku E z poradnią 
dla dzieci. W ramach projektu zakupiona 
zostanie także aparatura medyczna i do-
datkowe wyposażenie. 
Koszt inwestycji szacowany jest na 34 
mln zł, przy wsparciu środków REACT-EU 
w wysokości 24 mln zł.

MODERNIZACJA 
ODDZIAŁU 
TOKSYKOLOGICZNO - 
KARDIOLOGICZNEGO 
WSS W LUBLINIE
Wojewódzki Szpital Specjalistyczny im. 
Stefana Kardynała Wyszyńskiego SP ZOZ 
w  Lublinie, największa placówka zdrowia 
w  regionie, realizuje aż trzy inwestycje, 
mające na celu rozszerzenie zakresu i pod-
niesienie jakości i efektywności świadczeń 
w obszarach toksykologii i kardiologii, pul-
monologii oraz zabiegowo-anestezjolo-
gicznym. 
Pierwszy z  projektów: „Zwiększenie efek-
tywności funkcjonowania Klinicznego Od-
działu Toksykologiczno-Kardiologicznego 
w  Wojewódzkim Szpitalu Specjalistycz-
nym im. Stefana Kardynała Wyszyńskiego 
SP ZOZ w Lublinie poprzez modernizację, 
zakup nowoczesnego sprzętu medyczne-
go oraz jego wymianę”, ma wartość ponad 
18,5 mln zł, z czego Unia Europejska wyło-
ży nieco ponad 17,6 mln zł. Inwestycja pole-
ga na modernizacji czterokondygnacyjne-
go budynku G szpitala przy al. Kraśnickiej 
dla potrzeb Klinicznego Oddziału Toksyko-
logiczno-Kardiologicznego (KOT-K). Dzięki 
tej modernizacji powstanie m.in. oddzielna, 
monitorowana izba przyjęć dedykowana 
wyłącznie pacjentom tego oddziału, Pra-
cownia Hiperbarii Tlenowej, 18 stanowisk 
monitorowanych (z zakresu m.in. toksyko-
logii, kardiologii), gabinet USG, sala pobytu 
dziennego. Ponadto w  ramach inwesty-
cji zakupiony zostanie sprzęt medyczny, 
w tym: defibrylatory, respiratory, kardiomo-
nitory z centralą,  pompy strzykawkowe. 

NOWOCZESNY BLOK 
ZABIEGOWO- 
ANESTEZJOLOGICZNY 
WSS W LUBLINIE
Wojewódzki Szpital Specjalistyczny im. 
Stefana Kardynała Wyszyńskiego zreali-
zuje również projekt o wartości 83 mln zł, 
którego celem jest utworzenie systemu 
zabiegowo-anestezjologicznego, zakłada-
jącego budowę przy al. Kraśnickiej odręb-
nego budynku (tzw. budynku R). 24 sierp-
nia tego roku dyrektor szpitala Piotr Matej 
podpisał umowę z generalnym wykonawcą 
inwestycji firmą Strabag.

W pięciokondygnacyjnym obiekcie (z dwo-
ma piętrami podziemnymi) znajdą się: blok 
operacyjny z pięcioma salami operacyjny-
mi, pomieszczeniami funkcyjnymi oraz jed-
ną salą hybrydową z możliwością montażu 
robota chirurgicznego i  urządzeń do neu-
ronawigacji i  tomografii śródoperacyjnej; 
Oddział Intensywnej Terapii i Anestezjolo-
gii obejmujący 18 łóżek oraz centralna ste-
rylizatornia z  bezpośrednią komunikacją 
z nowym blokiem operacyjnym.
Warto podkreślić, że w  ramach inwestycji 
zostaną udostępnione nowe stanowiska re-
spiratorowe oraz wdrożone właściwe pro-
cedury medyczne w Oddziale Intensywnej 
Terapii dla pacjentów po przebytym CO-
VID-19, którzy do tej pory odczuwają jego 
skutki. 
Blisko 65 mln zł na tę inwestycję pochodzi 
z  Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Lubelskiego na lata 2014-
2020. Zakończenie prac planowane jest 
w czwartym kwartale 2023 roku. 

NOWY ODDZIAŁ 
PULMONOLOGII WSS 
W LUBLINIE
W  Wojewódzkim Szpitalu Specjalistycz-
nym im. Stefana Kardynała Wyszyńskie-
go przy ul. Herberta w Lublinie powstanie 
nowy Oddział Pulmonologii dla pacjentów 
zakażonych wirusem SarsCov-2, innymi 
infekcjami zakaźnymi oraz pacjentów po-
stcovidowych. 
Projekt obejmuje budowę dwukondygna-
cyjnego budynku w systemie modułowym. 
Zostanie on połączony z  istniejącym już 
budynkiem, wchodzącym w  skład kom-
pleksu szpitalnego WSS. Wartość inwe-
stycji to 10 mln zł, z czego dofinansowanie 
z  Ministerstwa Zdrowia na profilaktykę 
covidową i  leczenie postcovidowe wynosi  
8 mln 400 tys. zł, a z budżetu wojewódz-
twa 1 mln 600 tys. zł.
Nowa pulmonologia powstaje z  myślą 
o chorych zakażonych wirusem SarsCov-2, 
innymi infekcjami zakaźnymi oraz pacjen-
tach postcovidowych. Projekt jest w szcze-
gólności odpowiedzią na aktualną sytuację 
epidemiczną. Zwiększony reżim sanitar-
ny polepszy bezpieczeństwo wszystkich 
przebywających na oddziale osób, w  tym 
personelu. Oddział będzie dysponował 40 
łóżkami.
- Zaplanowane inwestycje w  Wojewódz-
kim Szpitalu Specjalistycznym im. Stefana 
Kardynała Wyszyńskiego SPZOZ w  Lu-
blinie pozwolą nam realizować działania 
medyczne w nowoczesnych, bezpiecznych 
dla wykonywania zawodu lekarzy i  kom-
fortowych dla pacjentów warunkach. Są 
one odpowiedzią nie tylko na pandemię 
Covid-19, ale przede wszystkim są koniecz-
nością w dążeniu do nowoczesnej medycy-
ny na Lubelszczyźnie – podsumowuje Piotr 
Matej, dyrektor Wojewódzkiego Szpitala 
Specjalistycznego im. Stefana Kardynała 
Wyszyńskiego SPZOZ w Lublinie.

Dorota Marciniuk - Gołąb
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Marszałek Jarosław Stawiarski i dyrektor Piotr Matej 
na konferencji zapowiadającej budowę nowego cen-
trum zabiegowo-anestezjologicznego w WSS w Lubli-
nie, fot. archiwum UMWL
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NOWA JAKOŚĆ OPIEKI SPOŁECZNEJ
Centra usług społecznych (CUS) to nowe jednostki organizacyjne gminy i nowe instytucje lokalnej polityki społecznej, 
których zadaniem jest rozwój i integracja usług społecznych, organizowanych i świadczonych na poziomie lokalnym. 
Założeniem pracy jednostki jest możliwość pomocy wszystkim grupom społecznym w  różnych fazach życia 
w  kompleksowym zakresie: od polityki prorodzinnej, edukacji publicznej przez ochronę zdrowia, wspieranie osób 
z  niepełnosprawnością, pomoc podczas zdarzeń losowych do poradnictwa terapeutycznego i  obsługę świadczeń 
finansowych (500+, świadczenia rodzinne, zasiłki).

Centra mają wzmacniać więzi społeczne, 
pobudzać aktywność obywatelską, budo-
wać ideę samopomocy oraz wpływać na 
poprawę jakości życia wszystkich człon-
ków lokalnej społeczności. Warto pod-
kreślić, że centra - poprzez rozwój usług 
i  koncentrację na spersonalizowanych 
potrzebach odbiorców - wdrażają jeden 
z priorytetów Unii Europejskiej – deinsty-
tucjonalizację.

PROGRAM  
PILOTAŻOWY
Wraz z wejściem w życie ustawy z dnia 19 
lipca 2019 r. o realizowaniu usług społecz-
nych przez centrum usług społecznych 
(Dz.U. 2019 poz. 1818), powstałej z  inicja-
tywy Prezydenta RP Andrzeja Dudy, roz-
począł się proces przygotowań do utwo-
rzenia zupełnie nowej instytucji gminnej 
– centrum usług społecznych. 
Pierwszym etapem w  procesie tworzenia 
CUS w Polsce było wyłonienie w  ramach 
konkursu 30 gmin, które otrzymały środ-
ki pochodzące z  Programu Operacyjne-
go: Wiedza Edukacja Rozwój 2014-2020, 
Działanie: 2.8 Rozwój usług społecznych 
świadczonych w  środowisku lokalnym. 
Łączna kwota pilotażowego programu, 
w tym również dofinansowanie z budżetu 
państwa, wynosi 100 mln zł. Środki, zgod-
nie z  założeniami konkursu, przeznaczo-
ne są na  wypracowanie i przetestowanie 
funkcjonowania modelowych rozwiązań 
w zakresie integracji i  rozwoju usług spo-
łecznych adresowanych do ogółu miesz-
kańców (usług społecznych użyteczności 
publicznej), dostosowanych do specyfiki 
określonych typów wspólnot samorzą-
dowych szczebla podstawowego (gmin), 
przy wykorzystaniu centrum usług spo-
łecznych (CUS). 

CENTRA USŁUG  
SPOŁECZNYCH  
W REGIONIE LUBELSKIM
Województwo lubelskie może poszczycić 
się aż trzema gminami, które zostały za-
kwalifikowane do konkursowego pilotażu: 
1. Bełżyce z projektem „Nowa jakość usług 

społecznych w Gminie Bełżyce” o war-
tości 3 094 339,50 zł.

2. Wojcieszków z projektem „CUS w Gmi-
nie Wojcieszków - wysoka jakość usług 

społecznych dla mieszkańców gminy” 
o wartości 3 004 375,00 zł.

3. Opole Lubelskie z  projektem „CUS 
w Gminie Opole Lubelskie” o wartości 3 
110 667,47 zł.

Zainteresowanych otwarciem takich in-
stytucji jest coraz więcej lubelskich gmin. 
Warto nadmienić, że jest to, zgodnie z za-
łożeniami ustawy, działanie fakultatyw-
ne samorządu. Ułatwieniem w  realizacji 
przedsięwzięcia jest fakt, że CUS mogą po-
wstać z  przekształcenia funkcjonujących 
w gminach ośrodków pomocy społecznej. 
Mogą być także - na mocy porozumienia 
samorządów - jednostką międzygminną.
Podejście kompleksowe do zintegrowanej 
pomocy społecznej to zdecydowany atut 
nowych jednostek. Możliwość uzyskania 
pomocy wieloaspektowej w jednym miej-
scu daje szanse zdecydowanie szybszej 
reakcji na potrzeby osób/rodzin w trudnej 
sytuacji, przy jednoczesnym zmniejsze-
niu ilości decyzji administracyjnych (do-
tychczas każda forma pomocy wymagała 
wydania kolejnych decyzji). Centra usług 
społecznych przejmują bowiem działania 
ośrodków pomocy społecznej, rozszerza-
jąc zakres o koordynowanie usług świad-
czonych przez lokalnych usługodawców. 
Co pięć lat instytucja będzie przygotowy-
wać diagnozę potrzeb lokalnej społeczno-
ści w konsultacji z mieszkańcami i organi-
zacjami ich reprezentującymi, aby pomoc 
trafiająca do potrzebujących była dla nich 
maksymalnie spersonalizowana. 

DORADZTWO  
I SZKOLENIA
Przy wdrażaniu funkcjonowania centrów 
usług społecznych zainteresowane gmi-
ny mają możliwość skorzystania z  różnych 
form doradztwa. Kancelaria Prezydenta 
RP przygotowała pakiet edukacyjny „Jak 
utworzyć i  prowadzić centrum usług spo-
łecznych”, składający się z  pięciu broszur, 
odpowiadających na podstawowe pytania 
o tworzenie, zarządzanie, strukturę i formy 
działania CUS-ów (https://www.prezydent.
pl/aktualnosci/inicjatywy/centrum-uslug
-spolecznych).
Na poziomie wojewódzkim pomocą w  za-
kresie doradztwa i  wsparcia eksperckiego 
służy Regionalny Ośrodek Polityki Społecz-
nej w Lublinie. ROPS, w porozumieniu z Ko-
legium Pracowników Służb Społecznych 
w Lublinie, jako pierwszy w kraju, zorgani-
zował szkolenia przygotowujące kadry dla 
CUS. Ponad 170 osób zdobyło wiedzę z za-
kresu m.in.:: zarządzania i organizacji usług 
społecznych, a także opracowywania i reali-
zacji indywidualnych planów takich usług.
Nieocenionym wsparciem jest także możli-
wość skorzystania z doświadczenia pionier-
skich centrów usług społecznych w naszym 
regionie: CUS w  Bełżycach, ul. Fabryczna 
2B, 24-200 Bełżyce, cusbelzyce.pl; CUS 
w  Wojcieszkowie, ul. Kościelna 44, 21-411 
Wojcieszków, cus.wojcieszkow.pl; CUS 
w Opolu Lubelskim, ul. Kościuszki4, 24-300 
Opole Lubelskie, cusopolelubelskie.pl.

CENTRA USŁUG SPOŁECZNYCH
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MIĘDZYPOKOLENIOWE  
SPOTKANIE W SKANSENIE
Działania zmierzające do poprawy jakości życia osób starszych oraz rodzin zajmują szczególne miejsce w polityce 
społecznej Samorządu Województwa Lubelskiego. Wojewódzki Dzień Seniora, organizowany od 2017 roku i promujący 
rolę oraz potrzeby tej grupy społecznej, w roku 2022 przyjął inne niż dotychczas ramy i, jako Wojewódzki Dzień Rodzin, 
jest wydarzeniem międzypokoleniowym, promującym wartości rodziny.

Wojewódzki Dzień Rodzin, który odbył 
się 7 września w Muzeum Wsi Lubelskiej, 
zorganizował Urząd Marszałkowski Wo-
jewództwa Lubelskiego we współpracy 
z  Regionalnym Ośrodkiem Polityki Spo-
łecznej w Lublinie. W pięknych plenerach 
skansenu spotkali się seniorzy, rodziny za-
stępcze i  rodziny adopcyjne z  wojewódz-
twa lubelskiego. W wydarzeniu wzięli też 
udział: parlamentarzyści, przedstawiciele 
administracji państwowej, władz samo-
rządowych, członkowie Komisji Rodziny, 
Pracy i  Polityki Społecznej Sejmiku Wo-
jewództwa Lubelskiego oraz Wojewódz-
kiej Rady ds. Polityki Senioralnej, a  także 
reprezentanci instytucji i organizacji dzia-
łających w  obszarze polityki senioralnej, 
w tym Uniwersytetów Trzeciego Wieku.
Wydarzenie rozpoczęło się mszą św. pod 
przewodnictwem księdza dr Tadeusza Pa-
jurka -  kustosza Sanktuarium Św. Rodziny 
w  Lublinie, odprawioną w  zabytkowym 
kościele w skansenie. Po liturgii odbyło się 
wręczenie dyplomów laureatom konkur-
sów „Aktywny Senior” i „Gmina przyjazna 
Seniorom”. 
W  kategorii „Aktywny Senior” laureatami 
zostali: Anna Tymińska z  Łukowa, Ewa 
Rębecka z Bychawy, Zofia Widz – Baryła 
z Janowa Lubelskiego, Stanisław Wachnik 
z  Radzynia Podlaskiego, Barbara Jamróz 
z Politówki w gm. Leśniowice.
Ponadto komisja wyróżniła następujące 
osoby: Halinę Szczerbińską z  Radkowa 
Kolonii w   gm. Telatyn, Marię Siedlecką 
z  Klątw w  gm. Tyszowce, Piotra Grząśko 
z Majdanu Ruszowskiego w gm. Komarów 
Osada, Kazimierza Sowika z Kraśnika, Bo-
żenę Jaworską z  Chotyłowa w  gm. Pisz-
czac, Teresę Zawiślak z Jastkowa.
Laureatami konkursu „Gmina przyjazna 
Seniorom” zostały gminy: Tyszowce, Nałę-
czów i Leśniowice – wśród gmin do 15 tys. 
mieszkańców; Miasto Łuków - wśród gmin 
liczących od 15 do 35 tys. mieszkańców 
oraz Miasto Chełm – wśród gmin powyżej 
35 tys. mieszkańców.
Wyróżnienia otrzymały gminy wiejskie 
i  wiejsko-miejskie: Bełżyce, Wojcieszków, 
Tarnogród, Strzyżewice, Kodeń oraz gmi-
ny miejskie: Radzyń Podlaski, Kraśnik, Bia-
ła Podlaska, Puławy, Lublin.
Dyplomy i wyróżnienia wręczyli Jarosław 
Stawiarski, marszałek województwa lubel-
skiego oraz Małgorzata Romanko, dyrek-
tor Regionalnego Ośrodka Polityki Spo-
łecznej w Lublinie.

Wojewódzki Dzień Rodzin był też okazją do 
uhonorowania rodzin zastępczych z woje-
wództwa lubelskiego. Dyplomy Marszałka 
Województwa Lubelskiego za budowanie 
cywilizacji miłości, zapewnianie dzieciom 
poczucia bezpieczeństwa i szacunku oraz 
prawa do wychowania w rodzinie otrzyma-
ły 24 rodziny zastępcze z każdego powiatu 
województwa lubelskiego, wskazane do 
wyróżnienia przez powiatowe centra po-
mocy rodzinie i  organizatorów rodzinnej 
pieczy zastępczej.
Dyplomy wręczyli Zbigniew Wojciechow-
ski, wicemarszałek województwa lubel-
skiego oraz Małgorzata Romanko, dyrek-
tor ROPS.

Spotkanie uświetniły występy taneczne 
oraz muzyczne dzieci i młodzieży, w tym 
młodego geniusza – Miłosza Bachonko, 
grającego na akordeonie oraz wystawa 
prac plastycznych wykonanych przez naj-
młodszych. Oprawę muzyczną zapewnili 
artyści lokalnych kapel i  zespołów arty-
stycznych. Wśród atrakcji były m.in. gry 
i  zabawy dla dzieci, warsztaty, wspólne 
grillowanie oraz zwiedzanie pięknego Mu-
zeum Wsi Lubelskiej. Najmłodsi uczestni-
cy mogli też skorzystać z  konnych prze-
jażdżek na terenie muzeum, a  seniorzy 
z warsztatów, podczas których mogli po-
znać tajniki wykonania tradycyjnych ludo-
wych pająków lub biżuterii. 

WOJEWÓDZKI DZIEŃ RODZIN

13

Lubelskie.pl • Nr 04 // 2022

Wojewódzki Dzień Rodzin w lubelskim skansenie, fot. Michał Lenart

Przedstawiciele gmin przyjaznych seniorom z marszałkiem Jarosławem Stawiarskim i dyrektor ROPS Małgorzatą 
Romanko, fot. Michał Lenart
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NOWE OBLICZE ZALEWU I DWORU
Turyści i mieszkańcy regionu zachwycają się pieczołowicie odnawianymi zabytkami Zamościa. Miasto, będące jedną 
z najbardziej rozpoznawalnych turystycznych wizytówek regionu, wykorzystuje unijne wsparcie, także w rozbudowie 
jedynego w regionie ogrodu zoologicznego, a ostatnią dużą inwestycją była modernizacja Zalewu Miejskiego. Akwen 
zyskał zupełnie nowe oblicze, podobnie jak wyremontowany i zaadaptowany do nowych funkcji dwór w nieodległym 
od Zamościa Stawie Noakowskim w gminie Nielisz.

Wartość obu inwestycji jest niebagatelna 
– 14 mln zł, przy zaangażowaniu środków 
UE w wysokości 8,6 mln. Odnowiony i za-
gospodarowany zalew stanie się miejscem 
wypoczynku i rekreacji zamościan i tury-
stów, natomiast zrewaloryzowany dwór 
wraz parkowym otoczeniem w  Stawie 
Noakowskim stworzy atrakcyjne miejsce 
integracji i  rekreacji zarówno dla miesz-
kańców gminy Nielisz, jak i turystów poja-
wiających się coraz liczniej nad pobliskim 
zalewem w Nieliszu oraz na Wschodnim 
Szlaku Rowerowym Green Velo.
Zamojski zalew powstał jeszcze w latach 
60-tych ubiegłego wieku. Jego część pół-
nocna, znajdująca się w  pobliżu Starego 
Miasta, służyła jako sezonowe kąpielisko. 
Niestety, stan zbiornika jak również brak 
infrastruktury towarzyszącej nie zachęca-
ły do korzystania z tego miejsca. Realiza-
cja projektu pt. „Zwiększenie dostępno-
ści zalewu miejskiego w  Zamościu jako 
miejsca aktywnej rekreacji w sąsiedztwie 
zamojskiego zespołu staromiejskiego”, 
współfinansowanego z  pieniędzy Euro-
pejskiego Funduszu Rozwoju Regional-
nego w ramach Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Lubelskiego 
na lata 2014-2020, zdecydowanie popra-
wiła potencjał tego ważnego kompleksu 
przyrodniczego oraz wzbogaciła ofertę 
turystyczno – rekreacyjną miasta.
Wykonane prace mają na celu podniesie-
nie standardu wypoczynku nad zalewem, 
ale także poprawę warunków żyjących nad 

tym akwenem zwierząt. Wzdłuż zalewu 
wykonano ścieżkę pieszo-rowerową wraz 
z oświetleniem oraz zatoczkami wyposa-
żonymi w ławki, stojaki rowerowe i kosze 
na śmieci. Ścieżka ta stanowi jednocze-
śnie dydaktyczną ścieżkę przyrodniczą 
z  tablicami informacyjno-edukacyjnymi, 
dotyczącymi przyrodniczych uwarunko-
wań terenu, aspektów ochrony środowi-
ska oraz przedstawiającymi występujące 
na tym terenie gatunki roślin i  zwierząt. 
Na trasie ścieżki usytuowano skierowany 
w stronę lasu pomost oraz kładkę, służą-
ce do obserwacji przyrody i  podziwiania 
krajobrazu. W pobliżu zalewu wybudowa-
no także dwa parkingi dysponujące łącz-
nie ponad 170 miejscami postojowymi. 
Rolę zaplecza magazynowo – socjalnego 
oraz handlowego pełni zespół stalowych 
kontenerów wyposażonych w niezbędne 
media i zamontowane na dachu moduły 
fotowoltaiczne o łącznej mocy 16,5 kWp. 
Obiekt wyposażono ponadto w bezprze-
wodowy dostęp do Internetu oraz system 
monitoringu wizyjnego umożliwiający do-
zór terenu. Na zalewie utworzono wyspę, 
która będzie ostoją dla ptactwa wodnego, 
a w okolicach zbiornika tzw. remizy, czyli 
niewielkie powierzchniowo obszary po-
kryte drzewami, krzewami i inną roślinno-
ścią, zapewniające odpowiedne warunki 
dziko żyjącym zwierzętom.
Dwór w Stawie Noakowskim wybudował 
w  II poł. XIX w. właściciel majątku Adolf 
Noakowski, zakładając też okazały park. 

Po roku 1945 obiekt podzielił los większo-
ści polskich dworów i został wywłaszczo-
ny, pełniąc funkcję szkoły podstawowej. 
Po likwidacji szkoły zaczął stopniowo 
niszczeć. Władze gminy Nielisz podjęły 
decyzję o  przeprowadzeniu generalnego 
remontu w  ramach projektu „Rewitaliza-
cja dworu w Stawie Noakowskim”, który  
uzyskał wsparcie finansowe Europejskie-
go Funduszu Rozwoju Regionalnego 
Działanie 13.3 Rewitalizacja obszarów 
wiejskich Regionalnego Programu Ope-
racyjnego Województwa Lubelskiego na 
lata 2014-2020. 
Koncepcja rewitalizacji, oprócz zachowa-
nia walorów historycznych dworu, ukie-
runkowana została na pełne wykorzysta-
nie potencjału obiektu w kontekście jego 
możliwości użytkowych, w  tym przede 
wszystkim turystyczno – rekreacyjnych. 
Na poddaszu odrestaurowanego budyn-
ku powstały pokoje z  14 miejscami noc-
legowymi, a  na parterze sale szkolenio-
we, warsztatowe, restauracyjna i  fitness. 
Dodatkowo w  piwnicach znajduje się si-
łownia oraz pomieszczenie, w którym za-
planowano budowę sauny, a obok dworu 
powstanie tężnia solankowa.  
Park również zyskał nową infrastrukturę 
(m.in. altana z  grillem, wędzarnią i  pie-
cem chlebowym; altana wypoczynkowa; 
ławki; punkty i  tarasy widokowe) wkom-
ponowaną w  zrewitalizowaną zieleń, co 
poprawi komfort wypoczynku i umożliwi 
organizację wydarzeń plenerowych. 

INWESTYCJE ZE WSPARCIEM EFRR 
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Zalew w Zamościu, z widoczną ścieżką pieszo-rowerową, plażą i pomostem,
fot. archiwum UMWL

Odrestaurowany dwór w Stawie Noakowskim, fot. archiwum UMWL
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CHWAŁA POLSKIEGO ORĘŻA  
Znakomite plenerowe widowiska, przybliżające wydarzenia z historii polskiego wojska i oręża, stały się już dużym atutem 
naszego regionu. Przyciągają rzesze mieszkańców i turystów, bawią i uczą, a przy tym budują poczucie patriotyzmu, 
narodowej dumy i tożsamości. 

Takimi wydarzeniami były m.in. Festiwal 
Oręża Polskiego w  Janowie Lubelskim, 
poprzedzający obchody Dnia Wojska 
Polskiego i przypominający 1050. roczni-
cę zwycięskiej bitwy pod Cedynią, a tak-
że doroczna wielka rekonstrukcja zwycię-
skiej bitwy 1920 roku pod Komarowem 
Lubelskim. Partnerem obu wydarzeń, 
zorganizowanych w sierpniu, było Woje-
wództwo Lubelskie w  ramach samorzą-
dowego programu „Warto być Polakiem”.

OD WOJÓW MIESZKA 
PO WOJSKO III RP
Celem Festiwalu Oręża Polskiego, zor-
ganizowanego 14 sierpnia 2022 r. nad 
zalewem w  Janowie Lubelskim, było 
upamiętnienie Wojska Polskiego, które 
już od 11 wieków broni polskich granic. 
Barwnym wielogodzinnym pokazom 
wojskowych tradycji – od czasów Miesz-
ka I po III RP - towarzyszył piknik „Zostań 
żołnierzem Rzeczypospolitej. Dobrowol-
na zasadnicza służba wojskowa” z mobil-
nym punktem rekrutacyjnym i  wystawą 
sprzętu wojskowego. 
Liczne grupy rekonstrukcyjne, po rozbi-
ciu obozowisk nad janowskim zalewem, 
zaprezentowały się widzom w  korowo-
dzie na ścieżkach Zoomu Natury. Potem 
były widowiskowe walki wojów, pojedyn-
ki rycerskie, pokazy łucznicze. Głównym 
punktem programu była inscenizacja 
walki drużyny wojów Mieszka I z łużycki-
mi i brandenburskimi margrabiego Hodo-

na, przypominająca zwycięską bitwę pod 
Cedynią w  972 roku (w  1050. rocznicę 
pierwszego opisanego w historii tryumfu 
polskich wojsk nad najeźdźcami, chcący-
mi podbić Pomorze Zachodnie). 
Wieczorem na festiwalowej scenie wy-
stąpiły: Julia Kierepka – młoda wokalist-
ka z  Janowa Lubelskiego, zwyciężczyni 
„Szansy na sukces” oraz Anna Wyszkoni, 
jedna z  najbardziej lubianych polskich 
piosenkarek, która na tegorocznym Fe-
stiwalu Polskiej Piosenki w Opolu święto-
wała 25-lecie pracy artystycznej.

KOMAROWSKA  
WIKTORIA
Bitwa pod Komarowem w sierpniu 1920 
roku, w  której polscy ułani rozgromili 
bolszewicką armię konną, została uzna-
na za największe kawaleryjskie starcie 
XX wieku. Obchody 102. rocznicy tego 
wydarzenia miały oficjalny wojskowy 
charakter, zorganizowano też tradycyjną 
rekonstrukcję wybranych epizodów walk.
Pierwszego dnia obchodów 27 sierpnia 
2022 r. upamiętniono bohaterów bitwy 
oraz żołnierzy i  powstańców poległych 
za wolność ojczyzny. Po mszy w koście-
le parafialnym w  Komarowie-Osadzie, 
złożono wieńce na żołnierskich mogi-
łach, a także przy obelisku w Antoniówce 
upamiętniającym udział 8. Pułku Ułanów 
Księcia Józefa Poniatowskiego w  bitwie 
pod Komarowem. Wieczorem, przy po-
mniku w miejscu bitwy w Wolicy Śniatyc-

kiej zapłonęły wojskowe ogniska i odbył 
się koncert pieśni patriotycznych i  woj-
skowych.
W  niedzielę, 28 sierpnia odsłonięto mo-
numentalny Pomnik Chwały Kawalerii 
i  Artylerii Konnej. W uroczystości, któ-
rą rozpoczęła polowa msza św., wzięli 
udział przedstawiciele władz rządowych 
i  samorządowych, wojska i  środowisk 
kombatanckich, organizacji i  stowarzy-
szeń patriotycznych. Byli obecni wice-
premierzy – Mariusz Błaszczak, minister 
obrony narodowej oraz Piotr Gliński, mi-
nister kultury i dziedzictwa narodowego. 
Liczni goście z entuzjazmem śledzili zma-
gania członków grup rekonstrukcyjnych, 
odtwarzających epizody zwycięskiej bi-
twy z  31 sierpnia 1920 roku. Dużym za-
interesowaniem cieszyły się też pokazy 
wyposażenia wojskowego, przygotowa-
ne przez 2 Hrubieszowski Pułk Rozpo-
znawczy i  19 Batalion Zmechanizowany 
z Chełma. 
Wydarzeniu towarzyszyła wystawa po-
święcona corocznym obchodom bitwy 
pod Komarowem, oficjalnie organizowa-
nym od 1990 roku przez Gminę Komarów
-Osada. W programie tegorocznej roczni-
cy znalazły się również koncerty pieśni 
patriotycznych w  wykonaniu Orkiestry 
Symfonicznej im. Karola Namysłowskie-
go z Zamościa pod batutą Tadeusza Wi-
cherka oraz Wielopokoleniowej Orkiestry 
Dętej z  Komarowa – Osady kierowanej 
przez Ryszarda Gryciaka, a Zespół Pieśni 
i Tańca Ziemi Hrubieszowskiej dał świet-
ny pokaz tańców narodowych.

ROCZNICOWE REKONSTRUKCJE HISTORYCZNE W JANOWIE I KOMAROWIE
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Starcie wojów w bitwie pod Cedynią - rekonstrukcja w Janowie Lubelskim 2022 r., 
fot. Michał Lenart

Polscy ułani w bitwie pod Komarowem - rekonstrukcja w 2022 r., fot. Joanna Wolska
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JESIENNA WIZYTA W KOZŁÓWCE
Zaledwie pół godziny drogi od Lublina, na skraju Lasów Kozłowieckich znajduje się perełka Lubelszczyzny… Muzeum 
Zamoyskich w zespole pałacowo-parkowym zaprasza do odwiedzin także jesienią, bo w tym roku sezon trwa aż do 
4 grudnia. 

Kozłowiecki zespół pałacowy obejmuje 
piętnaście budynków. Otoczony jest pięk-
nym ogrodem kwiatowym, z  dwoma ro-
zariami, oraz nastrojowym parkiem krajo-
brazowym z  zabytkowym drzewostanem. 
W  20-hektarowym parku znajduje się też 
plac zabaw dla dzieci i  miejsce piknikowe. 
Doskonały wybór na weekendowy wypad 
z  miasta, który można jeszcze połączyć 
z  dłuższym spacerem lub grzybobraniem 
w Lasach Kozłowieckich. 

CESARSKI PRZEPYCH 
I GROZA SOCREALIZMU
Późnobarokowa rezydencja magnacka, 
dawna siedziba arystokratycznych rodów 
Bielińskich i Zamoyskich, to obecnie jeden 
z  najlepiej zachowanych oryginalnych ze-
społów pałacowych w Polsce i Europie. Bo-
gate wnętrza, urządzone w stylu Drugiego 
Cesarstwa przez hrabiego Konstantego Za-
moyskiego, pierwszego kozłowieckiego or-
dynata, do dziś zachwycają autentycznym 
wyposażeniem z przełomu XIX i XX wieku.
Wystrój rezydencji łączy trendy kultury 
europejskiej z polskimi tradycjami narodo-

wymi, wplatając w nie dzieje rodu Zamoy-
skich. Imponująca kolekcja obrazów oraz 
bogate zbiory rzemiosła artystycznego, 
zachowane po rodzinie Zamoyskich, są 
systematycznie wzbogacane muzealnymi 
nabytkami.
Kaplica pałacowa zaprojektowana została 
na wzór kaplicy królewskiej w Wersalu. We-
wnątrz znajduje się replika nagrobka Zofii 
z  Czartoryskich Zamoyskiej, zwanej „Mat-
ką Rodu”, wykonana z  białego marmuru. 
Przy kaplicy prezentowana jest ekspozy-
cja „Ksiądz Stefan Wyszyński w Kozłówce 
1940–1941”, urządzona w pokoju, w którym 
późniejszy Prymas Polski mieszkał podczas 
swojego trzynastomiesięcznego pobytu 
w domu rodziny Zamoyskich.
Powozownia, urządzona w  budynku daw-
nej wozowni, prezentuje historyczne pojaz-
dy konne z XIX i początku XX wieku, które 
udostępniło Muzeum-Zamek w  Łańcucie. 
Można tu zobaczyć m.in. karety, powozy, 
bryczki, landa czy sanie, ale także rowery 
i  bicykl. Ekspozycję wzbogacają akcesoria 
jeździeckie oraz podróżne, w  tym siodła, 
uprzęże, kufry, walizy, sakwojaże oraz im-
ponująca kolekcja latarni powozowych.
Galeria Sztuki Socrealizmu eksponuje pra-

ce wielu polskich artystów, reprezentatyw-
ne dla polskiego socrealizmu oraz oficjalnej 
sztuki PRL-u, obrazy, rzeźby, rysunki, grafi-
ki i  plakaty. Zbiory te dopełnia plenerowa 
ekspozycja pomników zdemontowanych 
z  różnych miejsc w  Polsce (m.in. Lublina, 
Włocławka, Poronina). Galeria pełni rolę 
edukacyjną, a  poprzez prezentację sztuki, 
z  której uczyniono narzędzie propagandy 
komunistycznej, ostrzega przed zagroże-
niem, jakie niesie każdy system totalitarny.

AMBASADOR  
WOJEWÓDZTWA  
LUBELSKIEGO
Muzeum w  Kozłówce utworzone zosta-
ło we wrześniu 1944 roku, a  w  1954 roku 
przekształcone w Centralną Składnicę Mu-
zealną Ministerstwa Kultury i  Sztuki. Re-
aktywacja nastąpiła w  roku 1977. W  1992 
roku przyjęło nazwę Muzeum Zamoyskich 
w  Kozłówce. Od roku 2009 muzeum ma 
uregulowany status prawny, dzięki ugodzie 
podpisanej ze spadkobiercami ostatnich 
właścicieli.

MUZEUM ZAMOYSKICH ZAPRASZA DO 4 GRUDNIA

Pałac Zamoyskich w jesiennej scenerii, fot. archiwum MZK
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Obecnie jest jedną z najlepiej zachowanych 
rezydencji arystokratycznych, wyróżnione 
m.in. prestiżowym Medalem „Europa No-
stra” oraz statusem Pomnika Historii RP. Na-
leży do wiodących instytucji kultury Samo-
rządu Województwa Lubelskiego, a w 2000 
roku zostało uhonorowane tytułem Amba-
sadora Województwa Lubelskiego. 

CO ZOBACZYMY  
JESZCZE W TYM ROKU?
W tym sezonie muzeum można zwiedzać 
do 4 grudnia. Do końca października w go-
dzinach 10–16, a od listopada od 10 do 15. 
W  poniedziałki muzeum jest nieczynne, 
a w środy pałac można zwiedzić bezpłatnie.
Warto dodać, że niektóre z wnętrz pałaco-
wych zostały wzbogacone okolicznościo-
wymi prezentacjami tematycznymi. Na 
reprezentacyjnej klatce schodowej można 
zobaczyć, wykonaną w  1902 roku, kopię 
obrazu Jana Matejki „Zamoyski pod Byczy-
ną”. Oryginalne, ponad dwukrotnie większe 
dzieło Jana Matejki, namalowane dla Kon-
stantego Zamoyskiego z Kozłówki, wisiało 
dawniej w pałacowej jadalni. Obraz Matej-
ki, wywieziony w 1944 roku wraz z innymi 
zbiorami do Warszawy, niestety zaginął bez 
śladu.
W  nawiązaniu do roku Ignacego Łukasie-
wicza (1822–1882), wynalazcy i  pioniera 
przemysłu naftowego, muzeum prezentuje 
lampy naftowe z własnej kolekcji. Wystawa 
„Rozproszyć mrok”, dostępna na stronie 
internetowej muzeum oraz we wnętrzach 
pałacu, pozwala poznać najciekawsze przy-
kłady dawnego oświetlenia naftowego.
W  pałacowej jadalni można zobaczyć bo-
gactwo i  różnorodność zastawy stołowej 
w  ramach pokazu „Kredensie, otwórz się”. 
Na stole wyeksponowana została część 
porcelanowego serwisu, powstałego w po-
czątkach XX wieku w  berlińskiej Królew-
skiej Manufakturze Porcelany, w  całości 
liczącego 1016 elementów (!).
W  Galerii Sztuki Socrealizmu, w  cyklu 
„W  ramie zamknięte”, każdego miesiąca 
poprzez jeden obraz przywoływane są 
tematy, którym często poświęca się całe 

wystawy. Prezentowane dzieła, wybrane 
z muzealnej kolekcji artystów lat 50. i 60. 
XX wieku, wzbogacane są o  szczegółowy 
komentarz.

MUZEALNE NOWOŚCI
W  ostatnich latach kompleksowej kon-
serwacji poddane zostały cztery budynki 
zespołu pałacowo-parkowego w  Kozłów-
ce – dwie oficyny, stajnia i  teatralnia. Po 
zakończeniu remontu dla turystów udo-
stępnionych zostanie około 2000 mkw. 
nowych przestrzeni. Będą to pomieszcze-
nia przystosowane do organizowania zajęć 
edukacyjnych, konferencji naukowych, kon-
certów i przedstawień teatralnych, a  także 
pokoje pracy twórczej i magazyny studyjne. 
Urządzone zostanie też centrum obsługi 
ruchu turystycznego, z kasami biletowymi, 
terminalami informacyjnymi, bawialnią dla 
dzieci i  sklepem z  pamiątkami oraz pokój 
zagadek.
Znacznie rozszerzona zostanie również 
muzealna oferta wystawiennicza i  wyda-
rzeń kulturalnych. Ośmiu nowym ekspozy-
cjom towarzyszyć będzie 28 aplikacji multi-
medialnych i trzy gry interaktywne. 
„Rodzinny album” to wystawa zabytkowej 
fotografii ze zbioru Konstantego Zamoy-
skiego, powiązana z  genealogią rodu. Ar-
chiwalne zdjęcia będzie można obejrzeć 
w fotoplastykonie, pulpicie interaktywnym 
i na planszach z poszczególnymi gałęziami 
rodu. W  zaaranżowanym atelier wyekspo-
nowane będą dawne sprzęty i  akcesoria 
fotograficzne.
Kolejna wystawa – „Lapidarium”, przybliży 
funkcjonowanie dawnej siedziby arysto-
kratycznej poprzez pokazanie elementów 
wystroju architektonicznego, wyposażenia 
kuchni i spiżarni, instalacji wodno-kanaliza-
cyjnej oraz systemów grzewczych, w  tym 
odkrytego podczas remontu kotła zasilają-
cego ogrzewanie kaplicy.
Historię zespołu pałacowo-parkowego 
w Kozłówce przedstawi wystawa multime-
dialna „Kozłówka na osi czasu”, z projekcją 
filmową i wideomappingiem oraz elemen-
tami interaktywnymi. Zarówno wystawy, 

jak i  towarzysząca im oferta edukacyjna 
ściśle związane są z  wartościami, których 
nośnik stanowi historia rodu Zamoyskich. 
W  budynku dawnej stajni powstanie eks-
pozycja „Socrealizm. Galeria sztuki”. Dru-
ga odsłona kozłowieckich zbiorów sztuki 
socrealistycznej pokaże dorobek twórczy 
polskich artystów plastyków tego okresu 
w nowoczesnej formule, wzbogaconej mul-
timedialnymi aplikacjami i  prezentacjami 
materiałów archiwalnych, filmowych, gra-
ficznych i fotograficznych.
Projekt „Przebudowa, rewitalizacja i  kon-
serwacja budynków zespołu pałacowo-par-
kowego w Kozłówce (dwie oficyny, stajnia, 
teatralnia) z  adaptacją na cele kulturowe 
i  turystyczne”, dofinansowany z Programu 
Operacyjnego Infrastruktura i  Środowisko 
2014 – 2020, ma na celu zakończenie trwa-
jącego blisko 40 lat procesu rewaloryzacji 
zabytkowego założenia pałacowo-parko-
wego oraz zwiększenie powierzchni do-
stępnych turystom. 

SZLAK WYSZYŃSKIEGO
Trasa szlaku „Śladami Księdza Stefana Wy-
szyńskiego po Kozłowieckim Parku Kra-
jobrazowym”, o  długości 23 kilometrów, 
prowadzi z  Kozłówki do Nasutowa, przez 
miejsca związane z księdzem Wyszyńskim. 
Szlak, upamiętniający postać Prymasa Ty-
siąclecia, oznaczony został opisami histo-
rycznymi i przyrodniczymi, wzbogaconymi 
o cytaty z  jego wypowiedzi, dzięki czemu 
wędrówka może być nie tylko atrakcyjną 
turystyczną wyprawą, ale też podróżą du-
chową.
Szlak utworzony został w  ubiegłym roku 
(pisaliśmy o  tym szerzej w naszym maga-
zynie nr 4/08 2021) z  inicjatywy i  dzięki 
zaangażowaniu trzech instytucji: lubelskie-
go oddziału Katolickiego Stowarzyszenia 
„Civitas Christiana”, Zespołu Lubelskich 
Parków Krajobrazowych oraz Muzeum Za-
moyskich w Kozłówce.

Agata Ulanowska,
Grażyna Antoniuk

Muzeum Zamoyskich w Kozłówce

Pokój ks. Stefana Wyszyńskiego w Kozłówce, 
fot. archiwum MZK

Galeria Sztuki Socrealizmu, fot. archiwum MZK Jedna z lamp naftowych na muzealnej ekspozycji, 
fot. archiwum MZK



Piotr Selim (właściwie Piotr Chilimo-
niuk) jest absolwentem Akademii Mu-
zycznej w Łodzi. 
W 2007 roku uzyskał stopień doktora 
na tej uczelni. Prowadzi zajęcia gry na 
fortepianie na Wydziale Artystycznym 
UMCS w Lublinie oraz liczne warszta-
ty instrumentalne i  literackie. Współ-
pracuje z  Orkiestrą Kameralną oraz 
Orkiestrą Symfoniczną Filharmonii Lu-
belskiej. Jest autorem kantaty „Z ziemi 
wiernej” skomponowanej z  okazji 25 
rocznicy wizyty Jana Pawła II w Lubli-
nie oraz autorem muzyki do spektaklu 
„Machia”, napisanego i wyreżyserowa-
nego przez Juliusza Machulskiego dla 
lubelskiego Teatru Starego. Członek 
Lubelskiej Federacji Bardów i kwintetu 
Tanguillo. Oprócz bogatej działalności 
koncertowej brał udział w  nagraniu 
blisko 30 wydawnictw. Uczestniczył 
w  pracach jury wielu krajowych kon-
kursów muzycznych. 
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MUZYCZNA PODRÓŻ PIOTRA SELIMA
Piotr Selim – pianista, kompozytor, wokalista, aranżer - nagrał nową płytę zatytułowaną „Uważnie”. Artysta znany z wie-
lu muzycznych projektów, w tym Lubelskiej Federacji Bardów, przygotował premierowe piosenki po 10 latach od solo-
wego debiutu.

Piotr Selim to wykonawca o  ugruntowa-
nej marce, który od lat ma wierne grono 
wielbicieli. Bez wątpienia przyczyniły się 
do tego występy w  Lubelskiej Federacji 
Bardów, z którą nagrał ponad 10 płyt, re-
alizowanych m.in. w  studio programu III 
Polskiego Radia im. Agnieszki Osieckiej.

BARDOWIE I TANGUILLO
Z  Bardami zagrał wiele koncertów w  ca-
łej Polsce, włącznie z  tymi na prestiżo-
wych scenach i  festiwalach – Przeglądzie 
Piosenki Aktorskiej we Wrocławiu, Stu-
denckim Festiwalu Piosenki w  Krakowie, 
Olsztyńskich Spotkaniach Zamkowych 
„Śpiewajmy poezję”. Koncerty te były czę-
sto rejestrowane i  emitowane na różnych 
antenach Telewizji Polskiej. Wielu lublinian 
pamięta z pewnością znakomite koncerty 
Bardów w  Kawiarni Artystycznej Hades 
czy w Teatrze Starym. Grupa występowała 
też za granicą, m.in. w Londynie, Nowym 
Jorku, Paryżu, Wiedniu, Lwowie.
Lubelska Federacja Bardów to oryginalna 
formacja na polskiej scenie muzycznej, 
wykonująca własne piosenki o  bardzo 
charakterystycznym brzmieniu, w  stylu 
łączącym inspiracje folklorem kresowym 
z muzyką rockową czy popową, obdarzo-
ne wartościowymi tekstami. Grupę tworzą 
uznani muzycy instrumentaliści i wokaliści 
(wśród śpiewających są  m.in. Jan Kon-
drak, Marek Andrzejewski, Jolanta Sip czy 
wcześniej Igor Jaszczuk, Marcin Różycki). 
Jednocześnie jej członkowie realizowali 
projekty solowe.   
Będąc w składzie Lubelskiej Federacji Bar-
dów Piotr Selim udziela się równocześnie 
w  formacji Tanguillo, której repertuar to 
tanga argentyńskie mistrza i  klasyka ga-
tunku Astora Piazzolli. Kwintet Tanguillo 
tworzą lubelscy instrumentaliści: akorde-
onistka Elwira Śliwkiewicz-Cisak, pianista 
Piotr Selim, gitarzysta Jakub Niedoborek, 
skrzypek Dariusz Drzazga, kontrabasista 
Robert Brzozowski, którzy m.in. nagrali 
w 2010 r. płytę z tangami Piazzolli.

DZIESIĘĆ LAT PO  
SOLOWYM DEBIUCIE
W 2012 roku przyszedł czas na jego pły-
towy debiut solowy. 10 lat temu ukazała 
się płyta „W rytmie bolera” zawierająca 14 
kompozycji do tekstów Hanny Lewandow-
skiej (w tym „Specjalista od wzruszeń”). Al-
bum, nagrany z udziałem m.in. muzyków 
Lubelskiej Federacji Bardów – skrzypaczki 

Katarzyny Wasilewskiej, gitarzysty Piotra 
Bogutyna, perkusisty Tomasza Deutryka, 
a  także Chóru Akademickiego UMCS im. 
Jadwigi Czerwińskiej pod dyrekcją Urszuli 
Bobryk oraz Kwartetu OPIUM, zachwycił 
swoją różnorodnością zarówno w  war-
stwie muzycznej, jak i  literackiej, i docze-
kał się kilku wznowień.
Najnowsze wydawnictwo Piotra Selima – 
„Uważnie” to również głównie efekt jego 
współpracy z  Hanną Lewandowską, au-
torką 12 tekstów piosenek zawartych na 
płycie. Warto przypomnieć, że ta muzycz-
no-literacka para tworzy od ponad 30 lat 
(razem napisali blisko 200 piosenek), a ich 
koncert jubileuszowy, zatytułowany „Po-
dróże”, odbył się w Teatrze Starym w Lu-
blinie w grudniu ubiegłego roku.
Na płycie „Uważnie” do autorów tekstów 
dołączyła Grażyna Lutosławska, lubelska 
dziennikarka radiowa, autorka słuchowisk, 
spektakli teatralnych, bajek. W  repertu-
arze wydawnictwa znalazła się też piosen-
ka, w której wykorzystano słowa ks. Jana 
Twardowskiego oraz jedno nagranie in-
strumentalne. Teksty piosenek tradycyjnie 
będące pretekstem do refleksji, mówiące 
o prawdzie, miłości, relacjach, czyli o tym 
co w życiu najważniejsze, ilustruje różno-
rodna muzyka aranżowana na fortepian, 
trio jazzowe, kwartet czy rozbudowany 
skład instrumentów. Piotr Selim to artysta 
o  niezwykłej wrażliwości, towarzyszą mu 

utalentowani muzycy, m.in. Piotr Bogutyn, 
saksofonista Tomasz Piątek, akordeonista 
Rafał Grząka, tworzący tzw. sekcję ryt-
miczną Cezary Konrad i Paweł Pańta oraz 
wokalistki Kaja Mianowana i Magda Celiń-
ska. Kompozycje, teksty, wykonanie, aran-
żacje – wszystko razem sprawia, że płyta 
„Uważnie” to dzieło godne polecenia. 

NOWA PŁYTA LUBELSKIEGO BARDA
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Czarujące Powiśle - punkt widokowy na skałkach w Annopolu, fot. Kampermianiak

Na roztoczańskim szlaku w okolicach Zwierzyńca, fot. Kołem się Toczy

Nad Stawami  Echo w Zwierzyńcu, fot. Tasteaway

ROZTOCZE I POWIŚLE
Nim na dobre ruszył sezon turystyczny, 
Lubelskie szlaki przemierzali blogerzy. 
Karol Werner - oddany turystyce rowe-
rowej i od ponad 10 lat piszący o podró-
żach na blogu „Kołem się toczy”; Na-
talia Sitarska z TasteAway – wędrująca 
wraz rodziną po świecie w poszukiwa-
niu ciekawych miejsc, nowych kulinar-
nych smaków i doznań; Aldona i Daniel 
z  KamperManiaka - podróżnicy, vanli-
fersi, youtuberzy, a  przede wszystkim 
szczęśliwi ludzie, będący od ponad 
trzech lat stale w podróży.

Karol Werner jest jednym z najbardziej roz-
poznawalnych podróżników rowerowych 
młodego pokolenia. Twórca filmowy i foto-
graf. Na blogu znajdziemy relacje z jego po-
dróży po ponad 35 krajach świata. Są to nie 
tylko wciągające teksty, piękne zdjęcia, ale 
również profesjonalne filmy, których mon-
tażem zajmuje się osobiście. W regionie lu-
belskim jako cel podróży obrał Roztocze, bo 
jak pisze na swoim blogu „chyba w żadnym 
innym regionie turystycznym nie kładzie się 
aż takiego nacisku na promocję turystyki 
rowerowej, jak ma to miejsce na Roztoczu. 
I słusznie, bo jest to bezapelacyjnie najlep-
sza forma poruszania się po tych okolicach. 
(…) Mają tutaj w czym wybierać absolutnie 
wszyscy pasjonaci rowerów od singletrac-
ków, przez trekkingi, po szosowców.”. Je-
śli jesteście ciekawi co zachwyciło Karola 
na Roztoczu, zapraszamy na bloga www.
kolemsietoczy.pl. Zapraszamy również do 
obejrzenia filmu z tej wyprawy: 
www.youtube.com/watch?v=AHzBx6wCfak
Aldona i  Daniel Sagan z  Kampermaniaka 
odkrywali - niczym „Kolumbowie” - Ma-
łopolski Przełom Wisły. Tę część regionu 
lubelskiego najczęściej kojarzymy z  Kazi-
mierzem Dolnym czy Janowcem, ale „Kam-
permaniacy” postanowili bardzo dokładnie 
przemierzyć tereny Lubelskiego Powiśla 
i odkryć dla nas najpiękniejsze punkty wido-
kowe nad Wisłą. Mnóstwo pięknych zdjęć 
z  ich lubelskiej podróży znajdziecie na blo-
gu www.kampermaniak.pl. Spektakularne 
ujęcia, wywiady z niezwykłymi ludźmi oraz 
dawkę pozytywnej energii zawiera też film 
z ich podróży: 
www.youtube.com/watch?v=lTGtryScUsY
Roztocze odwiedziła Natalia z  TasteAway. 
Jak sama pisze na blogu: „Takie weekendy 
kochamy – sielski klimat, niesamowita na-
tura, a  do tego mnóstwo miejsc wartych 
zobaczenia. Czujemy lekki niedosyt, bo to 
zdecydowanie region, w  którym zostało 
nam jeszcze sporo do odkrycia”. Zaprasza-
my do zapoznania się z listą rzeczy i miejsc 
wartych zobaczenia www.tasteaway.pl, a fil-
mowe podsumowanie rodzinnej podróży po 
Roztoczu znajdziecie na: 
www.youtube.com/watch?v=Zw7fhREkrG8

BLOGERZY ZWIEDZALI LUBELSKIE
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ORYGINALNE SPOTKANIA 
Z POLESKĄ TRADYCJĄ
Wielkim atutem naszego regionu są ludzie, którzy z ogromnym zaangażowaniem i determinacją pragną przekazywać 
kolejnym pokoleniom historię, tradycję i kulturę przodków. Dla nich niezwykle ważne jest, by nie poszły w zapomnienie 
zwyczaje lubelskich wsi, a swoje działania zamieniają w pasję, wykorzystując potencjał miejsca i lokalnych tradycji. Jed-
nym z takich miejsc jest Kraina Rumianku. 

Już sama nazwa podsuwa w  wyobraźni 
sielski obraz pełen spokoju, zieleni i  ru-
miankowych pól. Nie bez powodu, bo 
okolice słyną z  uprawy tego zioła. Kraina 
Rumianku jest wioską tematyczną położo-
ną w Hołownie, w gminie Podedwórze, na 
terenie powiatu parczewskiego.

PRZEJAŻDŻKA  
STRZAŁĄ POLESIA
Miejsce jest o  tyle wyjątkowe, że bogata 
oferta ośrodka zapewni mnóstwo atrakcji 
zarówno dzieciom, jak i  dorosłym. Obiekt 
dysponuje salą dla 40 osób w Ośrodku Edu-
kacji Regionalnej (Hołowno 66), klimatycz-
ną stodołą krytą strzechą, która pomieści 
80 osób oraz dwiema salami w  Manufak-
turze Zielarskiej (Hołowno 18) dla 25 osób 
każda. Znajdują się tu również pokoje noc-
legowe jedno- i  dwuosobowe o  wdzięcz-
nych nazwach: bociani, lniany, koronkowy, 
ziołowy, wiejski oraz lawendowy.

W  ramach działalności edukacyjno-wy-
poczynkowej, która została zainaugu-
rowana w  2006 roku, Kraina Rumian-
ku proponuje: warsztaty etnograficzne 
i  rękodzielnicze, usługi Wiejskiego SPA, 
zielone szkoły, imprezy integracyjne, za-
jęcia okołoświąteczne wielkanocne i bo-
żonarodzeniowe, fabularne gry terenowe, 
przejażdżki wozem drabiniastym nazy-
wanym „Strzałą Polesia” oraz spersona-
lizowane weekendy dla rodzin i turystów 
indywidualnych. Oferta pobytowa jest 
bardzo elastyczna z możliwością wyboru 
wielu dodatkowych atrakcji.
„Najważniejsi dla nas są zawsze uczest-
nicy warsztatów, ich twórczo spędzony 
czas, integracja i  radość z  poznawania 
dziedzictwa kulturowego i przyrodnicze-
go naszego regionu. Każdy pobyt przy-
gotowujemy tak, by na długo pozostał 
w pamięci. Chcemy bawić i uczyć, rozwi-
jać i rozbudzać nowe pasje. Naszą pracę 
traktujemy jak misję, którą wypełniamy 
z  największym zaangażowaniem” – tak 
o  Krainie Rumianku piszą zarządzający 

tym miejscem, zachęcając do jego od-
wiedzenia.

OD ZIARNA DO CHLEBA
Proponowane w  ośrodku warsztaty to 
nie tylko powrót do dawnych czasów 
i  możliwość poznania historii wytwa-
rzania produktów na wsi. To okazja, by 
przekonać się, jak ciężka jest praca rę-
kodzielnicza, praca na roli, przy produk-
cji pożywienia czy przedmiotów użytku 
domowego. W Krainie Rumianku można 
skorzystać z zajęć wytwarzania mydełek 
glicerynowych, warsztatów z  obróbki 
lnu, zielarskich, ceramicznych, malo-
wania na szkle, wytwarzania pierników 
i słodkich kukiełek. Warsztaty „od ziarna 
do chleba” przekazują wiedzę dotyczącą 
uprawy zboża, jego przemiału na mąkę 
aż do przygotowania zakwasu, ciasta 
i wypieku chleba. A warsztaty „od gliny 
do cegły” odbywają się na edukacyjnym 
placu zabaw w formie cegielni. W ofercie 

ZAPROSZENIE DO KRAINY RUMIANKU

Kraina Rumianku - Manufaktura Ziołowa, fot. Tomasz Grodek



ROWEROWE SZKOLENIE 
W HOŁOWNIE

W Krainie Rumianku gościli uczestnicy 
szkolenia instruktorów turystyki rowe-
rowej, zorganizowanego przez Urząd 
Marszałkowski Województwa Lubel-
skiego. W  ostatni weekend września 
(24-25. 09) 28 osób zgłębiało tajniki 
organizacji bezpiecznych imprez rowe-
rowych oraz zakres odpowiedzialności 
i obowiązków opiekuna grupy rowero-
wej na wycieczce czy rajdzie. Marcin 
Kozioł, znany propagator turystyki ro-
werowej, prezes Fundacji „Polska na 
rowerze” nie tylko przekazał potrzebną 
wiedzę teoretyczną, ale też sprawdził 
w praktyce umiejętności i predyspozy-
cje uczestników podczas rowerowego 
rajdu ścieżkami w  okolicy Hołowna. 
Dwudniowe szkolenie w  Krainie Ru-
mianku było także okazją bliższego 
poznania tego wyjątkowego miejsca 
regionu i jego turystycznej oferty.
Przypomnijmy, że w minionych latach 
Urząd Marszałkowski Województwa 
Lubelskiego zorganizował już podob-
ne szkolenia dla instruktorów turystyki 
rowerowej na Roztoczu – w  Józefo-
wie oraz w  Lipsku – Polesiu. Z  uwagi 
na duże zainteresowanie taką formą 
podnoszenia kwalifikacji, ale też atrak-
cyjnego poznawania turystycznych 
miejsc i szlaków w regionie, UMWL bę-
dzie w przyszłości organizował kolejne 
szkolenia.  
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znajduje się także pokaz obróbki bursz-
tynu metodami średniowiecznymi. Sze-
roki zakres tematyczny proponowanych 
spotkań sprawia, że mogą z nich skorzy-
stać zarówno najmłodsi i  młodzież, jak 
też dorośli i  seniorzy. To zdecydowany 
atut tego miejsca!
Do dyspozycji najmłodszych odwiedza-
jących jest plac zabaw. Dla szukających 
odpoczynku nie tylko duchowego, ale 
też relaksu ciała ośrodek proponuje Wiej-
skie SPA. Można w  nim skorzystać (po 
wcześniejszej rezerwacji) z sauny suchej, 
beczki japońskiej, masaży i  zabiegów 
fizykalnych. W  spichlerzu koronkowym 
wykonywane są seanse aromaterapeu-
tyczne, podczas których serwowane są 
herbatki ziołowe wzmacniające działanie 
olejków. 

RUMENOK 
Szczególną atrakcją spotkań czy imprez 
integracyjnych są występy zespołu Ru-
menok. Grupa, istniejąca od 2008 roku, 
wykonuje pieśni obrzędowe oraz wido-
wiska w gwarze „chachłackiej”, czyli po-
pularnej niegdyś w części Polesia i Pod-
lasia, mieszance języka polskiego, ukra-
ińskiego i białoruskiego lub rusińskiego. 
Nazwa gwary pochodzi od pejoratywne-
go określenia „Chachły”, jakim Rosjanie 
nazywali Ukraińców. Celem zespołu jest 
przede wszystkim ukazanie bogactwa 
i  piękna gwary chachłackiej oraz ocale-
nie jej od zapomnienia. 
W repertuarze „rumiankowego” zespołu 
z Hołowna są pokazy i widowiska przy-
bliżające dawne prace gospodarskie i po-
lowe, jak żniwa czy wykopki, obyczaje 
związane ze świętami oraz ważnymi 
wydarzeniami, np. weselami. Rumenok 
został doceniony na forum ogólnopol-
skim, zostając przed kilku laty na Ogól-
nopolskim Sejmiku Wiejskich Zespołów 

Teatralnych w  Tarnogrodzie laureatem 
nagrody Ministra Kultury i  Dziedzictwa 
Narodowego – za widowisko „Szma-
tyk i  wsze hynsze w  sely”. Inscenizacja 
przypomina popularny niegdyś na wsi 
i w małych miasteczkach handel obwoź-
ny, z praktyczną wymianą starych ubrań 
i innych zbędnych szmat na nowe garnki, 
drobne narzędzia i przedmioty przydatne 
w domowym gospodarstwie.

WESELE  
POD STRZECHĄ
Ośrodek dysponuje własną kuchnią 
serwującą potrawy regionalne, w szcze-
gólności pierogi. Jest możliwość zamó-
wienia wyżywienia z  wyprzedzeniem 
i spróbowania m.in. zupy żebraczki Anas-
tazji z grzankami z ziół czy tradycyjnego 
mielonego z buraczkami w towarzystwie 
eliksiru z czarnego bzu.
Ciekawą propozycją jest możliwość zor-
ganizowania wieczoru panieńskiego 
lub kawalerskiego w  strojach ludowych 
z wiejskim poczęstunkiem i warsztatami 
kończącymi się zdobyciem certyfikatu 
na dobrą żonę/dobrego męża.
Z  pewnością wielbicieli tradycji i  kulty-
wowania dawnych obrzędów zachwyci 
oferta organizacji wesela w stodole kry-
tej strzechą i z drewnianą podłogą ideal-
ną do weselnych tańców. W ramach ofer-
ty zapewnione są potrawy regionalne, 
kapela ludowa, ludowe oczepiny, wiejski 
stół, korowaj i  tort weselny, fotografia 
ślubna oraz organizacja poprawin.

MANUFAKTURA  
ZIELARSKA
Kraina Rumianku stale się rozwija. 
W  ostatnim czasie została otworzona 

kolejna jej część, oddalona około dwóch 
kilometrów od głównej lokalizacji – Ma-
nufaktura Zielarska, która powstała 
dzięki dotacji z  Narodowego Instytutu 
Wolności w  ramach Programu Rozwoju 
Organizacji Obywatelskich. W odremon-
towanej wiejskiej chacie znajdują się 
dwie 25-osobowe pracownie na parterze 
oraz suszarnia ziół na poddaszu. Wokół 
chaty jest ładnie zagospodarowany zio-
łowo-kwiatowy ogród, miejsce na ogni-
sko oraz spichlerz z chatą solną i tężnią 
solankową.  
Trzeba przyznać, że Kraina Rumianku 
została zaplanowana niezwykle dokład-
nie, z dbałością o każdy szczegół. Zapra-
szamy do spotkania z  tym niezwykłym 
miejscem!

Szczegółowe informacje: 
krainarumianku.filu.pl 
pl-pl.facebook.com › kraina.rumianku

Kraina Rumianku - Ośrodek Edukacji Regionalnej w Hołownie, fot. Tomasz Grodek
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SZLAKIEM CERKWI 
I WIELKIEJ HISTORII
Ta propozycja jest zdecydowanie dla tych, którzy nie boją się wyzwań i są nastawieni na odkrywanie nowych miejsc 
i terenów. A tych na trasie przejazdu jest wiele i z pewnością wynagrodzą trudy dalekiej wyprawy na pograniczne rubieże 
naszego regionu. Ambitni, dla których zwiedzanie nie jest priorytetem, a chcą się cieszyć widokami, mogą przejechać 
tę trasę w ciągu jednego dnia. Długą wycieczkę rowerową warto podzielić jednak na dwa etapy: Chełm – Hrubieszów 
oraz Hrubieszów – Lubycza Królewska, z dłuższym przystankiem na posiłek i na nocleg w dawnym królewskim mieście 
nad Huczwą.

ROWEREM Z CHEŁMA DO LUBYCZY KRÓLEWSKIEJ

Do Chełma można dojechać z  rowerem 
koleją. Sprzed dworca kolejowego rusza-
my ulicą Kolejową kierując się na wschód. 
Następnie należy przejazdem kolejowym 
dostać się do ścieżki rowerowej wyty-
czonej wzdłuż drogi krajowej nr 12 (ul. 
Wschodnia). Z  trasy tej odbijamy w pra-
wo po ok. 4,7 km w kierunku Kamienia, 
by drogami ze znikomym ruchem,  przez 
rolnicze tereny i  miejscowości Rudolfin, 
Pławanice, Majdan Skordiowski położone 
w Obniżeniu Dubieńskim, dotrzeć do sa-
mej Dubienki.

KOPCE CHWAŁY 
Ta klimatyczna miejscowość, o miejskim 
układzie urbanistycznym, oferuje co naj-
mniej kilka atrakcji. Na polach pomię-
dzy wsiami Uchańka i  Dubienka można 
wejść na ziemny kopiec, upamiętniający 
bitwę wojsk kościuszkowskich z rosyjski-
mi w 1792 r. W Dubience warto zobaczyć 
neobarokowy kościół pw. Trójcy Prze-
najświętszej, wzniesiony w II poł. XIX w., 
w  którym zachowało się starsze wypo-
sażenie, w  tym ołtarz główny i  ambona 
przeniesione z Radecznicy. Uwagę zwra-
ca świeżo odrestaurowana cerkiew pra-
wosławna Świętej Trójcy. Pięciokopułowa 

ceglana budowla, przez wiele lat użytko-
wana jako magazyn, jest obecnie świą-
tynią filialną parafii Świętego Apostoła 
Jana Teologa w  Chełmie. Wybudowana 
w 1909 r. w stylu bizantyńsko-ruskim, wy-
różnia się dekorowanymi obramieniami 
okiennymi oraz zdobiącymi elewacje me-
dalionami z wizerunkami świętych. Wśród 
starej zabudowy dawnego miasteczka 
(a w XVIII w. nawet miasta wojewódzkie-
go), znajdziemy jeszcze stare murowane 
i drewniane domy, wśród których wyróż-
nia się magistrat z pierwszych lat XX w.
Z  Dubienki wyjeżdżamy w  kierunku po-
łudniowym drogą wojewódzką nr 816 
(nadbużanką), by za zalewem skręcając 
w  prawo, jadąc częściowo śladem szla-
ku rowerowego Włodawa – Hrubieszów, 
dotrzeć do Strzeleckiego Parku Krajobra-
zowego. Jest to typowy park leśny (lasy 
stanowią ponad 90 proc. powierzchni), 
a występuje w nim wiele rzadkich gatun-
ków roślin, z  czego 35 znajduje się pod 
ścisłą ochroną m.in.: obuwik pospolity, 
storczyk kukawka i goździk pyszny. Lasy 
Strzeleckiego Parku Krajobrazowego zo-
stały wpisane na listę ostoi ptaków o zna-
czeniu krajowym, natomiast dolina Bugu 
(o  naturalnym charakterze, z  licznymi 
zakolami i  starorzeczami, tzw. bużyska-
mi) jest ostoją o  znaczeniu europejskim. 

Najbardziej charakterystycznym ptakiem 
parku jest orlik krzykliwy, który znalazł 
tu optymalne warunki, liczne są również 
myszołowy, jastrzębie, trzmielojady. Z in-
nych kręgowców należy wymienić ginące-
go w Polsce żółwia błotnego oraz bobra 
i wydrę.
Jadąc przez park, w Maziarni Strzeleckiej 
można zobaczyć Pałac Myśliwski Zamoy-
skich z  pocz. XX w. Kilkaset metrów na 
południe od skrzyżowania dróg w  Ma-
ziarni znajduje się bardzo dobrze zorga-
nizowany punkt odpoczynku z  wiatą. 
Nasza trasa jednak wiedzie na wschód, 
by po powrocie do „nadbużanki”, jadąc 
w  poprzek Grzędy Horodelskiej, dotrzeć 
do Horodła, w  którym warto odwiedzić 
drugi kopiec na naszym szlaku, usypany 
w  1861 roku dla upamiętnienia polsko-li-
tewskiej unii z  1413 r. Horodło, podobnie 
jak Dubienka, to dawne miasto z  wielką 
historią. Poza barokowym kościołem pa-
rafialnym z  poł. XVIII w., zachowały się 
jeszcze dwie znacznie młodsze drewnia-
ne świątynie z I poł. XX w. – unicka i pol-
skokatolicka, a  w  rynku dwa kamienne 
lwy, zdobiące niegdyś dwór w sąsiedniej 
Wieniawce, choć wg miejscowych podań 
miałyby być znacznie starsze i pochodzić 
z niezachowanego horodelskiego zamku 
Jagiellonów. 

Kopiec bitwy pod Dubienką, fot. Stanisław Turski, archiwum UMWL Kopiec Unii Horodelskiej, fot. Stanisław Turski, archiwum UMWL
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NAD HUCZWĄ I BUGIEM 
Kierując się dalej na południe w  stronę 
Strzyżowa, po drodze mijamy dwa ładnie 
zadbane zabytki - dwór Podhoreńskich 
i  Chrzanowskich z  ok. 1850 r. w  Hreben-
nem, w  którym mieści się szkoła podsta-
wowa oraz pałac Lubomirskich i  Chrza-
nowskich w Strzyżowie z II poł. XVIII w., bę-
dący siedzibą dyrekcji Cukrowni Strzyżów. 
W  dalszej drodze do Hrubieszowa warto 
zajechać do grodu „Wołyń” nad Huczwą, 
który znajduje się na wzgórzu w  pobliżu 
ujścia tej rzeki do Bugu. Najprawdopo-
dobniej od tego miejsca wzięła nazwę 
cała kraina. 
Pierwszy dzień wycieczki kończymy 
w  Hrubieszowie, w  którym na turystów 
czeka wiele ciekawych obiektów, m.in. 
rzymskokatolickie kościoły pw. św. Miko-
łaja (parafialny) i pw. św. Stanisława Kost-
ki (Sanktuarium Matki Bożej Sokalskiej), 
trzynastokopułowa cerkiew prawosławna 
pw. Zaśnięcia Przenajświętszej Boguro-
dzicy (uważana za najpiękniejszą w kraju), 
dwór zasłużonej dla Hrubieszowa francu-
sko-polskiej rodziny Du Chateau, miesz-
czący Muzeum im. Stanisława Staszica 
(księdza, naukowca i działacza społeczne-
go, który przyczynił się do rozwoju miasta 
w trudnych latach zaborów).

Zabytkowych obiektów i pomników zwią-
zanych z wybitnymi postaciami naszej hi-
storii jest w Hrubieszowie znacznie więcej. 
W samym centrum położona jest pięknie 
odnowiona barokowa plebania – miejsce 
urodzenia Aleksandra Głowackiego, zna-
nego nam wszystkim jako Bolesław Prus. 
Pomnik wielkiego pisarza znajduje się nie-
opodal w  miejskim parku. Od niedawna 
na śródmiejskim deptaku stoi też pomnik 
pochodzącego z  Hrubieszowa architekta 
i  rysownika Wiktora Zina (w  mieście za-
chował się rodzinny dom Zinów). 
Drugiego dnia wyruszamy z Hrubieszowa 
w kierunku południowowschodnim, by już 
po kilku kilometrach jazdy zatrzymać się 
przy stosunkowo dużych rozmiarów wieży 
widokowej w Gródku, skąd rozpościera się 
szeroki widok na Obszar Natura 2000 Za-
chodniowołyńska Dolina Bugu. Możemy 
podziwiać wspaniałą zieloną dolinę, a  na 
horyzoncie, po ukraińskiej stronie granicy, 
górujące szyby kopalni Lwowsko-Wołyń-
skiego Zagłębia Węglowego. 
Jadąc dalej na południe mijamy ładnie po-
łożone wsie Kotliny Hrubieszowskiej (Czu-
mów, Ślipcze, Kosmów), by dotrzeć do 
Kryłowa, kolejnej nadbużańskiej miejsco-
wości, która w  przeszłości – dzięki moż-
nym rodom Tęczyńskich, Ostrorogów, Ra-
dziejowskich – była miastem z potężnym 

warownym zamkiem i  portem na Bugu. 
Bez wątpienia największą atrakcją są ruiny 
zamku – z wysokim bastionem i piwnica-
mi, malowniczo położone na wyspie nad 
zakolem rzeki. W ostatnich latach wyspa 
została zagospodarowana turystycznie, 
m.in. wytyczono ścieżki i  wybudowano 
zadaszenia.

PERŁY ARCHITEKTURY 
CERKIEWNEJ
Kontynuując wyprawę na południe za-
czynamy wkraczać w  najtrudniejszy od-
cinek naszej trasy – Grzędę Sokalską. 
Osiągnąwszy Dołhobyczów warto zrobić 
większe zaopatrzenie w  tutejszych skle-
pach, bo w  dalszej części trasy będzie 
o  to trudno. W  Dołhobyczowie trzeba 
zobaczyć kościół parafialny pw. Matki 
Boskiej Częstochowskiej z lat 1911-14, fun-
dacji rodziny Świeżawskich. Neogotycka 
ceglana budowla nawiązuje architekturą 
i  detalami do słynnej bazyliki mariackiej 
w  Krakowie. W  sąsiedztwie kościoła po-
łożony jest zespół pałacowo-parkowy 
Rastawieckich i  Świeżawskich z  XIX w. 
(z  odnowioną i  zagospodarowaną rząd-
cówką oraz częściowo odrestaurowanym 

Cerkiew w Chłopiatynie, fot. Bogumił Kloczkowski

Prawosławna cerkiew parafialna w Hrubieszowie, fot. Bogumił Kloczkowski

Korczmin - cerkiew greckokatolicka, fot. S. Turski, archiwum UMWL

Panorama nadbużańskiej doliny oglądana z wieży widokowej w Gródku, 
fot. Bogumił Kloczkowski



Mapa trasy z Chełma do Lubyczy Królewskiej na podstawie google maps.
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późnoklasycystycznym pałacem), a w po-
łudniowej części wsi znajdziemy jeszcze 
ładnie odnowioną prawosławną cerkiew 
św. Symeona Słupnika, wybudowaną 
w stylu bizantyjskim z 1904 r. 
Z Dołhobyczowa, przez Oszczów (z mu-
rowanym barokowym dworem Malaw-
skich z  II poł. XVIII w.), Horodyszcze, 
Liwcze, Hulcze (gdzie funkcjonuje sklep!) 
docieramy do Dłużniowa, w  którym za-
chowała się trójkopułowa drewniana 
cerkiew greckokatolicka Podwyższenia 
Krzyża Świętego z  1882 r. (uważana za 
najwyższą drewnianą cerkiew regionu, 
a może i kraju), użytkowana jako kościół 
rzymskokatolicki. Podobnych obiektów, 
wybudowanych dla grekokatolików, a bę-
dących obecnie kościołami katolickimi 
lub ich świątyniami filialnymi, odwiedzi-
my na naszej trasie znacznie więcej, np. 
w sąsiadującym z Dłużniowem Mycowie. 
Zanim dotrzemy tam drogą biegnącą 
wśród wzgórz, możemy podjąć wyzwanie 
odwiedzenia ruin kaplicy grobowej rodzi-
ny Hulimków z 1900 r. Jest to wyzwanie, 
bo dojście do starego cmentarza położo-
nego na zalesionym wzgórzu, może być 
kłopotliwe. Znacznie bardziej dostępne 
jest cerkiewne wzgórze w  Mycowie, na 
szczycie którego wznosi się widoczna 
z daleka drewniana cerkiew św. Mikołaja 
z 1865 r., w otoczeniu kamiennych obeli-
sków i nagrobków dawnego cmentarza.
Z Mycowa odbijamy na zachód, by po kil-
ku kilometrach dotrzeć do Chłopiatyna. 
Tutaj warto zaplanować dłuższy postój 
w miejscu przeznaczonym do odpoczyn-
ku, przy jednej z najwyższych w regionie 
wież widokowych. Na najwyższym ta-

rasie znajdują się lunety, które ułatwiają 
dalsze obserwacje, także zabytków, któ-
re niedawno mijaliśmy na naszej trasie - 
w Dłużniowie i Mycowie. Kolejna cerkiew 
zachowała się w  Chłopiatynie. Dawna 
świątynia Zesłania Ducha Świętego z lat 
1863-64, a obecnie kościół pw. Najświęt-
szej Marii Panny, urzeka piękną sylwetką 
i dekoracją snycerską, zdobiącą m.in. za-
wieszoną nad wejściem zadaszoną gale-
rię. W  Budyninie dojeżdżamy do cerkwi 
greckokatolickiej Niepokalanego Poczę-
cia NMP z II poł. XIX w., będącej obecnie 
kościołem pw. Opieki NMP, należącym 
do parafii w  Machnówku.  Następnym 
punktem wycieczki jest niedaleki Korcz-
min, gdzie znajduje się najstarsza w  re-
gionie drewniana cerkiew greckokatolic-
ka pw. Objawienia Pańskiego. Tu warto 
przypomnieć ciekawą historię, wiążącą 
położone blisko siebie wsie Korczmin 
i  Tarnoszyn z  odległym Lublinem. Cen-
na świątynia korczmińska, wybudowana 
w 1658 r., przeszła długi i  trudny proces 
ratowania w latach 1990-2004, odzysku-
jąc dawny blask i stając się filią greckoka-
tolickiej parafii Narodzenia NMP w Lubli-
nie. Parafia użytkuje zabytkową cerkiew 
z Tarnoszyna, która została translokowa-
na do Muzeum Wsi Lubelskiej (i  pełni, 
podobnie jak znajdujący się w skansenie 
drewniany kościółek z  podlubelskiego 
Matczyna, funkcje muzealne i  kultowe). 
W  parafialnej świątyni znajduje się cu-
downa ikona MB Korczmińskiej, zaś ko-
pia tego wizerunku zdobi wnętrze cerkwi 
w Korczminie. 
Następny przystanek na naszej trasie 
znajduje się w  pobliskim Szczepiaty-

nie, gdzie zlokalizowana jest murowana 
cerkiew greckokatolicka pw. Św. Trójcy 
z  1913 r. Obok stoi ciekawa drewniana 
dzwonnica z 1890 r. z półkolistymi otwo-
rami dzwonnymi i  cebulastym hełmem, 
a na cmentarzu znajduje się kilkadziesiąt 
nagrobków bruśnieńskich. W  pn.-zach. 
części wsi znajdował się folwark, z które-
go pozostała gorzelnia z XIX w., służąca 
do niedawna jako młyn - obecnie przero-
biony na magazyn zbożowy.
Jadąc dalej na zachód przez Tarnoszyn 
można odwiedzić sklep, w którym sym-
patyczna właścicielka przybija pieczątki 
turystom odbywającym dłuższe wypra-
wy, w tym trasę rowerową dookoła Pol-
ski. W  Podlipach koło Dynisk mijamy 
położony pośród pól pomnik słynnego 
malarza i grafika Artura Grottgera i Wan-
dy Monne, córki właścicieli Dynisk. Zako-
chani spotykali się pod rosnącą tutaj do 
niedawna rozłożystą sosną.
Przez Dyniska i Rudę Żurawiecką docie-
ramy do celu naszej trasy – Lubyczy Kró-
lewskiej, dużej historycznej osady przy 
szlaku lwowskim, która w  II poł. XVIII 
w. była miastem i  odzyskała te prawa 
w  2016 roku. Niestety, kolejowe połą-
czenie, umożliwiające powrót z rowerem 
do Chełma lub dojazd do Lublina uru-
chamiane jest tylko sezonowo w  czasie 
letnich wakacji. Po tak długiej wyprawie 
warto więc zanocować w  Lubyczy albo 
w położonych w pobliżu Siedliskach, wy-
począć i nabrać sił do powrotu lub do ko-
lejnej wycieczki, np. szlakami Roztocza. 

Bogumił Kloczkowski
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Start rajdu w Zwierzyńcu, fot. archiwum LROT

Uczestnicy rajdu z wizytą w ostoi koników polskich RPN we Floriance, fot. archiwum LROT

Zakończenie rajdowego cyklu w Parku Miejskim w Tomaszowie Lubelskim, fot. archiwum LROT
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BIKE’OWE ROZTOCZE
Po raz trzeci miłośnicy rowero-
wej rekreacji uczestniczyli w  raj-
dowym cyklu „Tydzień Turystyki 
Rowerowej – Bike’owe Roztocze”. 
W  pięciu sierpniowych rajdach 
wzięło udział blisko 400 rowero-
wych turystów z regionu i kraju. 

Wydarzenie, odbywające się pod 
patronatem Marszałka Wojewódz-
twa Lubelskiego, zorganizowały: 
Lubelska Regionalna Organizacja 
Turystyczna, UM Janów Lubelski, 
UM Zwierzyniec oraz Stowarzysze-
nie Samorządów Euroregion Rozto-
cze. „Tydzień Turystyki Rowerowej 
– Bike’owe Roztocze” był doskonałą 
okazją do promocji aktywnego spo-
sobu spędzania czasu oraz pozna-
wania interesujących atrakcji przy-
rodniczych, kulturowych i historycz-
nych Roztocza. Jednym z najciekaw-
szych miejsc, które znalazły się na 
rajdowym szlaku była Osada Leśna 
Roztoczańskiego Parku Narodowe-
go we Floriance, z hodowlą koników 
polskich. Mieszkańcy województwa 
lubelskiego oraz turyści spoza regio-
nu mieli możliwość udziału w pięciu 
wyjątkowych i  pełnych atrakcji raj-
dach, a także kosztowania regional-
nych przysmaków. 
13 sierpnia odbyły się dwa rajdy po 
malowniczych Lasach Janowskich, 
Puszczy Solskiej i Roztoczu, ze star-
tem i metą w Parku Rekreacji ZOOM 
NATURY nad zalewem w  Janowie 
Lubelskim. Krótszy dystans – 30 
km był dostosowany do możliwo-
ści mniej wprawnych rowerzystów 
i  rodzin z  dziećmi, natomiast bar-
dziej wytrwali uczestnicy przejechali 
znacznie dłuższą trasę 72 km. 
17 sierpnia turyści poznawali uro-
ki Środkowego Roztocza, a  trasy 
dwóch rajdów zaczynały się i  koń-
czyły w  Parku Miejskim Zwierzyń-
czyk w Zwierzyńcu. Dystans rodzin-
nego rajdu wyniósł 16 km, a profe-
sjonaliści pokonali aż 83 km.
Finałowy rajd tegorocznego cyklu 
odbył się 20 sierpnia w Tomaszowie 
Lubelskim. Trasa, o długości 62 km, 
ze startem i metą w tomaszowskim 
Parku Miejskim, prowadziła przez 
Roztocze Środkowe i Wschodnie.
Partnerami rajdowego cyklu były: 
Miejski Ośrodek Sportu i  Rekreacji 
w  Janowie Lubelskim, Bike Club 
Janów Lubelski, Roztoczański Park 
Narodowy, Miasto Tomaszów Lu-
belski, Tomaszowski Dom Kultu-
ry, OSiR „Tomasovia” oraz Miasto 
i Gmina Narol. 

TYDZIEŃ TURYSTYKI ROWEROWEJ
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SPOTKANIE Z NELĄ
MAŁĄ REPORTERKĄ 
Nela Mała Reporterka, znana z programów przyrodniczych oraz popularnej serii książek dla dzieci, przeprowadziła przy-
rodniczy trekking w Lasach Janowskich. Młoda podróżniczka, która zdobyła popularność jako ciekawa świata ośmiolat-
ka, spotkała się ze swoimi fanami i opowiedziała o pasji podróżowania i poznawania świata.

Lasy Janowskie gościły ekipę Fundacji 
THE ADVENTURE STARTS HERE FO-
UNDATION wraz z jej ambasadorką Nelą 
Małą Reporterką. Fundacja realizowała 
zadanie publiczne zlecone przez Woje-
wództwo Lubelskie w  ramach otwarte-
go konkursu ofert w  zakresie wspiera-
nia i  upowszechniania turystyki i  krajo-
znawstwa. Fundacja wraz z  Nelą Małą 
Reporterką przygotowała „Przyrodniczy 
trekking na Lubelszczyźnie”, a współpra-
ca z  pracownikami Zespołu Lubelskich 
Parków Krajobrazowych zaowocowa-
ła szeregiem dodatkowych atrakcji dla 
uczestników niecodziennego spotkania 
10 września 2022 r. 

O PTAKACH  
I PODRÓŻACH 
Pomimo mało sprzyjającej pogody, nie 
zabrakło fanów Neli Małej Reporterki. 
Listy chętnych osób zamknięte były na 
tydzień przed wydarzeniem, jednak jego 
organizator, widząc ogromne zaintereso-
wanie akcją, postanowił utworzyć kolej-
ne grupy na spotkanie z Nelą. Każdy kto 
nie bał się deszczu mógł więc skorzystać 
z  trekkingu i  odkryć piękno Lasów Ja-
nowskich. W  wydarzeniu wzięło udział 
ponad pół tysiąca osób, a fani przyjecha-
li z  całego regionu i  wielu innych, m.in. 
z  małopolskiego, mazowieckiego, pod-
karpackiego, świętokrzyskiego, a  nawet 

zachodniopomorskiego. Nela nie miała 
łatwego zadania, dzielnie znosiła wszyst-
kie uściski, odpowiadała na pytania, pod-
pisywała książki i  wystąpiła w  setkach 
zdjęć z fanami.
Spotkanie z  Nelą Małą Reporterką od-
było się w  Ostoi Konika Biłgorajskiego 
w Szklarni, prowadzonej przez Park Kra-
jobrazowy Lasy Janowskie. Te konie, bę-
dące tak jak ich kuzyni – koniki polskie 
ze Zwierzyńca, potomkami leśnych tar-
panów, przez cały rok przebywają w na-
turalnych warunkach, na świeżym powie-
trzu, a ingerencja człowieka ograniczona 
jest do minimum. Przez wielohektarową 
ostoję koników przepływa rzeka Czarto-
sowa, będąca naturalnym wodopojem 
zwierząt, a ich stado, pasące się na rozle-
głych łąkach i leśnych polanach Szklarni, 
stanowi atrakcyjny element przyrodni-
czego bogactwa Lasów Janowskich.
Na miejscu spotkania przygotowano 
duży namiot, w  którym odbywały się 
wykłady wprowadzające dzieciaki i  ro-
dziców w  świat przyrody, a  szczególnie 
wielu gatunków ptaków  żyjących w La-
sach Janowskich. Wykład Krzysztofa 
Wojciechowskiego z Zespołu Lubelskich 
Parków Krajobrazowych został ubarwio-
ny pokazem eksponatów - szczególnym 
zainteresowaniem wśród najmłodszych 
cieszył się myszołów. 
Kolejny wykład poprowadziła Nela, już 
nie taka Mała Reporterka, co było dużym 
zaskoczeniem dla dzieci, że Nela również 
rośnie! Nela opowiadała o swoich podró-

żach i  zachęcała do odkrywania Lasów 
Janowskich. W  swoją pierwszą podróż 
z  plecakiem wyruszyła, gdy miała pięć 
lat. Od tamtej pory zwiedziła już ponad 
pięćdziesiąt państw, na siedmiu konty-
nentach. 

NA LEŚNYCH  
ŚCIEŻKACH 
Po wprowadzającym spotkaniu i  wykła-
dach można było spokojnie wyruszyć na 
szlak. Ze względu na dużą liczbę uczest-
ników podzielono ich na dwie grupy trek-
kingowe, które zostały poprowadzone 
ścieżkami Szklarni przez pracowników 
Parku Krajobrazowego Lasy Janowskie. 
W  trakcie marszu przewodnicy przeka-
zywali wiedzę na temat roślin i zwierząt, 
ciekawostek historycznych związanych 
z  bitwami w  Lasach Janowskich, ale 
także sposobów radzenia sobie w  lesie 
w  trudnych sytuacjach, np. przetrwania 
bez wody.
Dzieci, pomimo deszczowej aury, dzielnie 
przemierzały szlak, a  po pokonaniu po-
nad 4 km organizatorzy zapewnili dodat-
kową atrakcję dnia – powrót na wozie. To 
była prawdziwa nagroda za wytrwałość. 
Ponad dwugodzinny spacer wzmógł ape-
tyt, ale i na to znalazła się rada - gorąca 
herbata i  mały poczęstunek były ideal-
nym zakończeniem trekkingu w  Lasach 
Janowskich. 

PRZYRODNICZY TREKKING W LASACH JANOWSKICH 

Pasjonujące wprowadzenie do świata ptaków Lasów Janowskich, fot. archiwum UMWL Z Nelą po trekkingu w Lasach Janowskich, fot. archiwum UMWL
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BÓBR – BUDOWNICZY I NISZCZYCIEL
Bóbr dołączył w ostatnim dziesięcioleciu do grona zwierząt, których występowanie przestało być obojętne dla człowie-
ka. Stało się to za sprawą wzrostu populacji tego zwierzęcia i rozszerzania zasięgu występowania, co powoduje coraz 
częstsze konflikty z człowiekiem.

Bóbr to bardzo ciekawe zwierzę. Razem 
ze szczurem wędrownym należy do eli-
tarnej grupy najinteligentniejszych gryzo-
ni w Polsce. Pod pewnym względem jest 
podobny do człowieka. Zmienia środowi-
sko w  którym przebywa, dostosowując 
je do swoich potrzeb. Niestety, kierunek 
tych zmian jest często sprzeczny z zamy-
słem człowieka. Staje się to zarzewiem 
konfliktu.

OCHRONA  
I REINTRODUKCJA
Bóbr był zwierzęciem cenio-
nym za futro i  mięso. Dowo-
dem na jego ogromne zna-
czenie dla gospodarki łowiec-
kiej był fakt, że jako pierwszy 
– obok tura i  żubra – objęty 
został przez Bolesława Chro-
brego zakazem polowań. Mo-
ment ten uznaje się za początki 
ochrony gatunkowej zwierząt 
już u  zarania naszej państwo-
wości. Aby dopilnować prze-
strzegania prawa król powołał 
specjalnych urzędników, tzw. 
bobrowniczych – można po-
wiedzieć, że była to pierwsza 
służba ochrony przyrody. Wy-
konywali oni bezpośrednio 
rozkazy króla i  nie podlegali 
władzy lokalnej. Nie tylko pil-
nowali, by nikt bez zgody króla 
nie polował na to zwierzę, ale 
także chronili miejsca jego występowania 
przed działalnością człowieka. Za kłusow-
nictwo mieli prawo karać nawet śmiercią.
Nie polowania jednak były główną przy-
czyną postępującego w  owym czasie 
spadku liczebności tego gryzonia. Presja 
człowieka na przyrodę, podporządkowy-
wanie ziemi pod uprawy i regulacje cieków 
wodnych spowodowały wypieranie tego 
gatunku coraz dalej na wschód Europy. 
Po II wojnie światowej zwierzę to niemal 
wyginęło na wielu obszarach  Polski. Stan, 
jaki mamy dzisiaj jest efektem reintro-
dukcji bobra, czyli ponownego zasiedle-
nia.  Działanie to było zapoczątkowane 
już w  1976 roku przez Instytut Genetyki 
i  Hodowli Zwierząt Państwowej Akade-
mii Nauk oraz Polski Związek Łowiecki, 
realizujących program „Aktywnej ochrony 
bobra europejskiego w  Polsce”, zatwier-
dzony przez Polski Komitet Ochrony Przy-
rody. Tak w dość znacznym uproszczeniu 
przedstawia się historia bobra, w  której 
człowiek odegrał znaczącą rolę.

Sukcesu reintrodukcji w  obecnej skali nie 
przewidział nikt, może dlatego, że nie było 
danych na temat zdolności adaptacyjnych 
bobrów. Drastyczny spadek ich liczebno-
ści, który otarł się niemal o wyginięcie, był 
informacją o słabych możliwościach przy-
stosowania się tego gatunku do zmian, 
jakie wprowadzał człowiek w środowisku. 
Nikomu nie przyszło do głowy, że nowa 
populacja będzie sobie świetnie radziła 
w  zdominowanej przez nas rzeczywisto-
ści.  Znów przyroda każe uczyć się pokory 
i  szukać dalszych rozwiązań, które pogo-
dziłyby rozbieżne interesy dwóch ekspan-
sywnych gatunków.

Destrukcyjny wpływ naszego bohatera 
jest powszechnie znany. Media bardzo 
chętnie opisują wszelkie straty związane 
z jego działalnością: zalane pola, spuszczo-
na woda ze stawów rybnych, uszkodzone 
wały, wycięte drzewa. Dla człowieka, któ-
ry ma obojętny stosunek do przyrody są 
to wystarczające powody, aby wciągnąć 
bobra na listę szkodników i  postulować  
jego odstrzał. Jest jednak co najmniej kilka 
powodów, by go lubić albo przynajmniej 
rozumieć i szanować.

RODZINNY  
I PRACOWITY
Rodzina to podstawowa bobrza jednostka. 
To ona zajmuje dany skrawek terenu, budu-
je tam swój dom – żeremię lub kopie nory, 
jeśli brzegi rzeki są wysokie. Gdy już poten-
cjalny teren zostanie oceniony pod kątem 
dogodności mieszkaniowych, ci dosko-

nali inżynierowie według swego zamysłu 
zmieniają bieg cieku wodnego, spowalnia-
ją lub przyspieszają nurt, spiętrzają wodę. 
Wszystko po to, aby ukryć pod poziomem 
wody wejście do nor lub żeremi, by wobec 
zagrożenia móc łatwiej ewakuować się 
z  każdego miejsca terytorium, a  także by 
łatwiej spławiać żywność (głównie gałązki 
wierzby lub topoli) i w końcu łatwo i szybko 
móc się dostać do każdej części terytorium, 
i w razie potrzeby aktywnie go bronić.
Każdego roku na świat przychodzą średnio 
trzy młode, które pozostają w  rodzinie co 
najmniej dwa lata. Starsze rodzeństwo po-
maga rodzicom opiekować się młodszym.

Bobry ściśle związane są ze 
środowiskiem wodnym i  nie 
odchodzą od niego dalej niż  
20 m. Ich działalność ma bar-
dzo pozytywny wpływ na śro-
dowisko przyrodnicze. Spowol-
nienie spływu wody i  wzrost 
jej poziomu jest kluczowe dla 
rozrodu płazów i  ryb. Ziemno
-roślinne konstrukcje, hamują-
ce spływ i  spiętrzające wodę, 
mają niezwykłe właściwości 
oczyszczające dla wód po-
wierzchniowych - działają jak 
filtr na przesączającą się przez 
nie wodę. Ponadto aktywność 
bobrów, prowadząca do podto-
pień terenów łąkowych, powo-
duje zwiększanie zasobów wód 
gruntowych oraz utrzymywa-
nie siedlisk dogodnych dla pta-
ków wodno-błotnych, a system 
tam i  nor przywraca naturalny 

charakter linii brzegowej rzek.
Dla człowieka jednak najważniejszym 
skutkiem działalności tych zwierząt jest 
retencja wodna – zatrzymywanie biegu 
milionów litrów wody, co w skali globalnej 
zmniejsza możliwość powstawania powo-
dzi. Bobry robią to, o czym mówi się już od 
jakiegoś czasu w kontekście nie spełniania 
swej roli przez wały – tworzą tereny pol-
derowe. 
Mam nadzieję, że choć trochę przybliży-
łem to ciekawe i  pracowite zwierzę. Nie 
chcąc wpływać na jednokierunkowe my-
ślenie, pozostawiam każdemu do indywi-
dualnej interpretacji, czy bóbr to zawsze 
niszczyciel? Może należy spojrzeć na nie-
go łaskawszym okiem. Zanim zaczniemy 
traktować go jako wroga, dowiedzmy się 
więcej o jego biologii i ekologii. 

Paweł Łapiński
Dyrektor Zespołu Lubelskich 

Parków Krajobrazowych

EKSPANSJA CZŁOWIEKA I ZWIERZĘCIA PRZYCZYNĄ KONFLIKTU

Bóbr, rys. Marek Kołodziejczyk, archiwum ZLPK
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PRZYRODNICZE 
PLENERY EDUKACYJNE
To nowość w ofercie konkursów otwartych, które Urząd Marszałkowski Województwa Lubelskiego kieruje do organiza-
cji pozarządowych. Efektem plenerów edukacyjnych ma być edukacja ekologiczna młodych mieszkańców wojewódz-
twa, ze szczególnym akcentem na przekaz wiedzy na temat bogactwa przyrodniczego regionu lubelskiego oraz form 
jego ochrony.

W 2022 roku Urząd Marszałkowski Woje-
wództwa Lubelskiego przyznał 268,5 tys. 
zł w formie dotacji dla organizacji pozarzą-
dowych na realizację zadania publicznego 
województwa w zakresie ekologii i ochro-
ny zwierząt oraz ochrony dziedzictwa 
przyrodniczego pt. „Plenery edukacyjne”. 
Kwota ta pozwoli zrealizować edukacyjne 
warsztaty ekologiczne dla 676 dzieci ze 
szkół podstawowych i średnich. 23 sierpnia 
Zarząd Województwa Lubelskiego zdecy-
dował do kogo trafią pieniądze z  drugiej 
edycji konkursu.

EDYCJA WIOSENNA
Pierwsza edycja konkursu ruszyła już wio-
sną 2022 r., a Zarząd Województwa Lubel-
skiego przeznaczył 200 tys. zł na organi-
zację letnich jedno- lub kilkudniowych za-
jęć dla dzieci i młodzieży ze szkół naszego 

regionu. Plenerowe zajęcia odbywały się 
na terenie naszych parków narodowych 
- Roztoczańskiego i  Poleskiego, a  także 
innych obszarów chronionych - parków  
krajobrazowych, obszarów chronionego 
krajobrazu i  należących do sieci Natura 
2000. 
– Przygotowując założenia plenerów edu-
kacyjnych, mieliśmy na uwadze połączenie 
dwóch bardzo ważnych aspektów. Pierw-
szy, to umiejętne przekazanie dzieciom 
i młodzieży wiedzy ekologicznej, zarówno 
dotyczącej piękna otaczającej nas przyro-
dy, jak i zagrożeń związanych z niekontro-
lowaną eksploatacją zasobów naturalnych 
i  zatruciem środowiska. Drugi, to zapro-
ponowanie im ciekawej alternatywy na 
spędzenie czasu wolnego, z  dala od po-
żerających czas i zdrowie smartfonów czy 
komputerów – mówi Michał Mulawa, wice-
marszałek województwa lubelskiego, od-
powiedzialny w Urzędzie Marszałkowskim 

Województwa Lubelskiego za kwestie śro-
dowiskowe. – Komisja konkursowa miała 
za zadanie wybranie projektów, które naj-
lepiej zrealizują te cele i w opisach których 
gwarantuje się młodym ludziom możliwość 
oddychania świeżym powietrzem w  pięk-
nych rejonach Lubelskiego oraz kształto-
wania, w atrakcyjnej formie, odpowiednich 
postaw wobec szans i zagrożeń współcze-
snego środowiska naturalnego.
Kosztorysy trzynastu zgłoszonych ofert 
znacznie przewyższały zarezerwowaną 
na dotacje kwotę, dlatego komisja konkur-
sowa po wnikliwej weryfikacji projektów 
zarekomendowała do dofinansowania 
najlepsze cztery. 30 czerwca Zarząd Wo-
jewództwa Lubelskiego podjął uchwałę 
w sprawie wyboru ofert i udzielenia dota-
cji, a 8 lipca odbyło się w Lublinie uroczy-
ste podpisanie umów o realizację zadania 
publicznego „Plenery edukacyjne”. Spo-
tkanie było okazją do poznania działal-

WARSZTATY EKOLOGICZNE Z URZĘDOWĄ DOTACJĄ 
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Na ścieżce w Poleskim Parku Narodowym - takie spacery były hitem plenerów edukacyjnych, fot. Stanisław Turski, archiwum UMWL
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ności trzech fundacji i  jednego stowarzy-
szenia, które za dotacje przekazane przez 
Zarząd Województwa Lubelskiego miały 
zorganizować letnie zajęcia ekologiczne 
dla pół tysiąca dzieci z  naszego regionu. 
W imieniu Zarządu umowy o łącznej war-
tości 200 tysięcy zł sygnował wicemarsza-
łek Michał Mulawa. 

PIERWSZE DOTACJE
Najbardziej rozbudowane przedsięwzię-
cie zaplanowała Fundacja Smaki Kultury 
z  Lublina. To były sierpniowe „Zielone 
półkolonie” dla 90. dzieci, w  tym trzy 
turnusy pięciodniowych warsztatów wy-
jazdowych, które dla wszystkich grup 
były realizowane zarówno w obu parkach 
narodowych, jak i  w  parkach krajobra-
zowych – Kazimierskim, Kozłowieckim 
i  w  Lasach Janowskich. Grupę docelową 
stanowili uczniowie lubelskich szkół pod-
stawowych. Na zadanie przyznano dota-
cję w wysokości 113 230 zł.
Pięciodniowe warsztaty za dotacyjne pie-
niądze z  budżetu Województwa Lubel-
skiego to projekt zgłoszony przez Stowa-
rzyszenie Cichosz z Milanowa. Zajęcia pt. 
„Plenery edukacyjne dla dzieci z  Gminy 
Milanów” odbyły się w Poleskim Parku Na-
rodowym – w ośrodku edukacyjnym i na 
parkowych ścieżkach przyrodniczo-dydak-
tycznych. W zajęciach tych uczestniczyła 
setka uczniów z  klas I-IV milanowskiej 
szkoły podstawowej. Dotacja z  UMWL 
wyniosła w tym przypadku 9 732,50 zł.
Dwutorową ofertę ekologiczną dla dwustu 
przyrodników w  różnym wieku przygoto-
wała Fundacja Biznes Edukacja Rozwój. 
W ramach projektu pt. „Plenery ekologicz-
ne dla dzieci w  Poleskim Parku Narodo-
wym” odbyły się jednodniowe warsztaty 
ekologiczne dla młodszych dzieci z  klas 
I-III oraz dwudniowe dla dzieci starszych 
z klas IV-VIII. Fundacja otrzymała na ich re-
alizację dotację w wysokości 44 800,00 zł.
Ostatni wybrany do realizacji projekt przy-
gotowała Fundacja Dobra Droga. Wyjazdy 
na warsztaty przyrodnicze do Parku Krajo-
brazowego Lasy Janowskie (na Porytowe 

Wzgórze i  uroczysko Kruczek) organizo-
wane były pod hasłem „Przyroda wokół 
nas” i  odbyły się dokładnie 19 września, 
czyli w  Dniu Dzikiej Flory, Fauny i  Natu-
ralnych Siedlisk. Program przeznaczony 
był dla 110 uczniów, po połowie ze szkół 
podstawowych i średnich. Urząd Marszał-
kowski Województwa Lubelskiego prze-
znaczył na ten cel 32 230,00 zł.

DRUGA TURA 
W związku z dużym zainteresowaniem or-
ganizacji pozarządowych tematyką ekolo-
gii i ochrony dziedzictwa przyrodniczego, 
Zarząd Województwa Lubelskiego ogło-
sił w  lipcu 2022 r. drugą edycję konkursu 
otwartego „Plenery edukacyjne”. Pula 
środków na ten cel wyniosła 150 tys. zł, 
z czego 100 tys. zarezerwowano na warsz-
taty kilkudniowe (od 2 do 4 dni), a 50 tys. 
na zajęcia jednodniowe. Projekty mogły 
być realizowane, podobnie jak poprzednio, 
na terenie lubelskich parków narodowych 
i krajobrazowych, na obszarach chronione-
go krajobrazu i Natura 2000, a dodatkowo 
w rezerwatach przyrody.  
Do realizacji zarekomendowano trzy spo-
śród siedmiu zgłoszonych ofert. Uchwałę 
w  sprawie udzielenia dotacji Zarząd Wo-
jewództwa Lubelskiego podjął 23 sierp-
nia 2022 r. Na podpisanie umów oferenci 
byli tym razem zapraszani indywidualnie. 
Finansowe wsparcie w  wysokości łącznie 
68,5 tys. zł pozwoli zorganizować ciekawe 
warsztaty przyrodnicze dla 176 młodych 
mieszkańców województwa lubelskiego.

JESIENNE PLENERY
Fundacja Smaki Kultury ponownie przed-
stawiła projekt mający największy zasięg. 
Były to „Zielone podróże”, czyli sześć jed-
nodniowych zajęć w Roztoczańskim Parku 
Narodowym. W  programie zaplanowano 
m.in.: oglądanie wystawy multimedialnej 
„W  krainie jodły, buka i  tarpana”, spacer 
ścieżką na Bukową Górę, wizytę w  Ostoi 
Rezerwatowej Hodowli Konika Polskiego, 
a  także udział w  zajęciach edukacyjnych 

„W poszukiwaniu jesieni – sezonowe fazy 
rozwoju drzew”, warsztatach edukacyj-
nych promujących ekologię oraz w quizie 
zdobytej wiedzy. Rekrutacja 150 chętnych 
do wyjazdu uczniów odbywa się w  szko-
łach podstawowych w  sześciu różnych 
gminach regionu. Urząd Marszałkowski 
Województwa Lubelskiego przeznaczył na 
ten cel 46 000,00 zł.
Propozycję dla 14 dzieci ze szkół podsta-
wowych z powiatów kraśnickiego i chełm-
skiego przygotowała Spółdzielnia Socjal-
na SDESIGN, która złożyła w  konkursie 
wspólny wniosek ze spółką 4Pokoje Sp. 
z  o.o. Non-Profit. Partnerski projekt „Ple-
nery edukacyjne w  Poleskim Parku Na-
rodowym – II edycja” zakłada realizację 
dwudniowego rajdu pieszego po szlakach 
Polesia, z  uwzględnieniem ciekawych 
miejsc o  dużym znaczeniu poznawczym, 
ekologicznym, przyrodniczym i edukacyj-
nym. W programie znalazły się m.in.: przej-
ście kilkoma ścieżkami przyrodniczymi, 
poznanie środowiska dystroficznego je-
ziora Moszne z  okolicznymi torfowiskami 
i  borem bagiennym, zwiedzanie Ośrodka 
Dydaktyczno-Muzealnego w  Starym Za-
łuczu. Dotacja wynosi w  tym przypadku 
10 000,00 zł.
Z  kolei Stowarzyszenie Niezłomna Pol-
ska – Dobre Słowo nawiązało do akcji 
promocyjnej UMWL „Kierunek lubelskie 
krajobrazy” i  zaproponowało projekt 
„KIERUNEK LUBELSKIE KRAJOBRAZY 
– Wrzelowieckiego Parku Krajobrazowe-
go”. Zadanie obejmuje trzy dni zajęć we 
Wrzelowieckim Parku Krajobrazowym 
i jest skierowane do 12 uczniów szkół pod-
stawowych i średnich z powiatu opolskie-
go. Na uczestników czekają przyrodnicze 
wędrówki połączone z  fotografowaniem 
piękna przyrody ożywionej i nieożywionej, 
a  także warsztaty plastyczne i  malarskie, 
organizowane - w zależności od pogody - 
w pracowni i w plenerze. Na zadanie przy-
znano dotację w wysokości  12 500,00 zł.
Termin realizacji plenerów edukacyjnych 
z II tury trwa od 5 września do 31 paździer-
nika 2022 r.

Agnieszka Orzechowska-Grudzień

Wicemarszałek Michał Mulawa z przedstawicielami czterech fundacji i stowarzy-
szeń - beneficjentów I edycji programu Plenery edukacyjne, fot. Łukasz Frączek 

Ścieżka spacerowa na Porytowym Wzgórzu w Parku Krajobrazowym  Lasy Janow-
skie, fot. Renata Pastuszak, archiwum UMWL
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LAS DO ODKRYCIA 
Jesień to czas, kiedy wyjątkowo chętnie odwiedzamy lasy. Nie jest już upalnie i owady nie dokuczają. Za to pojawiają się 
grzyby, których zbieranie jest wręcz polskim sportem narodowym. Na jesienne leśne wypady wybieramy znane kom-
pleksy leśne: Lasy Kozłowieckie, Włodawskie, Sobiborskie, Parczewskie czy Janowskie. A kto słyszał o lesie Annówka? 
Niewielu, chociaż to piękny stary las i dogodnie położony przy drodze ekspresowej nr 19.

Kompleks leśny Annówka objęty jest 
ochroną jako Obszar Chronionego Krajo-
brazu. Obszary takie to - jak mówi Usta-
wa o ochronie przyrody - tereny „warto-
ściowe ze względu na możliwość zaspo-
kajania potrzeb związanych z  turystyką 
i  wypoczynkiem”. Tak więc zapraszamy 
do Annówki na spacer, na grzyby, po żo-
łędzie do robienia jesiennych ludzików, 
a przede wszystkim po łyk świeżego le-
śnego powietrza i  naładowanie akumu-
latorów zanim nadejdą późnojesienne 
słoty i szarugi. 

INFORMACJE OGÓLNE, 
CZYLI GEOGRAFIA  
OBSZARU
Obszar Chronionego Krajobrazu „An-
nówka” przecina droga ekspresowa nr 19, 
więc dojazd  do niego jest bardzo łatwy. 
Przy drodze, pomiędzy Kockiem a  Ra-
dzyniem, znajduje się parking leśny z nie-
czynną restauracją (charakterystyczny 
budynek składający się z czterech trójką-
tów), na którym można zaparkować sa-
mochód. Administracyjnie las Annówka 
leży na  pograniczu powiatów lubartow-
skiego i  radzyńskiego, na terenie gmin 
Kock i Borki, zajmuje powierzchnię 2069 
ha. W  podziale fizycznogeograficznym 
obszar ten znajduje się na południowym 
krańcu mezoregionu Równina Łukowska 
wchodzącego w skład makroregionu Ni-
zina Południowopodlaska. 
Obszar Chronionego Krajobrazu „Annów-
ka” został powołany w celu zachowania 
rozległego i  zróżnicowanego kompleksu 
leśnego, z dużym udziałem starodrzewu. 
Ocenia się, że las Annówka zachował 
charakter zbliżony do naturalnego, a jego 
oddalenie od dużych ośrodków miejskich 
i zakładów przemysłowych oraz niska gę-
stość zaludnienia przekłada się na dobry 
stan lokalnego środowiska, czyli czyste 
wody, gleby i powietrze.
Geologicznie OCK „Annówka” położony 
jest w  obrębie południowo-zachodniego 
skłonu zrębu łukowskiego (podniesienia 
łukowskiego), będącego częścią niecki 
nadbużańskiej. Obszar ten cechuje bu-
dowa dwupiętrowa. Stosunkowo płytko, 
na głębokości 910 m p.p.m. występują 
prekambryjskie skały krystaliczne (łup-
ki, gnejsy, amfibolity). Na cokole kry-
stalicznym osadzone są skały osadowe 
paleozoiczne, mezozoiczne i  kenozoicz-
ne. Rzeźba terenu Annówki jest mało 
zróżnicowana - dominuje tutaj krajobraz 

OBSZAR CHRONIONEGO KRAJOBRAZU „ANNÓWKA”

Ozdobą OCK Annówka są okazałe stare drzewa, fot. Michał Zieliński

W leśnych ostępach Annówki, fot. Michał Zieliński



Obszar chronionego krajobrazu to 
jedna z dziewięciu powierzchniowych 
form ochrony przyrody w Polsce. Ob-
szary takie zajmują różnej wielkości 
tereny, zwykle rozległe, obejmują-
ce pełne jednostki środowiska na-
turalnego, takie jak doliny rzeczne, 
kompleksy leśne, ciągi wzgórz czy 
torfowiska. Ustawa o ochronie przy-
rody określiła je jako tereny chronio-
ne ze względu na wyróżniający się 
krajobraz o  zróżnicowanych ekosys-
temach, pełniące funkcje korytarzy 
ekologicznych lub też wartościowe 
dla turystyki i wypoczynku. Obszary 
chronionego krajobrazu wyznacza 
sejmik województwa. OCK są formą 
ochrony przyrody o niewielkich rygo-
rach ochronności. Są przeznaczone 
głównie na rekreację, a  działalność 
gospodarcza podlega tylko niewiel-
kim ograniczeniom (zakaz wznosze-
nia obiektów szkodliwych dla środo-
wiska i  niszczenia środowiska natu-
ralnego).
Na terenie województwa lubelskiego 
znajduje się 17 obszarów chronione-
go krajobrazu: 
Chełmski, Chodelski, Czerniejow-
ski, Dołhobyczowski, Grabowiec-
ko-Strzelecki, Kraśnicki, Łukowski, 
Nadbużański (północny), Nadbużań-
ski (południowy), „Annówka”, „Doli-
na Ciemięgi”, „Kozi Bór”, „Pradolina 
Wieprza”, Pawłowski, Poleski, Rozto-
czański. 
Obszarami chronionego krajobrazu 
zarządza Zespół Lubelskich Parków 
Krajobrazowych.
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równinny, ukształtowany wprawdzie 
przez lądolód skandynawski, ale później 
zniszczony przez procesy denudacyjne 
i  wyrównujące. Doliny rzeczne są mało 
wyraźne, szerokie i płytkie. Różnice wy-
sokości w  obrębie całego obszaru chro-
nionego sięgają zaledwie 25 metrów. 
Jedynym urozmaiceniem monotonnego 
krajobrazu są elementy antropogeniczne: 
groble stawów, wykopy i  nasypy drogo-
we, rowy melioracyjne i torfianki.
Warunki klimatyczne obszaru „Annówka” 
kształtowane są głównie przez wpływy  
kontynentalne i  w  mniejszym stopniu 
przez oceaniczne. Zimy są długie i mroź-
ne, zaś lata  ciepłe i również długie. Dużą 
zmiennością temperatur charakteryzują 
się pory przejściowe.
Cały Obszar Chronionego Krajobrazu 
znajduje się w obrębie zlewni trzech do-
pływów Tyśmienicy. Północne skrawki 
odwadniane są do Bystrzycy Północnej, 
zachodnia część znajduje się w  obrębie 
dorzecza Czarnej, a resztę odwadnia nie-
wielki ciek biorący swój początek ze sta-
wów „Tyśmianka”, który po 3,5 km biegu 
wpada do Tyśmienicy. Najważniejszym 
wśród wód powierzchniowych jest kom-
pleks stawów „Tyśmianka” o  powierzch-
ni 26 ha, nie mający stałych dopływów 
i zasilany jedynie wodami podziemnymi, 
opadowymi i roztopowymi.

LEŚNE OSTĘPY  
I NADRZECZNE ŁĄKI
O przyrodniczej i krajobrazowej wartości 
Obszaru Chronionego Krajobrazu „An-
nówka” w  największym stopniu decy-
duje zwarty zespół lasów o powierzchni 
1700 ha. Tworzą go trzy uroczyska lasów 
państwowych: „Tereba”, „Pasmugi” i  „Ty-
śmianka” oraz przyległe do nich lasy pry-
watne.
Najbardziej zwarty las „Tereba”, leżący 
w zachodniej części obszaru, skupia sta-

rodrzew sosnowy ze sporą domieszką 
drzew liściastych. Wschodnia część, czyli 
„Tyśmianka” to obszar o  największym 
zróżnicowaniu przestrzennym – z  dużą 
mozaikowatością siedlisk oraz  różnorod-
nością gatunkową i wiekową. „Pasmugi” 
to głównie bór sosnowy suchy, wpraw-
dzie najmniej efektowny, ale najbardziej 
lubiany przez grzybiarzy. Jedną trzecią 
część powierzchni Annówki stanowią 
lasy prywatne (nazywane chłopskimi). 
W nich również zachowały się partie zbli-
żone do starodrzewu, choć głównie są to 
młodniki sosnowe i brzozowe.
Warte uwagi są stare wiązy rosnące w an-
nowskich lasach. Obecnie europejskie 
wiązy zmagają się z  epidemią śmiertel-
nej dla nich tzw. holenderskiej choroby 
wiązów – tracą liście, usychają i umierają. 
Jednak te w  Annówce są w  wyjątkowo 
dobrej kondycji - najwyraźniej choroba 
tutaj nie dotarła.
Fauna Annówki jest typowa dla nizinnych 
lasów, zamieszkują tu m.in. duże ssaki - 
jelenie, sarny i dziki, a z mniejszych lisy, 
tchórze i  kuny. Z  ptaków wypatrzymy 
kilka gatunków dzięciołów, drozdów, ku-
kułki, gołębie grzywacze i cały szereg in-
nych leśnych gatunków.
Na terenie OCK „Annówka” występują 
też zbiorowiska roślinności łąkowej, roz-
ciągające się wzdłuż niewielkich rzeczek. 
Płaty wyżej położone to suche zbiorowi-
ska trawiaste, niższe to zabagnione szu-
wary.  
Dla wędkarzy, ale i miłośników przyrody, 
szczególnie ornitologów, cennym obiek-
tem są stawy „Tyśmianka”. Tworzy je 
zespół trzech zbiorników rozdzielonych 
groblami. Na środkowym największym 
znajduje się wyspa. Stawy są udostępnio-
ne do amatorskiego połowu ryb (po uzy-
skaniu stosownego zezwolenia) i  są do-
brym miejscem na połów karpi, sumów, 
leszczy czy amurów. Taflę wody porasta-
ją grążele i grzybienie, pływają łabędzie 
nieme i kaczki (różnych gatunków). Nad 
stawami kołują błotniaki, a nawet polują-

ce na ryby bieliki. Przy odrobinie szczę-
ścia możemy tu spotkać stroniącego od 
ludzi bociana czarnego.  W okresie prze-
lotów na stawach obserwować można 
duże, bo nawet kilkutysięczne, gromady 
ptactwa wodnego.
W obszarze OCK „Annówka” znajdują się 
dwa pomniki przyrody - wiekowe dęby 
bezszypułkowe oraz użytek ekologiczny, 
który tworzy sześć luźno rozrzuconych 
po terenie kompleksu leśnego fragmen-
tów podmokłych łąk i torfowisk. 
Okoliczne miejscowości zachowały kli-
mat typowych polskich wiosek, ładnie 
wkomponowanych w  krajobraz, a  przy 
lokalnych traktach rosną stare przydroż-
ne aleje. Wędrówkę po Annówce warto 
połączyć ze zwiedzaniem nieodległego 
Kocka, miasta o długiej i burzliwej historii.
Obszar Chronionego Krajobrazu „An-
nówka” nie został jeszcze odkryty przez 
turystykę masową - na jego terenie nie 
wyznakowano dotychczas żadnych szla-
ków pieszych czy rowerowych. Trasę 
wędrówki musimy opracować sami wy-
korzystując sieć leśnych dróg i  ścieżek. 
Zakupy jak i  posiłek warto zaplanować 
w Kocku, gdzie znajdują się liczne sklepy 
i kilka restauracji. 

Michał Zieliński
Zespół Lubelskich 

Parków Krajobrazowych

Starodrzew, w tym dęby to naturalne miejsca występowania borowika szlachetnego, fot. Michał Zieliński
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DOBRY CZAS NA ZUPĘ 
Zupa to nieodłączny element tradycyjnego polskiego obiadu. Ma zaspokoić pierwszy głód, a także rozgrzać w porze 
jesienno-zimowej lub schłodzić w okresie letnim. Dzięki swojej prostocie oraz wykorzystaniu dowolnych składników, 
daje możliwość zarówno kreowania nowych smaków, jak i odtwarzania tych znanych z dzieciństwa.

W  tradycyjnym polskim jadłospisie za-
gościły na stałe: pomidorowa, ogórkowa, 
jarzynowa, pieczarkowa, krupnik, żurek, 
a  królową wszystkich zup jest rosół. Ta-
jemnica dobrego rosołu polega na nasyce-
niu wywaru aromatem wszystkich skład-
ników, co uzyskuje się podczas bardzo 
długiego procesu gotowania na małym 
ogniu. Trzeba też pamiętać o  generalnej 
zasadzie – zawsze zalewamy mięso zim-
ną wodą, a następnie dodajemy warzywa: 
marchew, pietruszkę, pora , cebulę. Tę 
ostatnią najczęściej opalamy nad otwar-
tym ogniem, ale jeszcze lepiej gdy upie-
czemy ją w piekarniku razem z łupinami. 
Wrzucona w całości do wywaru, nada ro-
sołowi naturalny, bursztynowy kolor.
Rosół podajemy najczęściej z makaronem, 
dużą ilością marchwi, świeżej zielonej pie-
truszki i lubczyku. Ale są regiony w Polsce, 
gdzie rosół spożywa się np. z ziemniaka-
mi, ryżem czy małymi pierożkami, zwany-
mi kołdunami. Jak jadało się rosół i  jakie 
zupy gościły na naszych stołach? Które 
z  nich przetrwały, a  które uległy zapo-
mnieniu? Tego dowiemy się z najnowszej 
publikacji „Zupy z natury, tradycji i pasji”, 
przygotowanej przez Urząd Marszałkow-
ski Województwa Lubelskiego. Książka 
promuje polskie zupy z  uwzględnieniem 
kuchni naszego regionu. Receptury w niej 

zawarte dotyczą popularnych zup zna-
nych z domowego jadłospisu, ale też tych 
zapomnianych, jak pamuła, gramatka 
piwna, podcos, parzybroda czy zupa nic. 
Niektóre z dawnych potraw pokazane są 
w nowej odsłonie. 
– W książce nie brakuje przepisów zwią-
zanych z porami roku, albo też z ważnymi 
świętami, czy okresami poprzedzającymi 
święta. Co ważne, są tu propozycje dla 
wielbicieli zup na wywarach mięsnych, jak 
i  miłośników kuchni jarskiej. Zbiór prze-
pisów zadowoli z pewnością tych, którzy 
lubią wracać do tradycji i  smaków dzie-
ciństwa, ale może być też inspirujący dla  
poszukiwaczy kulinarnych nowości – pod-
kreśla Zdzisław Szwed, członek Zarządu 
Województwa Lubelskiego.
– Polska jest z pewnością „zagłębiem zu-
powym”, a przepisy przekazywane z poko-
lenia na pokolenie otrzymują rangę naro-
dowego dziedzictwa. Warto zatem ocalić 
od zapomnienia stare receptury zachowa-
ne w zeszytach naszych mam i babć, któ-
re z tak wielką pieczołowitością przygoto-
wywały te potrawy, stanowiące podstawę 
codziennego i  świątecznego obiadowego 
menu w wielu polskich rodzinach – mówi 
Ewa Szałachwiej, dyrektor Departamentu 
Rolnictwa i Rozwoju Obszarów Wiejskich 
Urzędu Marszałkowskiego w Lublinie. 

KARTOFLANKA  
STAROPOLSKA  
Z GRZYBAMI
Z  bogatego zbioru przepisów na zupy 
wybraliśmy idealną propozycję na chłod-
ne jesienno-zimowe dni - kartoflankę 
staropolską z grzybami. Pożywna, opar-
ta na kilku dostępnych o tej porze roku 
składnikach, ale w  wersji wzbogaconej 
o ciekawe smakowe dodatki.
Podstawowymi składnikami zupy są: 
ziemniaki 500 g, suszone grzyby 20 g, 
jedna cebula, suszone śliwki 50 g, ro-
dzynki 50 g, dwie łyżki masła, jedna 
łyżka mąki, kieliszek białego wina, a do 
przyprawienia sól i pieprz czarny mielony.
Suszone śliwki i  rodzynki myjemy, za-
lewamy wodą. Grzyby namaczamy 
w  wodzie i  zagotowujemy, a  następnie 
przecedzamy. Obrane ziemniaki kroimy 
w  kostkę, zalewamy wywarem z  grzy-
bów i  dodajemy białe wino, gotujemy 
około 20 minut. Dodajemy wcześniej 
przygotowane owoce i  posiekane grzy-
by, a  całą zupę zaciągamy zasmażką 
(z prażonej przez kilka minut mąki i ma-
sła) i  doprawiamy do smaku solą i  pie-
przem. 

NASZE TRADYCYJNE PRODUKTY 
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Książka „Zupy z  natury, tradycji 
i  pasji” jest dostępna w  wersji elek-
tronicznej (PDF do przeglądania 
lub pobrania) na: www.lubelskie.pl/
file/2021/05/ZUPY-z-natury-tradycji
-i-pasji.pdf
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KULINARNE PERŁY DLA LUBELSKIEGO
Lubelskie ponownie potwierdziło swoją wysoką pozycję w czołówce polskich województw, dbających o kulinarne dzie-
dzictwo regionu i promujących najlepsze tradycyjne produkty i potrawy. Na wrześniowych Targach „Smaki Regionów” 
w Poznaniu przedstawiciele naszego regionu zdobyli aż osiem „Pereł”.

Poznańskie targi i przyznawane podczas 
nich prestiżowe statuetki, są finałowym 
akcentem corocznego Konkursu „Nasze 
Kulinarne Dziedzictwo – Smaki Regio-
nów”, organizowanego w  poszczegól-
nych województwach przez Polską Izbę 
Produktu Regionalnego i  Lokalnego we 
współpracy z  urzędami marszałkowski-
mi. Lubelska edycja tegorocznego kon-
kursu odbyła się 26 czerwca na Zamku 
w Janowcu (Oddział Muzeum Nadwiślań-
skiego w Kazimierzu Dolnym, będącego 
jedną z wiodących instytucji kultury Sa-
morządu Województwa Lubelskiego). Do 
konkursu stanęło blisko 50 restauracji, 
stowarzyszeń, w  tym przede wszystkim 
kół gospodyń wiejskich.
Kapituła nagrodziła i wyróżniła pięć dań 
i  potraw regionalnych, a  w  kategorii re-
gionalnych produktów żywnościowych 
przyznała 11 nagród i  osiem wyróżnień. 
Jurorzy nominowali również osiem re-
gionalnych specjałów – dwa dania i sześć 
produktów – do nagrody kulinarnej „Per-
ły” w  ogólnopolskim finale, który odbył 
się 25 września podczas Targów „Smaki 
Regionów”.
Warto podkreślić, że finał XXI Konkursu 
„Nasze Kulinarne Dziedzictwo – Sma-
ki Regionów” okazał się rekordowy dla 
naszego regionu. Kucharze, cukiernicy, 
producenci produktów żywnościowych 
zostali nagrodzeni aż ośmioma statuet-
kami „Perły”. 

NAJLEPSZE REGIONALNE 
I TRADYCYJNE RODUKTY 
ŻYWNOŚCIOWE
•	 Karpiarz – Gospodarstwo Rybackie 

w Bełżcu;
•	 Kulebiak jaglany – Pracownia Kuli-

nariów Regionalnych w  Perkowicach 
GOK Biała Podlaska;

•	 Beza – Cukiernia z  Ostrowa Lubel-
skiego;

•	 Pieróg pieczony z  makiem i  mar-
chewką – Gminne Stowarzyszenie 
Aktywnych Kobiet z Fajsławic;

•	 Czereśnie suszone bez pestek – Go-
spodarstwo Ekologiczne Vita Natura;

•	 Sekret Sapiehów - wędlina dojrzewa-
jąca – Frykasy z Kodnia.

NAJLEPSZE DANIA  
I POTRAWY REGIONALNE 
I TRADYCYJNE
•	 Szynka „pascha” pod kołderką z  ka-

pusty kiszonej – KGW Swańki z Wy-
ryk; 

•	 Nadwiślańska zupa z  suma i  gulasz 
barani z Janowca z plackami słomia-
nymi – Restauracja „Czarna Dama” 
w Janowcu.

KLUCZ DO POLSKIEJ 
SPIŻARNI
Polska Izba Produktu Regionalnego i Lo-
kalnego przyznała też specjalne nagro-
dy klucze do Polskiej Spiżarni”, którymi 
wyróżnia osoby szczególnie zasłużone 
dla zachowania, popularyzacji i promocji 
tradycyjnej kuchni i regionalnych produk-
tów. Jednym z laureatów nagrody został 
Zdzisław Szwed, członek Zarządu Woje-
wództwa Lubelskiego.

LUBELSKIE NA PODIUM
Laureatom gratulujemy i  życzymy wielu 
sukcesów w  propagowaniu naszego ku-
linarnego dziedzictwa. W sumie w ogól-
nopolskim finale rozdano 90 kulinarnych 
„Pereł” i  pięć „Kluczy”. Lepsi okazali się 
tylko gospodarze z  Wielkopolski, którzy 
zdobyli dziewięć „Pereł”. Trzeba zazna-
czyć, że Lubelskie ponownie potwierdziło 
swoją wysoką pozycję na mapie kulinar-
nych tradycji Polski, bo w ubiegłym roku 
też zajęło drugie miejsce na konkurso-
wym podium. Przedstawiciele naszego 
regionu zdobyli w Poznaniu siedem „Pe-
reł”, a statuetkami zostali nagrodzeni: Go-
spodarstwo Rybackie z Bełżca – za kar-
pia wędzonego, Koło Aktywnych Kobiet 
z  Łobaczewa Małego – za rybę w  soli, 
Pasieka „Malinowa Kraina” z  Karczmisk 
– za miód akacjowo-malinowy, Manufak-
tura Różana z  Końskowoli – za konfitu-
rę różaną, Gospodarstwo Ekologiczne 
„Skarby Natury” z Zabłocia – za niepalo-
ną kaszę gryczaną, Jolanta Dobrzyńska 
z Kraśnika – za krupnik staropolski oraz 
Koło Gospodyń Wiejskich „Swojaki” z Ta-
rzymiech Trzecich – za zupę koperkową 
zakraszaną z kluskami spod pachy i pierś 
z kaczki z sodziakami na bogato. Nagro-
dą specjalną „Klucz do Polskiej Spiżarni” 
została wyróżniona Feliksa Gorzkowska, 
prezes Stowarzyszenia na Rzecz Rozwo-
ju Gminy Fajsławice. 
„Perłowy” dorobek Lubelskiego po rekor-
dowym XXI Konkursie „Nasze Kulinarne 
Dziedzictwo – Smaki Regionów” wynosi 
już 75 statuetek, w  tym 55 za najlepsze 
tradycyjne produkty i  20 za regionalne 
potrawy. 
Organizatorzy targowej promocji z  De-
partamentu Rolnictwa i Rozwoju Obsza-
rów Wiejskich UMWL zadbali też o  wy-
jątkowo smaczną oprawę regionalnego 
stoiska, na którym można było poznać 
i  skosztować wielu tradycyjnych potraw 
i produktów. 

XXI KONKURS „NASZE KULINARNE DZIEDZICTWO – SMAKI REGIONÓW”

Nasi perłowi laureaci i przedstawiciele UMWL na XXI Targach SMAKI REGIONÓW, fot. archiwum UMWL



Jeden z finałowych biegów lubelskich i gorzowskich żużlowców, 
fot. Przemysław Gąbka

Mistrzowskie Koziołki z przedstawicielami klubu, sponsorów i partnerów, 
fot. Przemysław Gąbka
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MOTOR DRUŻYNOWYM 
MISTRZEM POLSKI!
Żużlowcy Motor Lublin zdobyli tytuł Drużynowego Mistrza Polski. W decydującym spotkaniu pokonali Moje Bermudy 
Stal Gorzów 53:37. To pierwszy złoty medal „Koziołków” w historii. 

Poczynając od 2017 roku progres Moto-
ru jest niespotykany. Najpierw awanse 
– z sezonu na sezon - do wyższych klas, 
by od 2019 roku zaistnieć, w zdecydowa-
nym stylu, w  PGE Ekstralidze. Dwa lata 
temu klub był bardzo bliski walki o meda-
le, a w ubiegłym sezonie lubelscy żużlow-
cy sięgnęli po drużynowe srebro, wyrów-
nując wyczyn zespołu z 1991 roku. Jak się 
okazało był to wstęp do tegorocznego, 
historycznego sukcesu.

DWANAŚCIE ZWYCIĘSTW
Rok 2022 rozpoczął się dla Motoru zmia-
ną w  drużynie. Ze składu wypadł Gri-
gorij Łaguta, Do Mikkela Michelsena, 
Jarosława Hampela, Dominika Kubery, 
Mateusza Cierniaka i Wiktora Lamparta, 
tworzących trzon zespołu, dołączył Mak-
sym Drabik. Tak zestawiony team okazał 
się bezkonkurencyjny w sezonie zasadni-
czym. Lublinianie zwyciężyli w dwunastu 
z czternastu spotkań, tylko raz remisując 
i raz ulegając rywalom. 
Na zakończenie pierwszej fazy rywali-
zacji Motor Lublin „rozjechał” Moje Ber-
mudy Stal Gorzów 59:31. Mało kto wtedy 
przypuszczał, że dojdzie do finałowej ry-
walizacji właśnie między tymi drużynami.

W DRODZE PO ZŁOTO 
Play-offy rozpoczęły się tym razem od 
ćwierćfinałów. Stosunkowo gładko Mo-

tor poradził sobie z  Fogo Unią Leszno, 
wygrywając na wyjeździe 49:41 i  u  sie-
bie 51:39. Pierwsze „schody” pojawiły 
się w półfinale. Lublinianie ulegli na wy-
jeździe For Nature Solutions Apatorowi 
Toruń 40:50. Mikkel Michelsen pechowo 
przewrócił się na próbie toru i  w  wyni-
ku tego zdarzenia doznał kontuzji lewej 
nogi. Mimo bólu Duńczyk wystąpił w kil-
ku wyścigach. Niestety w trakcie jego ko-
lejnych startów uraz się pogłębiał. Mimo 
tego, w rewanżu w Lublinie nasi żużlowcy 
wygrali pewnie z Apatorem 54:36.
W  pierwszym spotkaniu finałowym 
z Moje Bermudy Stalą w Gorzowie kapi-
tan Motoru miał trudności z  wytrzyma-
niem na torze. Świetna jazda Dominika 
Kubery i  wspaniała walka pozostałych 
naszych żużlowców powodowała, że wy-
nik długo oscylował wokół remisu. Do-
piero „piorunująca” w wykonaniu gospo-
darzy ostatnia seria wyścigów, zapewniła 
im wyraźne zwycięstwo 51:39. Trio Bar-
tosz Zmarzlik, Martin Vaculik, Szymon 
Woźniak zdobyło dla Stali łącznie 41 pkt. 

NIEZAPOMNIANY FINAŁ
W  rewanżu w  Lublinie kibice ponownie 
oglądali świetne ściganie. Od początku 
emocje sięgały zenitu. W  drugim biegu 
upadł Mateusz Cierniak. Po pierwszych 
pięciu biegach zaciętej rywalizacji było 
16:14 dla Motoru. Podwójne wygrane 
w biegach 6 i 7 zapewniły gospodarzom 

prowadzenie 26:16. W  10 wyścigu Va-
culikowi przydarzył się defekt motocy-
kla i przewaga Motoru urosła do 12 pkt. 
Za chwilę Hampel pokonał Zmarzlika, 
a  Michelsen Woźniaka i  kibice byli już 
bliscy szaleństwa. Przed biegami no-
minowanymi Duńczyk zaliczył upadek 
i  stan dwumeczu ponownie się wyrów-
nał. Decydujący okazał się wyścig 14. 
Po starcie prowadził Woźniak jednak za 
moment doszło do zderzenia z  Miche-
lsenem i  ostatecznie zawodnik gości 
został wykluczony. W  powtórce biegu 
podwójne zwycięstwo lubelskiej pary 
zapewniło Motorowi historyczny złoty 
medal. Ostatni wyścig był już tylko for-
malnością.
Reakcję kibiców najlepiej opisał „na gorą-
co” w wywiadzie telewizyjnym Jarosław 
Hampel: - To co się dzieje na trybunach 
to jest euforia. Każde spotkanie to bajka 
i coś fantastycznego, a dziś była eksplo-
zja najlepszego. Cieszymy się ogromnie, 
że udało się nam zdobyć mistrzostwo. 
Nie było łatwo, ale daliśmy radę!
Żaden zespół w dotychczasowych fina-
łach play-off Drużynowych Mistrzostw 
Polski nie odrobił tak dużej straty 
z pierwszego meczu. Dokonał tego Mo-
tor Lublin. „Koziołki” zdobywając złoto 
zostały trzynastym w  historii zespo-
łowym mistrzem kraju. Gratulujemy! 
Województwo Lubelskie jest partnerem 
głównym żużlowych mistrzów Polski.

Tomasz Chachaj

HISTORYCZNY ZŁOTY MEDAL LUBELSKICH ŻUŻLOWCÓW



Zawodnicy LUK Lublin podczas turniejowych rozgrywek, fot. Bartek Wójtowicz

Tomasz Wójtowicz ze zwycięzcami turnieju z LUK Lublin oraz organizatorami, partnerami i gośćmi wydarzenia, 
fot. Akademia Siatkówki LKPS Lublin 

35

Lubelskie.pl • Nr 04 // 2022

TRIUMF SIATKARZY LUK LUBLIN
Siatkarze LUK Lublin wygrali międzynarodowy turniej Bogdanka Volley Cup im. Tomasza Wójtowicza, pokonując w fi-
nale włoską WithU Verona Volley 3:2. Województwo Lubelskie było partnerem wspierającym organizację tego wyjątko-
wego wydarzenia. 

Zawody odbyły się 17-18 września w Lu-
blinie. Hala Globus, w  której rozegrano 
turniejowe spotkania, otrzymała imię 
Tomasza Wójtowicza - najwybitniejsze-
go lubelskiego siatkarza. Wielokrotnego 
reprezentanta Polski, mistrza olimpijskie-
go z  Montrealu (1976) i  mistrza świata 
z Meksyku (1974). Był zawodnikiem MKS 
Lublin, AZS Lublin i Avii Świdnik, a  tak-
że Legii Warszawa oraz kilku klubów ligi 
włoskiej. W  2022 roku został uhonoro-
wany tytułem Specjalnego Ambasadora 
Województwa Lubelskiego.  

EMOCJONUJĄCY  
TURNIEJ
W  rozgrywkach Bogdanka Volley Cup 
uczestniczyły cztery drużyny. Włoska 
WithU Volley Verona (m.in. zdobywca 
Pucharu Challenge z 2016 r.), utytułowa-
ny Berlin Recycling Volleys – ćwierćfinali-
sta ubiegłorocznej Ligi Mistrzów, dwuna-
stokrotny mistrz Niemiec (nieprzerwanie 
od 2016 roku), ukraiński Barkom-Każany 
Lwów i  gospodarz LUK Lublin. Cieka-
wostką jest fakt, że Amerykanin Jeffrey 
Jendryk, który od obecnego sezonu za-
silił lubelską drużynę występował ostat-
nio w klubie gości z Berlina. I to właśnie 
te dwa zespoły spotkały się w półfinale 
Bogdanka Volley Cup. Nasi siatkarze wy-
grali 3:0 (25:20, 25:19, 25:17). Drugim fi-
nalistą zostali Włosi po zwycięstwie nad 
Barkom-Każany Lwów 3:1. Spotkanie fi-
nałowe gospodarzy z drużyną z Werony 
dostarczyło sporo emocji. O ostatecznym 
rezultacie decydował tie-break, w  któ-
rym zespół włoski prowadził już 14:11. 
Po trzech asach serwisowych Mateusza 
Malinowskiego LUK objął prowadze-
nie 15:14. Przy stanie 15:15 najpierw atak 
Malinowskiego dał kolejne prowadzenie 
podopiecznym Dariusza Daszkiewicza, 
a mecz zakończył as serwisowy w wyko-
naniu Jakuba Wachnika. LUK Lublin zo-
stał zwycięzcą turnieju pokonując WithU 
Verona Volley 3:2 (25:23, 13:25, 25:22, 
18:25, 17:15). W  meczu o  trzecie miejsce 
Berlin Recycling Volleys wygrał z Barkom
-Każany Lwów 3:0 (25:19, 25:21, 25:19).

NAGRODZENI  
I NAGRADZAJĄCY
Oprócz triumfatorów zawodów nagro-
dy indywidualne przyznano siatkarzom. 
MVP turnieju został Mateusz Malinowski. 
Najlepszymi zawodnikami na poszcze-

gólnych pozycjach uznani zostali: przyj-
mujący Rok Mozic (Werona) i  Nicolas 
Szerszeń (Lublin), środkowi Lorenzo Cor-
tezio (Werona) i Damian Hudzik (Lublin), 
libero Satoshi Tsuiki (Berlin), rozgrywają-
cy Luca Spirito (Werona), a także atakują-
cy Marek Sotola (Berlin).
Wśród wręczających nagrody byli siatka-
rze ze „złotej drużyny Huberta Wagnera”, 
reprezentacyjni koledzy Tomasza Wójto-
wicza.  - inicjatora i patrona turnieju oraz 
Bartłomiej Bałaban, członek zarządu 
województwa lubelskiego. Lubelscy ki-
bice siatkówki mogli spotkać na turnieju 
wielu dawnych mistrzów tej dyscypliny: 

Ryszarda Boska, Edwarda Skorka, Marka 
Karbarza, Zbigniewa Lubiejewskiego, Mi-
rosława Rybaczewskiego, Włodzimierza 
Sadalskiego i  Włodzimierza Stefańskie-
go. Wśród gości był też obecny prezes 
Polskiego Związku Piłki Siatkowej Seba-
stian Świderski.
Organizatorem turnieju była Fundacja 
Rozwoju Lubelskiej Siatkówki im. Toma-
sza Wójtowicza, sponsorem tytularnym 
Lubelski Węgiel Bogdanka SA, a  part-
nerem Województwo Lubelskie. Bezpo-
średnią transmisję z  zawodów przepro-
wadziła na swoich kanałach sportowych 
telewizja Polsat.

PIERWSZY TURNIEJ BOGDANKA VOLLEY CUP IM. TOMASZA WÓJTOWICZA
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LUBELSKIE Z WIATREM W ŻAGLACH 
Załoga Lubelskie YKP Lublin zajęła trzecie miejsce w 1 Lidze Polskiej Ligi Żeglarskiej dające awans do ekstraklasy. To 
duży sukces naszych żeglarzy, którzy zaczynali sezon od ligowych kwalifikacji. 

W  Polskiej Lidze Żeglarskiej startują 
czołowe załogi walczące o  klubowe 
mistrzostwo Polski. Widowiskowe i dy-
namiczne wyścigi rozgrywane są blisko 
brzegu akwenów i oglądających zawody 
kibiców. 
Na każdą rundę planuje się po 30 wy-
ścigów, w których załogi ścigają się na 
dziewięciu  jednakowych nowoczesnych 
jachtach regatowych klasy RS21, dostar-
czanych przez organizatorów. Zawod-
nicy zamieniają się łodziami zgodnie 
z  wylosowanym harmonogramem. Ry-
walizacja toczy się obecnie na trzech 
poziomach. W  zakończonym sezonie 
uczestniczyło w  niej łącznie 45 ekip. 
Tytuł Klubowego Mistrza Polski zdobył 
Balex YKP Gdynia. W  przyszłym roku 
o  detronizację tegorocznych zwycięz-
ców powalczą również żeglarze repre-
zentujący lubelski klub.

TEAM SKAZANY  
NA SUKCES
W tym roku zespół Lubelskie Yacht Klub 
Polski Lublin debiutował w Polskiej Lidze 
Żeglarskiej. Załogę stworzyli żeglarze, 
którzy jasno określili swoje cele - wy-
granie kolejno pierwszej ligi, ekstraklasy 
i  awans do Sailing Champions League. 
W zespole jest Tymon Sadowski (sternik) 
– uczestnik mistrzostw świata i  Europy, 
zdobywca 10 tytułów mistrza Polski, ma-
jący za sobą starty w największych rega-
tach morskich. Kolejna gwiazda to Mag-
dalena Kwaśna (odpowiadająca w  zało-
dze za taktykę) – wielokrotna medalistka 
mistrzostw Polski, multimedalistka mi-
strzostw świata i Europy juniorów i mło-
dzieżowców. Reprezentowała nasz kraj 
na Igrzyskach Olimpijskich w Tokio 2020, 
zajmując 17 miejsce w klasie Laser Radial. 

Medale mistrzostw Polski ma na koncie 
również Kuba Padzik – trymer w załodze. 
Skład teamu uzupełnili doświadczeni że-
glarze – trymer Jacek Zalewski i dziobo-
wy Michał Szewczuk.

OD KWALIFIKACJI  
DO EKSTRAKLASY
Ekipa Lubelskie YKP zdominowała rywa-
lizację w kwalifikacjach do 1 Ligi Polskiej 
Ligi Żeglarskiej, które odbyły się pod ko-
niec kwietnia w  tak zwanym „koloseum 
polskiego żeglarstwa”, czyli wokół so-
pockiego molo. W  trudnych warunkach, 
przy silnie wiejącym wietrze Tymon 
Sadowski i  jego załoga wygrali 12 z  15 
wyścigów, a w pozostałych trzech zajęli 
drugie miejsca. Dało im to zdecydowa-
ne zwycięstwo w  końcowej klasyfikacji 

ZAŁOGA LUBELSKIE YKP LUBLIN AWANSOWAŁA DO EKSTRAKLASY

Trzecia załoga I Ligi PLŻ 2022 w drodze do żeglarskiej ekstraklasy, fot. Gwidon Libera
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i  upragniony awans do 1 Ligi. Pozostałe 
miejsca gwarantujące promocję zajęły 
załogi Rockstars Racing, Slava Racing 
i Polsporty Sailing.
Na początku czerwca ponownie w  So-
pocie 18 teamów rozpoczęło rywalizację 
o ekstraklasę. I znów świetnie spisali się 
żeglarze z lubelskiego klubu, wygrywając 
regaty z przewagą 3 pkt. nad HRMRacing 
Team i aż 23 pkt. nad Rockstars Racing. 
Mniej udane okazały się dla Lubelskie 
YKP kolejne starty na drodze do ekstra-
klasy. W lipcowym w Gdyni zajęli siódme 
miejsce, a sierpniowe zawody w Trzebie-
ży, gdzie przeniesiono regaty ze Szcze-
cina z  powodu zanieczyszczenia Odry, 
ukończyli na czwartym miejscu.
To spowodowało, że przed ostatnią run-
dą lublinianie zajmowali trzecie miejsce 
w klasyfikacji generalnej. Finał 1 Ligi PLŻ, 
zorganizowany w  dniach 17 i  18 wrze-
śnia na Zalewie Zegrzyńskim, był bardzo 
emocjonujący. Pierwsze sobotnie wyści-
gi nie układały się najlepiej dla naszych 
żeglarzy, którzy znajdowali się w drugiej 
połowie stawki. W  niedzielę zespół Lu-
belskie YKP Lublin odrobił straty. Tymon 
Sadowski wraz z  załogą wspięli się na 
piąte miejsce na koniec regat, co dało im 
ostatecznie trzecie miejsce w klasyfikacji 
generalnej 1 Ligi Polskiej Ligi Żeglarskiej 
w  sezonie 2022 i  awans do ekstrakla-
sy (z 59 pkt.), wraz z ekipami Rockstars 
Racing (68 pkt.), HRM Racing (63 pkt.) 
i Polsporty Sailing (55 pkt.). Tym samym 
załoga Lubelskie YKP Lublin, wspierana 
przez Województwo Lubelskie, osiągnę-
ła główny cel w  tegorocznym sezonie. 
Gratulujemy i życzymy udanych startów 
w żeglarskiej ekstraklasie w 2023 roku.

Lubelska załoga podczas zawodów - trymerzy w akcji pod czujnym okiem kapitana,  fot. Gwidon Libera

Lubelskie YKP Lublin to zgrany team doświadczonych żeglarzy, fot. Gwidon Libera

Załoga Lubelskie YKP Lublin (od lewej) - Jacek Zalewski, Magdalena Kwaśna, Tymon Sadowski, 
Michał Szewczuk, fot. Gwidon Libera



Zawodnicy Lubelskiego Klubu Kolar-
stwa Górskiego, którzy wywalczyli 
medale Mistrzostw Polski BMX Ra-
cing w  poszczególnych kategoriach 
wiekowych: złote - Lilianna Purc, Ja-
kub Banach, Olaf Olek. Natalia Niedź-
wiedź, Agnieszka Gacek, Karol Adam-
czyk, Arkadiusz Dębowski; srebrne - 
Paulina Tuz, Szymon Adamczyk; brą-
zowe - Nikodem Bartnik, Igor Adasik 
i Angelika Bartkiewicz. 
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LUBLINIANIE NAJSZYBSI 
Mistrzostwa Polski BMX Racing w jeździe na czas odbyły się pod koniec sierpnia w Lublinie. Znakomicie zaprezentowali 
się w nich sportowcy Lubelskiego Klubu Kolarstwa Górskiego wygrywając klasyfikację medalową. Organizację zawo-
dów wsparło Województwo Lubelskie.

BMX Racing to rodzaj wyścigów rowe-
rów terenowych odbywających się na 
specjalnie zbudowanych torach. Dys-
cyplina zapoczątkowana w  Stanach 
Zjednoczonych w latach siedemdziesią-
tych ubiegłego wieku cieszy się coraz 
większą popularnością. Od 2008 roku 
została włączona do programu igrzysk 
olimpijskich. 

ZACIĘTA  
RYWALIZACJA 
Każdy z zawodników startujących w Mi-
strzostwach Polski BMX Racing w  jeź-
dzie na czas miał do przejechania dwa 
przejazdy mierzone, z których najlepszy 
był brany pod uwagę do końcowych 
wyników. Indywidualna walka z czasem 
i torem stała na bardzo wysokim i wy-
równanym poziomie, a o  losie tytułów 
Mistrzów Polski decydowały często 
setne sekundy. Tak było m.in. w  ka-
tegorii wiekowej U23, w  której Adam 
Komisaruk (Spark Nowa Sól) pokonał 
Szymona Adamczyka (Lubelski Klub 
Kolarstwa Górskiego) o  0.06 sekun-
dy. Zacięta walka toczyła się również 
w kategorii żak, w której Jakub Banach 
(LKKG) pokonał Dawida Terlikowskie-
go (Spark Nowa Sól) o  0,05 sekundy. 
Dużą niespodziankę sprawiła Liliana 
Purc (LKKG) w kategorii żakini, wyprze-
dzając o 0,85 sekundy Ingę Ostafin (KS 
Skomielna Biała). Kibice obserwowali 
też wspaniałą rywalizację o złoto lubli-
nianek Agnieszki Gacek i  Pauliny Tuz 
w  kategorii elita. Wygrała ta pierwsza, 
wyprzedzając swoją koleżankę o nieco 
ponad pół sekundy. 

LUBELSKA  
DOMINACJA
Lubelski Klub Kolarstwa Górskiego zde-
cydowanie zwyciężył w klasyfikacji me-
dalowej Mistrzostw Polski BMX Racing 
Time Trial. Nasi zawodnicy wywalczyli 
ostatecznie 12 medali, w  tym siedem 
złotych, dwa srebrne i trzy brązowe.
Sportowcy reprezentujący LKKP spisali 
się świetnie także w licznie obsadzonych 
najmłodszych kategoriach wiekowych, 
w  których zwyciężyli Adam Kusiński, 
Wojciech Niemirski, Emil Marecki oraz 
Filip Zaborek. Właściwe szkolenie dzieci 
już nawet czteroletnich daje nadzieję na 
przyszłe ich sukcesy w zawodach mię-
dzynarodowych.

Michał Kusiński, trener reprezentacji 
Polski oraz Lubelskiego Klubu Kolar-
stwa Górskiego nie krył zadowolenia 
z  tak udanych startów swoich pod-
opiecznych, dodając: - Cieszymy się, że 
mistrzostwa wróciły do Lublina. Naj-
ważniejszym warunkiem było pozyska-
nie bramki startowej, zgodnej z  norma-
mi UCI. Dodajmy, że lubelski tor przy  
ul. Janowskiej, na którym odbyły się mi-
strzostwa Polski, jest jednym z niewielu 
profesjonalnych w Polsce.  

MISTRZOSTWA POLSKI BMX RACING W JEŹDZIE NA CZAS

Gospodarze zdominowali tegoroczne Mistrzostwa Polski BMX Racing rozegrane w Lublinie, fot. Paulina Tuz  

Zawody BMX Racing są bardzo widowiskowe, fot. Paulina Tuz



MKS FunFloor Perła Lublin  
Piłkarki lubelskiego klubu od września 
1993 roku nieprzerwanie grają w naj-
wyższej klasie rozgrywek w  Polsce. 
Zdobyły w  tym czasie 22 tytuły mi-
strza Polski (pierwszy w  1995 roku). 
Ponadto trzykrotnie zdobywały tytuł 
wicemistrza Polski i dwa razy zajęły 3 
miejsce. Wielokrotnie zdobywały też 
Puchar Polski. Od ponad 25 lat grają 
w  europejskich pucharach. Zdobyły 
Puchar Europy EHF (2001) i Challen-
ge Cup (2018). Dwukrotnie dotarły 
do ćwierćfinału Ligi Mistrzów (2000 
i 2002). W 2018 roku Lublinianki pod 
wodzą trenera Roberta Lisa sięgnęły 
po potrójną koronę wygrywając ligę, 
Puchar Polski i  triumfując w Challen-
ge Cup, dwa ostatnie trofea zdobyły 
w ciągu 36 godzin. Osiągnięcia klubu 
upoważniają do nazwania MKS-u Lu-
blin najbardziej utytułowaną drużyną 
naszego regionu, uhonorowaną pre-
stiżowym tytułem Ambasadora Wo-
jewództwa Lubelskiego. 
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WALKA O POWRÓT NA TRON
Wicemistrzynie Polski - piłkarki ręczne MKS FunFloor Perła Lublin rozpoczęły nowy sezon. Cel numer jeden to zwy-
cięstwo w ligowych rozgrywkach. 22 krotne mistrzynie Polski przyzwyczaiły kibiców do walki o triumf w Superlidze. 
Województwo Lubelskie jest partnerem zespołu. 

Od 1995 roku piłkarki ręczne z  Lublina 
kończyły wszystkie sezony rozgrywek 
ekstraklasy na podium. Z  jednym tylko 
wyjątkiem. 22-krotnie zdobywały ty-
tuł mistrzyń Polski. Ostatnio w sezonie 
2019/2020. W  2021 roku wywalczyły 
brązowe medale, a  w  zakończonym 
w  tym roku sezonie uplasowały się na 
drugim miejscu PGNiG Superligi Kobiet. 

TRZECIE SREBRO  
W HISTORII
Zawodniczki z Lublina wygrały 22 z 28 
spotkań, zdobywając ostatecznie 70 
pkt., o cztery mniej od mistrzyń z MKS 
Zagłębia Lubin. Tradycyjnie wyniki 
„świętej wojny” z  „miedziowymi” decy-
dowały o podziale medali. We wrześniu 
ub. roku lublinianki wygrały u  siebie 
zdecydowanie 31:22, a  w  tegorocznym 
rewanżu w  styczniu, na wyjeździe ule-
gły Zagłębiu 25:28. O  tym jak zacięta 
była walka o tytuł świadczy fakt, że dwa 
kolejne mecze na szczycie zakończyły 
się remisami. W  lutym Lubinie 20:20, 
a w maju w Lublinie 24:24. 
W kończących sezon spotkaniach nasze 
panie rozgromiły u siebie najpierw MKS 
Piotrcovię Piotrków Trybunalski 34:27, 
potem EKS Start Elbląg 36:23 i  wywal-
czyły po raz trzeci w historii klubu wice-
mistrzostwo Polski. W srebrnej drużynie 
MKS FunFloor Perła Lublin grały: We-
ronika Gawlik, Marina Razum, Paulina 
Wdowiak, Daria Szynkaruk, Katarzyna 
Portasińska, Oktawia Płomińska, Julia 
Pietras, Romana Roszak, Marta Gęga, 
Paulina Masna, Julia Zagrajek, Kinga 
Achruk, Jaqueline Anastacio, Dominika 
Więckowska, Edyta Byzdra, Joanna An-
druszak (Szarawaga), Adrijana Tatar, Ma-
ria Szczepaniak i Aneja Beganović.
W  lipcu w  siedzibie Urzędu Marszał-
kowskiego Województwa Lubelskiego 
z  przedstawicielkami drużyny spotkał 
się marszałek Jarosław Stawiarski. Skła-
dając gratulacje podkreślał, że Samo-
rząd Województwa Lubelskiego chce 
wspierać i propagować również sport na 
najwyższym poziomie, który od lat re-
prezentują lubelskie piłkarki ręczne.  

NADZIEJE  
NA NOWY SEZON 
Historia klubu zobowiązuje. Każdy nowy 
sezon to początek gry o najwyższe cele. 

Od sezonu 2022/2023 PGNiG Superligia 
Kobiet została powiększona do 10 ze-
społów. Miejsce Suzuki Handball Korony 
Kielce zajął MKS PR Urbis Gniezno. Do 
ósemki drużyn dołączył KPR Ruch Cho-
rzów. Na zaproszenie władz ligowych su-
perligę uzupełnił aktualny mistrz Ukrainy 
Galiczanka Lwów, która rozgrywa swoje 
„domowe” mecze w  podwarszawskich 
Markach. Lubelskie podopieczne Moni-
ki Marzec zdążyły już pokonać Ukrainki 
31:23 w  jednym z  pierwszych spotkań 
nowego sezonu w lubelskiej hali Globus. 
W  pierwszej części rozgrywek zespoły 
zagrają każdy z  każdym. Po czym naj-
lepsza szóstka powalczy o tytuł mistrza 
Polski, a drużyny z miejsc 7-10 będą bro-
niły się przed spadkiem. Przed rozpoczę-
ciem obecnego sezonu w składzie lubel-
skiej drużyny nastąpiły zmiany. Z klubu 
odeszły Marina Rozum, Marta Gęga, 
Jaqueline Anastacio i  Aneja Beganović. 
Kontrakty z MKS FunFloor Perła Lublin 
podpisały z  kolei Słowaczka Marianna 
Rebicova (rozgrywająca), Michalina Pa-
stuszka (rozgrywająca), Patrycja Noga 
(obrotowa-kołowa), Karolina Sarnecka 
(bramkarka) i  Magda Więckowska (roz-
grywająca).
Gratulujemy naszym piłkarkom srebr-
nych medali za miniony sezon i trzyma-
my kciuki za 23 mistrzostwo Polski. Jak 
zwykle w  Lublinie emocji związanych 
z grą piłkarek ręcznych na pewno nie za-
braknie. 

Tomasz Chachaj 

WICEMISTRZYNIE POLSKI ROZPOCZĘŁY NOWY SEZON

Wicemistrzynie Polski z MKS Lublin na spotkaniu z marszałkiem Jarosławem Stawiarskim, fot. Łukasz Frączek



40

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.LU
B

E
LS

K
IE

 W
Y

D
A

R
Z

E
N

IA

FANTASTYCZNY  
ZAMOŚĆ
Korowód bajkowych postaci spacerujących 
po zamojskim Starym Mieście, wielkofor-
matowe gry planszowe na Rynku Wodnym, 
czytanie performatywne powieści „Starzy-
zna” Stefana Dardy wg scenariusza Marty 
Fortowskiej z  Zamojskiego Studia Teatral-
nego - to niektóre atrakcje festiwalu Fanta-
styczny Zamość, który odbył się w  połowie 
sierpnia. Ponadto uczestnicy imprezy wzięli 
udział w  licznych spotkaniach, m.in. z  Bog-
danem Nowakiem, Danielem Mrozem, Alicją 
Janusz, Grzegorzem Wielgusem czy Andrze-
jem Pilipiukiem. Dużą popularnością cieszył 
się również „Games room” przygotowany 
przez Zamojskie Stowarzyszenie Kultural-
ne „Czerwony Smok”. Organizację festiwalu 
wsparło Województwo Lubelskie.

SIATKÓWKA  
PLAŻOWA  
W CHEŁMIE 
Po raz pierwszy w Chełmie odbył się turniej 
siatkówki plażowej na najwyższym poziomie 
- PKO Chełm Grand Prix Polski. Zawody zor-
ganizowano w  dniach od 17 do 19 sierpnia. 
Kibice zgromadzeni licznie pod miejską halą 
sportową przeżyli wiele emocji. W rywalizacji 
uczestniczyło ponad 50 czołowych polskich 
duetów. Ostatecznie w  turnieju kobiet złoty 
medal zdobyły Jagoda Gruszczyńska i Alek-
sandra Wachowicz, srebrny Patrycja Jundziłł 
i  Agata Ceynowa, a  brązowy Magdalena 
Saad i  Aleksandra Lipska. Wśród mężczyzn 
najlepsi okazali się Jakub Zdybek i  Paweł 
Lewandowski, srebro wywalczyli Jędrzej Bro-
żyniak i  Piotr Janiak, a  na trzecim stopniu 
podium uplasowali się Mikołaj Kruk i Mikołaj 
Miszczuk. Rozegrano także pokazowy mecz 
gwiazd, w  którym zagrali Paweł Zagumny, 
Grzegorz Fijałek, Mariusz Prudel, Rafał Fa-
ryna, Wojciech Miszczuk oraz Gabriel Wlaź. 

CHONABIBE  
FESTIWAL 
Największy festiwal muzyki miejskiej w  Lu-
blinie odbył się już po raz jedenasty. Publicz-
ność przybyła z  całej Polski bawiła się nad 
Zalewem Zemborzyckim w ostatni weekend 
sierpnia przy dźwiękach muzyki takich wy-
konawców, jak m.in.: Pezet, Mrozu, Paulina 
Przybysz czy gospodarze imprezy Chona-
bibe. Jak mówią organizatorzy, festiwal był 
świetną propozycją dla tych, którzy chcą 
doświadczyć wyjątkowej atmosfery - bez tłu-
mów i godzinnych kolejek oraz jakościowych 
koncertów w towarzystwie przyjaznych ludzi, 
bez względu na wiek.  

OBCHODY DNIA  
SOLIDARNOŚCI  
I WOLNOŚCI 
Dzień Solidarności i  Wolności obchodzimy 
31 sierpnia w  kolejne rocznice podpisania 
Porozumień Sierpniowych, ku upamiętnie-
niu historycznego zrywu Polaków w  lipcu 
i  sierpniu 1980 roku. Dzień w  Lublinie miał 
bogatą oprawę. Uroczystości rozpoczęły się 
tradycyjnie pod Pomnikiem Wdzięczności, 
gdzie stawili się przedstawiciele władz sa-
morządowych i państwowych (Andrzej Dera 
- minister w kancelarii Andrzeja Dudy odczy-
tał list prezydenta), członkowie organizacji 
społecznych i  stowarzyszeń oraz uczestnicy 
wydarzeń z 1980 r. Następnie została odpra-
wiona msza św. w  Archikatedrze Lubelskiej 
w  intencji wszystkich żyjących i  zmarłych, 
którzy działali w  ruchu solidarnościowym 
oraz na rzecz wolności Ojczyzny. Po Eucha-
rystii złożono kwiaty pod pomnikiem bł. ks. 
Jerzego Popiełuszki - patrona NSZZ „Solidar-
ność”. Podsumowaniem obchodów był kon-
cert Solidarności i Wolności na Placu Litew-
skim. Wystąpiła Lubelska Federacja Bardów 
oraz ukraiński zespół Taraka. Koncert był też 
wyrazem wsparcia dla walczącej Ukrainy. 
Partnerem wydarzenia było Województwo 
Lubelskie w  ramach programu „Warto być 
Polakiem”.

PARDES  
FESTIVAL 2022 
Pardes Festival przywraca pamięć Żydów 
polskich. Żydowskich miasteczek, muzyki, 
tradycji i  obyczaju, nieistniejącego już świa-
ta na zawsze wymazanego z polskiego kra-
jobrazu kulturowego. Spotkania z  Kulturą 
Żydowską odbyły się w Kazimierzu Dolnym 
i Janowcu w dniach od 6 do 11 września. Bo-
gaty program obejmował m.in. wystawy, re-
citale, konferencje, spotkania, także w formie 
pikniku, np. w  zielonym plenerze skansenu 
janowieckiego, przybliżającego i  interpretu-
jącego znaczenie symboliczne i  praktyczne 
wina w judaizmie. Bo  Pardes znaczy Ogród. 
Były też warsztaty wycinanki żydowskiej 
i garncarskie. Nie zabrakło oczywiście wyjąt-
kowych wydarzeń muzycznych. Tym razem 
publiczność mogła podziwiać koncert chary-
zmatycznej wokalistki Anny Riveiro w cyklu 
miłosnych pieśni sefardyjskich, występ Or-
kiestry Galicja grającej  muzykę pogranicza 
polsko-ukraińskiego. Na finał festiwalu or-
ganizatorzy zaplanowali spektakl poetycko
-muzyczny „Sprawiedliwi”.  

LUBELSKI BIEG  
NIEPODLEGŁOŚCI
Bieg zorganizowany dla uczniów, rodziców 
i  nauczycieli placówek szkolno-wychowaw-
czych województwa lubelskiego odbędzie 
się 11 listopada w  lubelskim Ogrodzie Sa-
skim. 7 Lubelski Bieg Niepodległości jest roz-
grywany w ramach Lubelskiej Biegowej Tria-
dy Pamięci. Dystans 1609 metrów uczestnicy 
pokonają w  trzech grupach. Najmłodsi bie-
gacze wyruszą na trasę o  godz. 9, a  rodzi-
ce i nauczyciele wystartują godzinę później. 
Każdy z  uczestników otrzyma pamiątkowy 
medal, a na zwycięzców poszczególnych ka-
tegorii czekają nagrody. Udział w biegu jest 
bezpłatny. Zapisy prowadzone są na stronie 
www.solidarnoscrodzin.pl. Obowiązują limi-
ty zgłoszeń. Partnerem Lubelskiej Biegowej 
Triady Pamięci jest Województwo Lubelskie 
w ramach programu „Warto być Polakiem”.
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Wśród osób, które 
nadeślą prawidłowe 
rozwiązanie  
krzyżówki (hasło), 
wylosujemy  
3 zestawy gadżetów 
promocyjnych  
naszego regionu.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

1. Nazwa Lubelskiego Klubu Sportowego 
Głuchych, którego sportowcy przyczynili 
się do zdobycia 20 medali dla reprezentacji 
Polski na Letnich Igrzyskach Głuchych 
w brazylijskim Caxias do Sul. 

2. Największe torfowisko w Poleskim Parku 
Narodowym (dwa wyrazy).

3. Gmina w powiecie radzyńskim słynąca 
m.in. z pierogów i parowańców, z których 
łącznie aż 10 rodzajów zostało wpisanych 
na Listę Produktów Tradycyjnych 
pochodzących z województwa lubelskiego.

4. Rzeka i pochodząca od niej nazwa ścieżki 
rowerowej w Poleskim Parku Narodowym. 

5. Ta gmina, położona w powiecie 
biłgorajskim, na skraju Puszczy Solskiej, 
była w lipcu gospodarzem rodzinnego 
ekopikniku z cyklu „Naturalnie Lubelskie”.

6. Imię amerykańskiej koszykarki 
z wicemistrzowskiej drużyny Pszczółka 
Polski Cukier AZS UMCS Lublin.

7. Widowisko uliczne, które towarzyszyło 
zamojskiemu XXI Festiwalowi Teatru 
Telewizji Polskiej i Teatru Polskiego Radia 
Dwa Teatry. 

8. Ścieżka dydaktyczna w Poleskim Parku 
Narodowym, której nazwa pochodzi od 
popularnego w XVII w. określenia terenów 
podmokłych, porośniętych niewielkimi 
krzewami i karłowatymi drzewami.

9. Miasto, w którym rozpoczynał się III etap 
79 Tour de Pologne.

10. Nazwisko lubelskiej piosenkarki, laureatki 
telewizyjnego programu „Mam talent!”, 
która jest współautorką wydanej w tym 
roku płyty „Witaj mnie”.

11. Dyscyplina sportu składająca się 
z pływania, jazdy na rowerze i biegu.

12. Gmina w powiecie krasnostawskim, 
położona na malowniczym obszarze 
zwanym Kraszczadami, które pod 
względem krajobrazu i walorów 
przyrodniczych przypominają Bieszczady.

13. Imię lubelskiego naukowca i przyrodnika, 
którego starania doprowadziły do 
utworzenia Poleskiego Parku Narodowego. 
Imieniem profesora nazwano sędziwy dąb 
rosnący w tym parku. 

14. Nadbużańska wieś gminna - … Podlaski, 
znana przede wszystkim ze stadniny koni 
arabskich. 

15. Rezerwat przyrody w Sobiborskim 
Parku Krajobrazowym, chroniący m.in. 
stanowiska lęgowe żółwi błotnych (dwa 
wyrazy).

16. Nazwisko biegaczki reprezentującej AZS 
UMCS Lublin, która w tegorocznych 
lekkoatletycznych Mistrzostwach Świata 
w Eugene zajęła 5 miejsce w biegu na 
1500 m. 

Odpowiedzi prosimy nadsyłać do 30.11.2022 r.
na adres mailowy: 

magazyn@lubelskie.pl, 

lub na adres pocztowy:

Urząd Marszałkowski 
Województwa Lubelskiego,  
Departament Promocji, Sportu i Turystyki,  
ul. Artura Grottgera 4, 20-029 Lublin
z dopiskiem: Magazyn „Lubelskie.pl” 

W korespondencji prosimy o podanie adresu 
zwrotnego.

Sprawdź Swoją wiedzę
o województwie 
lubelSkim

Prawidłowe hasło krzyżówki z numeru 3 (12): TOUR DE LUBELSKIE
Laureaci: pani Ewa z Różanki, pan Paweł z Osowej, pan Jarosław z Mińska Mazowieckiego
Serdecznie gratulujemy! Zestawy promocyjne wyślemy pocztą.




